
Открытое акционерное общество 

«УРАЛМЕХАНОБР» 

Член Ассоциации "Саморегулируемая организация 
"Проектировщики Свердловской области" 

СРО-II-095-21122009 

Заказчик – ООО "Медвежий ручей" 

 ООО «Медвежий ручей». 
Рудник «Заполярный».  Комбинированная отработка 
оставшихся запасов вкрапленных руд месторождения 

«Норильск-1» /шифр РЗ – КОМ/ 

НЕСТАДИЙНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Оценка воздействия на окружающую среду 

Часть 2. Приложения

Книга 3. Продолжение 

МР-770.19/2177.19-ОВОС2.3 

Изм. № док. Подп. Дата 

 2019 

1         06-20 19.08.20
2         191-22 28.06.22



И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Открытое акционерное общество 

«УРАЛМЕХАНОБР» 

 2019 

Член Ассоциации "Саморегулируемая организация 
"Проектировщики Свердловской области" 

СРО-II-095-21122009 

Заказчик – ООО "Медвежий ручей" 

ООО «Медвежий ручей».  
Рудник «Заполярный».  Комбинированная отработка 
оставшихся запасов вкрапленных руд месторождения 

«Норильск-1» /шифр РЗ – КОМ/ 

НЕСТАДИЙНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Оценка воздействия на окружающую среду 

Часть 2. Приложения

Книга 3. Продолжение 

МР-770.19/2177.19-ОВОС2.3 

Главный инженер А.П. Пушкин 

Зам. главного инженера по горным 
работам А.С. Морозов 

Главный инженер проекта О.Н. Семавин 

Изм. № док. Подп. Дата Система менеджмента качества ОАО «Уралмеханобр» 
сертифицирована компанией TÜV NORD CERT на 
соответствие требованиям ISO 9001:2015. 

Сертификат № 44 100 110014 

1         06-20 19.08.20
2         191-22 28.06.22



 

 
 Н

. к
он

тр
. 

  
 

  

Со
гл

ас
ов

ан
о Изм. внес 

Составил 

ГИП 

Утв. 

Данилова 

Бычкова 

Семавин 

Метелев 

 

 

 

 

28.06.22 

28.06.22 

 
28.06.22 

 
28.06.22 

 

АО «Уралмеханобр» 

Отдел экологии  

Лист 

1 

Листов 

1 

 

 

Разрешение Обозначение  МР-770.19/2177.19-ОВОС2.3 

191-22 
Наименование 

объекта 

строительства 

ООО «Медвежий ручей».  
Рудник «Заполярный».  Комбинированная отработка 
оставшихся запасов вкрапленных руд месторождения 

«Норильск-1» /шифр РЗ – КОМ/ 

Изм. Лист Содержание изменения Код Примечание 

 

2 все 
МР-770.19/2177.19-ОВОС2.3 

 
1  

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     



 

 
 Н

. к
он

тр
. 

  
 

  

Со
гл

ас
ов

ан
о Изм. внес 

Составил 

ГИП 

Утв. 

Голубева 

Микова 

Семавин 

Пушкин 

 

 

 

 

21.08.20 

21.08.20 

21.08.20 

21.08.20 

ОАО «Уралмеханобр» 

Отдел экологии  

Лист 

1 

Листов 

1 

 

 

Разрешение Обозначение 
 МР-770.19/2177.19-ОВОС1, ОВОС2.1, ОВОС2.2, ОВОС2.3, 

ОВОС2.4  

06-20 
Наименование 

объекта 

строительства 

ООО «Медвежий ручей».  
Рудник «Заполярный».  Комбинированная отработка 
оставшихся запасов вкрапленных руд месторождения 

«Норильск-1» /шифр РЗ – КОМ/ 

Изм. Лист Содержание изменения Код Примечание 

 

1 все 

МР-770.19/2177.19-ОВОС1 

МР-770.19/2177.19-ОВОС2.1 

МР-770.19/2177.19-ОВОС2.2 

МР-770.19/2177.19-ОВОС2.3 

МР-770.19/2177.19-ОВОС2.4 

 

1  

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     



ОАО «УРАЛМЕХАНОБР» МР-770.19/2177.19-ОВОС2.3 

Оценка воздействия на окружающую среду. 

Часть 2. Приложения. Книга 1. Продолжение 

Версия 

2 

Лист 

1 

Список исполнителей 

И.О. Фамилия Подпись Дата Пункт 

Начальник ЭО Г.Н. Суслонова 

Разработал Ю.А. Фадина 

Проверил Е.Е. Данилова 

Н. контроль О.М. Бычкова 

ГИП О.Н. Семавин 



ОАО «УРАЛМЕХАНОБР» МР-770.19/2177.19-ОВОС2.3 

Оценка воздействия на окружающую среду. 

Часть 2. Приложения. Книга 1. Продолжение 

Версия 

2 

Лист 

2 

Содержание 

Приложение Ш Протоколы измерений уровней шума 3 

Приложение Щ Результаты расчетов уровней шума. Исходные данные для расчетов  23 

Приложение Э Графическое изображение результатов расчета распространения 
шума по территории на период эксплуатации 

82 

Приложение Ю Договор на холодное водоснабжение 94 

Приложение Я Договор на водоотведение сточных вод 118 

Приложение 1 Решение о предоставлении водного объекта в пользование, 
нормативы допустимых сбросов, разрешение на сброс 
загрязняющих веществ по выпуску № 7 

132 

Приложение 2 Расчет объемов подотвальных вод 148 

Приложение 3 Протокол количественного химического анализа карьерных и 
поверхностных сточных вод с отвалов, карта точек отбора 
подотвальных и карьерных 

150 

Приложение 4 Информация о фоновых концентрациях в ручье Медвежий вод 158 

Приложение 5 Расчет объемов поверхностных вод с площадок 7-бис и 9-бис, 
очистных сооружений, узла первичного дробления 

159 

Приложение 6 Расчеты объемов образования карьерных и шахтных вод 168 

Приложение 7 Решение о предоставлении водного объекта в пользование, 
нормативы допустимых сбросов по выпуску № 8 

181 

Приложение 8 Решение о предоставлении водного объекта в пользование, 
нормативы допустимых сбросов по выпуску № 9 

194 

Приложение 9 Протоколы количественного химического анализа шахтных вод 209 

Приложение 10 Характеристика размещения отходов 256 

Приложение 11 Расчет класса опасности отхода 260 

Приложение 12 Расчет количества образующихся отходов 265 

Таблица регистрации изменений 291 



в ООО "Медвежий ручей", рудник "Заполярный"  (а/я 625, г. Норильск, Россия, 663310, тел. (3919) 254041, факс (3919) 269456)

Период проведения измерений: июнь 2018

Средства измерений (СИ):

Перечень нормативных документов (НД), характеризующих методы испытаний, исследований, измерений:

Перечень НД, регламентирующих параметры, характеристики, показатели:

Руководство по эксплуатации измерителя параметров микроклимата Метеоскоп-М БВЕК.43.1110.04 РЭ

[НД3]

[МИ4]
[МИ5]

Обозначение
[НД1]
[НД2]

Обозначение

[СИ4]

[СИ1]

[СИ2]

[СИ3]

Температура ±0,2 оС;
влажность ±3,0 %; 

скорость от 0,1 до 1 
м/с ±(0,05+0,05V); от 1 
до 20 м/с ±(0,1+0,05V)  

355026, 05.12.2017

МУК 4.3.2194-07 "Контроль уровня шума на территории жилой застройки, в жилых и общественных зданиях и помещениях"

Рулетка измерительная металлическая,
ЗАО "Спринт-РИМ"

Измеритель параметров микроклимата; 
ООО "НТМ-Защита"

СН 2.2.4/2.1.8.562-96 "Шум на рабочих местах в помещениях жилых, общественных зданий и на территории жилой застройки"

Метеоскоп-М 173515 - -

Однократные прямые измерения уровней звука, звукового давления и ускорения приборами серий ОКТАВА и ЭКОФИЗИКА. МИ ПКФ 12-006.01

2 66Г, 25.07.2016

Руководство по эксплуатации калибратора акустического CAL 200

Обозначение
[МИ1]
[МИ2]
[МИ3]

Контрольно-аналитическое управление

Аттестат аккредитации RA.RU. 21НН29, дата внесения аккредитованных лиц 13.09.2016 г.

Шумомер-виброметр, анализатор спектра "ПФК 
Цифровые приборы"

-

ЭКОФИЗИКА-110А ЭФ120725

Наименование, 
завод изготовитель

0,7; 1

Калибратор акустический, Larson-Davis CAL 200 6314

Наименование

1 334414, 24.08.2017

ГОСТ 23337-14 "Шум. Методы измерения шума на селитебной территории и в помещениях жилых и общественных зданий"

-

Наименование

-

- -

-

СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 "Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов. Новая редакция"

Руководство по эксплуатации измерителя акустического многофункционального ЭКОФИЗИКА ПКДУ.411000.001.01РЭ

контроля уровней шума

Р 200 
№ 112823

ветрозащита

Тип/марка Заводской №

предусилитель микрофон удл.
кабель

МК-205 
№ 4453 -

13 -

Конфигурация измерительной системы

-

Свидетельство о 
поверке - №, дата

Погрешность,
класс точности

+

- -

358661, 11.12.2018

ПАО "Горно-металлургическая компания "Норильский никель" (Заполярный филиал)
Почтовый адрес: 663302, г. Норильск, ул. Советская, д. 8, а/я 1409, тел. (3919) 251703, факс (3919) 259000

Центр радиационно-экологического контроля
Адрес местонахождения: Красноярский край, р-н Центральный, г. Норильск, ул. Октябрьская, д. 23

ПРОТОКОЛ № 552-о от 03.07.2018

Р5УЗК

 Протокол № 552-о от 03.07.2018 Протокол контроля уровней шума Страница 1 из 4

  П
рилож

ение Л
. П

ротоколы измерений уровней ш
ума

3

farshatova_zi
Текст
Ш



1 2 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

Центральный район, г. Норильск

1 Н-2

79,6 71,9 62,9 53,0 49,3 43,6 43,1 41,5 38,5 51,7 67,4

05
.0

6.
20

18  
10

:2
8

33
 м

ин
.

7 77 752 Ю 3,4

2

73,3 61,1 49,9 41,8 41,3 33,6 35,5 31,7 29,1 43,6 57,5

06
.0

6.
20

18  
00

:0
2

36
 м

ин
.

5 86 755 Ю 3,1

3 Н-7

79,6 65,3 56,8 51,4 49,3 41,0 39,9 34,8 36,0 48,5 61,8

05
.0

6.
20

18

 
11

:5
9

34
 м

ин
.

6 77 752 Ю 3,1

4

74,1 58,3 48,3 43,3 34,8 34,4 32,3 34,2 28,8 42,8 57,9

06
.0

6.
20

18  
01

:3
4

32
 м

ин
.

5 86 755 Ю 2,9

5

80,1 67,9 57,9 54,3 50,0 43,2 41,9 37,9 36,6 51,7 66,0

05
.0

6.
20

18  
16

:1
0

47
 м

ин
.

6 77 752 Ю 3,7

ул. Вальковское шоссе, 1 (на севро-
западной границе СЗЗ Цементного 
завода)

на
пр

ав
ле

ни
е

Работа оборудования на основных 
площадках НОФ, р-ка "Заполярный", 
хвостохранилище "Лебяжье" НОФ 
движение  легкового, грузового и 
общественного транспорта по 
автодороге 
Работа оборудования на основных 
площадках НОФ, р-ка "Заполярный", 
хвостохранилище "Лебяжье" НОФ 
движение  легкового, грузового и 
общественного транспорта по 
автодороге 

Работа оборудования на основных 
площадках НОФ, р-ка "Заполярный", 
хвостохранилище "Лебяжье" НОФ 
движение  легкового, грузового и 
общественного транспорта по 

Уровень звукового давления, дБ

Работа оборудования на основной 
площадке НОФ,  р-ка "Заполярный", 
хвостохранилища "Лебяжье" 
движение легкового и грузового 
транспорта по автодороге

ул. Набержная Урванцева, 33 (на 
территории проживания населения 
в зоне воздействия выбросов 
промышленных объектов 
расположенных в центральном 

Работа оборудования на основных 
площадках НОФ, р-ка "Заполярный", 
хвостохранилище "Лебяжье" НОФ 
движение  легкового, грузового и 
общественного транспорта по 
автодороге 

31
,5

Место 
проведения 
измерений

25
0

20
00

от
но

си
те

ль
на

я
вл

аж
но

ст
ь 

во
зд

ух
а,

 %

Метеоусловия

ск
ор

ос
ть

, м
/с

Э
кв

ив
ал

ен
тн

ы
е 

ур
ов

ни
 з

ву
ка

, д
БА

М
ак

си
м

ал
ьн

ы
е 

ур
ов

ни
 з

ву
ка

, д
БА

№
 Т

И
 (т

оч
ки

 и
зм

ер
ен

ия
по

 с
хе

м
е)

ат
м

ос
ф

ер
но

е 
да

вл
ен

ие
,

м
м

. р
т.

 с
т.

№
 п

.п
. 

Источник 
шума

ветер

те
м

пе
ра

ту
ра

, °
С

63

Да
та

 п
ро

ве
де

ни
я 

из
м

ер
ен

ий

Вр
ем

я 
на

ча
ла

 п
ро

ве
де

ни
я

из
м

ер
ен

ий
 и

 д
ли

те
ль

но
ст

ь

Частота, Гц

3 4

80
00

40
00

50
0

10
00

12
5

 Протокол № 552-о от 03.07.2018 Протокол контроля уровней шума Страница 2 из 4

4



1 2 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 223 4
6 Н-8

78,6 68,8 62,8 52,6 47,9 42,6 40,7 36,9 38,9 51,6 65,9

05
.0

6.
20

18  
12

:4
8

34
 м

ин
.

7 77 752 Ю 3,6

7

73,8 59,0 48,3 40,5 35,3 33,3 33,1 31,1 31,4 41,3 55,6

06
.0

6.
20

18  
02

:2
0

36
 м

ин
.

5 86 755 Ю 4,2

Приложение:  схема расположения точек контроля на 1 л. в 1 экз.

Перепечатка или копирование протокола без разрешения ЦРЭК КАУ ЗАПРЕЩЕНА

И.о. начальника ЛКзПВ ЦРЭК КАУ Н.В. Безкоровайный

И.о. начальника УКФФ ЛКзПВ ЦРЭК КАУ Т.Н. Сибен

Работа оборудования на основных 
площадках НОФ, р-ка "Заполярный", 
хвостохранилище "Лебяжье" НОФ 
движение  легкового, грузового и 
общественного транспорта по 
автодороге 

Работа оборудования на основных 
площадках НОФ, р-ка "Заполярный", 
хвостохранилище "Лебяжье" НОФ 
движение  легкового, грузового и 
общественного транспорта по 
автодороге 

Примечание:
1. Измерения проведены при типовом режиме работы предприятий
2. Во время всех измерений шум был непостоянным.
3.Взрывных работ на карьере рудника "Заполярный" в июне не было. 
4. Проведение измерений осуществлялось при сопровождении ответственного лица от предприятия – начальника отдела охраны окружающей среды УПБиОТ, ООС ООО "Медвежий ручей" Рычковой Л.С.

ул. Горная, 5 (на границе СЗЗ НОФ, 
Цементного завода, ПЕСХ)

 Протокол № 552-о от 03.07.2018 Протокол контроля уровней шума Страница 3 из 4

5



Приложение к протоколу № 552-о от 03.07.2018

Страница 4 из 4№ 552-о от 03.07.2018 Протокол контроля уровней шума

СХЕМА
расположения точек контроля

- точка контроля

Условные
обозначения:

Н1

6



в ООО "Медвежий ручей", рудник "Заполярный"  (а/я 625, г. Норильск, Россия, 663310, тел. (3919) 254041, факс (3919) 269456)

Период проведения измерений: июль 2018

Средства измерений (СИ):

Перечень нормативных документов (НД), характеризующих методы испытаний, исследований, измерений:

Перечень НД, регламентирующих параметры, характеристики, показатели:

ПАО "Горно-металлургическая компания "Норильский никель" (Заполярный филиал)
Почтовый адрес: 663302, г. Норильск, ул. Советская, д. 8, а/я 1409, тел. (3919) 251703, факс (3919) 259000

Центр радиационно-экологического контроля
Адрес местонахождения: Красноярский край, р-н Центральный, г. Норильск, ул. Октябрьская, д. 23

ПРОТОКОЛ № 573-о от 31.07.2018

Р10УЗК

Свидетельство о 
поверке - №, дата

Погрешность,
класс точности

+

- -

358661, от 11.12.2017 
до 10.12.2018

МК-205 
№ 4453 -

КТ1 393767, от 08.05.2018 
до 07.05.2019

26 -

Конфигурация измерительной системы

-

СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 "Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов. Новая редакция"

Руководство по эксплуатации измерителя акустического многофункционального ЭКОФИЗИКА ПКДУ.411000.001.01РЭ

Калибратор акустический, Larson-Davis CAL 200 6332

Наименование

контроля уровней шума

Р 200 
№ 112823

ветрозащита

Тип/марка Заводской №

предусилитель микрофон удл.
кабель

Наименование, 
завод изготовитель

±0,7; КТ1

-

- -

-

ГОСТ 23337-14 "Шум. Методы измерения шума на селитебной территории и в помещениях жилых и общественных зданий"

-

Контрольно-аналитическое управление

Аттестат аккредитации RA.RU. 21НН29, дата внесения аккредитованных лиц 13.09.2016 г.

Шумомер-виброметр, анализатор спектра "ПФК 
Цифровые приборы"

-

ЭКОФИЗИКА-110А ЭФ120725

Руководство по эксплуатации калибратора акустического CAL 200

Обозначение
[МИ1]
[МИ2]
[МИ3]

Наименование

Рулетка измерительная металлическая,
ЗАО "Спринт-РИМ"

Измеритель параметров микроклимата; 
ООО "НТМ-Защита"

СН 2.2.4/2.1.8.562-96 "Шум на рабочих местах в помещениях жилых, общественных зданий и на территории жилой застройки"

Метеоскоп-М 173515 - -

Однократные прямые измерения уровней звука, звукового давления и ускорения приборами серий ОКТАВА и ЭКОФИЗИКА. МИ ПКФ 12-006.01

КТ2
145003999,от 
25.05.2018 до 

24.05.2020

Обозначение

[СИ4]

[СИ1]

[СИ2]

[СИ3]

Температура ±0,2 оС;
влажность ±3,0 %; 

скорость от 0,1 до 1 
м/с ±(0,05+0,05V); от 1 
до 20 м/с ±(0,1+0,05V)  

355026, от 05.12.2017 
до 04.12.2019

МУК 4.3.2194-07 "Контроль уровня шума на территории жилой застройки, в жилых и общественных зданиях и помещениях"

[МИ4]
[МИ5]

Обозначение
[НД1]
[НД2]

Руководство по эксплуатации измерителя параметров микроклимата Метеоскоп-М БВЕК.43.1110.04 РЭ

[НД3]

 Протокол № 573-о от 31.07.2018 Протокол контроля уровней шума Страница 1 из 4

7



1 2 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

Центральный район, г. Норильск

1 Н-2

79,5 71,0 59,9 54,0 51,8 42,1 43,0 39,6 36,3 50,7 62,6

09
.0

7.
20

18  
09

:2
7

35
 м

ин
.

15 95 750 Ю 2,1

2

71,9 59,6 51,1 39,8 36,7 35,2 34,1 31,6 29,6 43,1 55,4

09
.0

7.
20

18  
23

:1
7

35
 м

ин
.

16 90 750 Ю 3,4

3 Н-7

81,1 67,3 62,2 53,5 47,3 41,6 38,3 35,5 38,6 50,3 62,6

09
.0

7.
20

18  
12

:0
2

38
 м

ин
.

15 95 750 Ю 2,1

4

71,9 59,2 49,8 40,5 39,3 35,9 33,5 30,7 30,9 42,4 55,9

10
.0

7.
20

18  
01

:4
3

33
 м

ин
.

16 90 750 Ю 3,4

5

76,6 71,3 59,5 53,6 46,2 42,7 40,9 40,5 40,1 51,4 64,6

09
.0

7.
20

18  
16

:1
7

43
 м

ин
.

15 95 750 Ю 2,5

4

80
00

40
00

50
0

10
00

12
5

№
 п

.п
. 

Источник 
шума

ветер

те
м

пе
ра

ту
ра

, °
С

63

Да
та

 п
ро

ве
де

ни
я 

из
м

ер
ен

ий

Вр
ем

я 
на

ча
ла

 п
ро

ве
де

ни
я

из
м

ер
ен

ий
 и

 д
ли

те
ль

но
ст

ь

Частота, Гц

3

Метеоусловия

ск
ор

ос
ть

, м
/с

Э
кв

ив
ал

ен
тн

ы
е 

ур
ов

ни
 з

ву
ка

, д
БА

М
ак

си
м

ал
ьн

ы
е 

ур
ов

ни
 з

ву
ка

, д
БА

№
 Т

И
 (т

оч
ки

 и
зм

ер
ен

ия
по

 с
хе

м
е)

ат
м

ос
ф

ер
но

е 
да

вл
ен

ие
,

м
м

. р
т.

 с
т.

25
0

20
00

31
,5

Место 
проведения 
измерений

от
но

си
те

ль
на

я
вл

аж
но

ст
ь 

во
зд

ух
а,

 %

Работа оборудования на основных 
площадках НОФ, р-ка "Заполярный", 
хвостохранилище "Лебяжье" НОФ 
движение  легкового, грузового и 
общественного транспорта по 
автодороге 
Работа оборудования на основной 
площадке НОФ,  р-ка "Заполярный", 
хвостохранилища "Лебяжье" 
движение легкового и грузового 
транспорта по автодороге

ул. Набержная Урванцева, 33 (на 
территории проживания населения 
в зоне воздействия выбросов 
промышленных объектов 
расположенных в центральном 

ул. Вальковское шоссе, 1 (на севро-
западной границе СЗЗ Цементного 
завода)

на
пр

ав
ле

ни
е

Работа оборудования на основных 
площадках НОФ, р-ка "Заполярный", 
хвостохранилище "Лебяжье" НОФ 
движение  легкового, грузового и 
общественного транспорта по 
автодороге 
Работа оборудования на основных 
площадках НОФ, р-ка "Заполярный", 
хвостохранилище "Лебяжье" НОФ 
движение  легкового, грузового и 
общественного транспорта по 
автодороге 

Работа оборудования на основных 
площадках НОФ, р-ка "Заполярный", 
хвостохранилище "Лебяжье" НОФ 
движение  легкового, грузового и 
общественного транспорта по 

Уровень звукового давления, дБ

 Протокол № 573-о от 31.07.2018 Протокол контроля уровней шума Страница 2 из 4

8



1 2 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 2243

6 Н-8

80,5 69,1 60,6 56,9 50,3 43,5 40,4 38,2 36,9 51,2 67,8

09
.0

7.
20

18  
12

:5
5

34
 м

ин
.

16 95 750 Ю 2,2

7

75,0 57,5 48,4 41,7 38,1 35,8 36,3 30,8 31,2 43,7 53,6

10
.0

7.
20

18  
02

:3
0

32
 м

ин
.

16 90 750 Ю 2,7

Приложение:  схема расположения точек контроля на 1 л. в 1 экз.

Перепечатка или копирование протокола без разрешения ЦРЭК КАУ ЗАПРЕЩЕНА

И.о. начальника ЛКзПВ ЦРЭК КАУ Н.В. Безкоровайный

И.о. начальника УКФФ ЛКзПВ ЦРЭК КАУ Т.Н. Сибен

ул. Горная, 5 (на границе СЗЗ НОФ, 
Цементного завода, ПЕСХ)

Примечание:
1. Измерения проведены при типовом режиме работы предприятий
2. Во время всех измерений шум был непостоянным.
3.Взрывных работ на карьере рудника "Заполярный" в июне не было. 
4. Проведение измерений осуществлялось при сопровождении ответственного лица от предприятия – начальника отдела охраны окружающей среды УПБиОТ, ООС ООО "Медвежий ручей" Рычковой Л.С.

Работа оборудования на основных 
площадках НОФ, р-ка "Заполярный", 
хвостохранилище "Лебяжье" НОФ 
движение  легкового, грузового и 
общественного транспорта по 
автодороге 

Работа оборудования на основных 
площадках НОФ, р-ка "Заполярный", 
хвостохранилище "Лебяжье" НОФ 
движение  легкового, грузового и 
общественного транспорта по 
автодороге 

 Протокол № 573-о от 31.07.2018 Протокол контроля уровней шума Страница 3 из 4

9



Приложение к протоколу № 573-о от 31.07.2018

Страница 4 из 4№ 573-о от 31.07.2018 Протокол контроля уровней шума

СХЕМА
расположения точек контроля

- точка контроля

Условные
обозначения:

Н1

10



в ООО "Медвежий ручей", рудник "Заполярный"  (а/я 625, г. Норильск, Россия, 663310, тел. (3919) 254041, факс (3919) 269456)

Период проведения измерений: август 2018

Средства измерений (СИ):

Перечень нормативных документов (НД), характеризующих методы испытаний, исследований, измерений:

Перечень НД, регламентирующих параметры, характеристики, показатели:

ПАО "Горно-металлургическая компания "Норильский никель" (Заполярный филиал)
Почтовый адрес: 663302, г. Норильск, ул. Советская, д. 8, а/я 1409, тел. (3919) 251703, факс (3919) 259000

Центр радиационно-экологического контроля
Адрес местонахождения: Красноярский край, р-н Центральный, г. Норильск, ул. Октябрьская, д. 23

ПРОТОКОЛ № 585-о от 03.09.2018

Р10УЗК

Свидетельство о 
поверке - №, дата

Погрешность,
класс точности

+

- -

358660 от 11.12.2017 
до 10.12.2018

МК-233 
№ 2008 -

КТ1 393767, от 08.05.2018 
до 07.05.2019

26 -

Конфигурация измерительной системы

-

СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 "Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов. Новая редакция"

Руководство по эксплуатации измерителя акустического многофункционального ЭКОФИЗИКА ПКДУ.411000.001.01РЭ

Калибратор акустический, Larson-Davis CAL 200 6332

Наименование

контроля уровней шума

Р 200 
№ 154275

ветрозащита

Тип/марка Заводской №

предусилитель микрофон удл.
кабель

Наименование, 
завод изготовитель

0,7; 1

-

- -

-

ГОСТ 23337-14 "Шум. Методы измерения шума на селитебной территории и в помещениях жилых и общественных зданий"

-

Контрольно-аналитическое управление

Аттестат аккредитации RA.RU. 21НН29, дата внесения аккредитованных лиц 13.09.2016 г.

Шумомер-виброметр, анализатор спектра "ПФК 
Цифровые приборы"

-

ЭКОФИЗИКА-110А ЭФ120724

Руководство по эксплуатации калибратора акустического CAL 200

Обозначение
[МИ1]
[МИ2]
[МИ3]

Наименование

Рулетка измерительная металлическая,
ЗАО "Спринт-РИМ"

Измеритель параметров микроклимата; 
ООО "НТМ-Защита"

СН 2.2.4/2.1.8.562-96 "Шум на рабочих местах в помещениях жилых, общественных зданий и на территории жилой застройки"

Метеоскоп-М 173415 - -

Однократные прямые измерения уровней звука, звукового давления и ускорения приборами серий ОКТАВА и ЭКОФИЗИКА. МИ ПКФ 12-006.01

КТ2
145003999,от 
25.05.2018 до 

24.05.2020

Обозначение

[СИ4]

[СИ1]

[СИ2]

[СИ3]

Температура ±0,2 оС;
влажность ±3,0 %; 

скорость от 0,1 до 1 
м/с ±(0,05+0,05V); от 1 
до 20 м/с ±(0,1+0,05V),  
давление воздуха ±1 

мм.рт.ст   

355027, от 05.12.2017 
до 04.12.2019

МУК 4.3.2194-07 "Контроль уровня шума на территории жилой застройки, в жилых и общественных зданиях и помещениях"

[МИ4]
[МИ5]

Обозначение
[НД1]
[НД2]

Руководство по эксплуатации измерителя параметров микроклимата Метеоскоп-М БВЕК.43.1110.04 РЭ

[НД3]

 Протокол № 585-о от 03.09.2018 Протокол контроля уровней шума Страница 1 из 4

11



1 2 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

Центральный район, г. Норильск

1 Н-2

78,0 65,1 59,9 52,4 51,2 42,8 39,6 40,3 36,7 49,7 63,4

14
.0

8.
20

18  
10

:1
5

34
 м

ин
.

16 79 748 Ю 4,1

2

74,7 56,0 51,6 41,4 37,4 34,0 33,9 30,9 30,3 41,4 54,6

15
.0

8.
20

18  
00

:1
6

33
 м

ин
.

18 81 747 Ю 4,3

3 Н-7

79,6 71,7 60,5 52,8 47,5 44,3 40,7 40,8 41,6 51,5 65,6

14
.0

8.
20

18

 
11

:5
3

31
 м

ин
.

16 79 748 Ю 4,4

4

72,4 56,3 49,8 39,1 38,7 34,9 34,0 33,2 29,5 41,7 56,0

15
.0

8.
20

18  
01

:4
9

33
 м

ин
.

18 81 747 Ю 4,7

5

77,4 71,4 61,2 52,9 50,6 43,4 44,0 40,6 38,1 50,9 63,8

14
.0

8.
20

18

16
:1

9
45

 м
ин

.

17 79 748 Ю 4,2

4

80
00

40
00

50
0

10
00

12
5

№
 п

.п
. 

Источник 
шума

ветер

те
м

пе
ра

ту
ра

, °
С

63

Да
та

 п
ро

ве
де

ни
я 

из
м

ер
ен

ий

Вр
ем

я 
на

ча
ла

 п
ро

ве
де

ни
я

из
м

ер
ен

ий
 и

 д
ли

те
ль

но
ст

ь

Частота, Гц

3

Метеоусловия

ск
ор

ос
ть

, м
/с

Э
кв

ив
ал

ен
тн

ы
е 

ур
ов

ни
 з

ву
ка

, д
БА

М
ак

си
м

ал
ьн

ы
е 

ур
ов

ни
 з

ву
ка

, д
БА

№
 Т

И
 (т

оч
ки

 и
зм

ер
ен

ия
по

 с
хе

м
е)

ат
м

ос
ф

ер
но

е 
да

вл
ен

ие
,

м
м

. р
т.

 с
т.

25
0

20
00

31
,5

Место 
проведения 
измерений

от
но

си
те

ль
на

я
вл

аж
но

ст
ь 

во
зд

ух
а,

 %

Работа оборудования на основных 
площадках НОФ, р-ка "Заполярный", 
хвостохранилище "Лебяжье" НОФ 
движение  легкового, грузового и 
общественного транспорта по 
автодороге 
Работа оборудования на основной 
площадке НОФ,  р-ка "Заполярный", 
хвостохранилища "Лебяжье" 
движение легкового и грузового 
транспорта по автодороге

ул. Набержная Урванцева, 33 (на 
территории проживания населения 
в зоне воздействия выбросов 
промышленных объектов 
расположенных в центральном 

ул. Вальковское шоссе, 1 (на севро-
западной границе СЗЗ Цементного 
завода)

на
пр

ав
ле

ни
е

Работа оборудования на основных 
площадках НОФ, р-ка "Заполярный", 
хвостохранилище "Лебяжье" НОФ 
движение  легкового, грузового и 
общественного транспорта по 
автодороге 
Работа оборудования на основных 
площадках НОФ, р-ка "Заполярный", 
хвостохранилище "Лебяжье" НОФ 
движение  легкового, грузового и 
общественного транспорта по 
автодороге 

Работа оборудования на основных 
площадках НОФ, р-ка "Заполярный", 
хвостохранилище "Лебяжье" НОФ 
движение  легкового, грузового и 
общественного транспорта по 

Уровень звукового давления, дБ

 Протокол № 585-о от 03.09.2018 Протокол контроля уровней шума Страница 2 из 4

12



1 2 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 2243

6 Н-8

80,3 69,4 56,0 51,4 48,2 40,4 42,0 39,5 37,7 49,1 62,8

14
.0

8.
20

18  
12

:3
9

33
 м

ин
.

16 79 748 Ю 4,9

7

75,0 60,2 48,5 43,1 35,5 34,3 32,2 32,4 30,7 42,0 57,9

15
.0

8.
20

18  
02

:3
6

35
 м

ин
.

18 81 747 Ю 4,2

Приложение:  схема расположения точек контроля на 1 л. в 1 экз.

Перепечатка или копирование протокола без разрешения ЦРЭК КАУ ЗАПРЕЩЕНА

Начальник ЛКзПВ ЦРЭК КАУ Б.А. Фролов

Начальник УКФФ ЛКзПВ ЦРЭК КАУ Н.В. Безкоровайный

ул. Горная, 5 (на границе СЗЗ НОФ, 
Цементного завода, ПЕСХ)

Примечание:
1. Измерения проведены при типовом режиме работы предприятий
2. Во время всех измерений шум был непостоянным.
3.Взрывных работ на карьере рудника "Заполярный" в августе не было. 
4. Проведение измерений осуществлялось при сопровождении ответственного лица от предприятия – начальника отдела охраны окружающей среды УПБиОТ, ООС ООО "Медвежий ручей" Рычковой Л.С.

Работа оборудования на основных 
площадках НОФ, р-ка "Заполярный", 
хвостохранилище "Лебяжье" НОФ 
движение  легкового, грузового и 
общественного транспорта по 
автодороге 

Работа оборудования на основных 
площадках НОФ, р-ка "Заполярный", 
хвостохранилище "Лебяжье" НОФ 
движение  легкового, грузового и 
общественного транспорта по 
автодороге 

 Протокол № 585-о от 03.09.2018 Протокол контроля уровней шума Страница 3 из 4

13



Приложение к протоколу № 585-о от 03.09.2018

Страница 4 из 4№ 585-о от 03.09.2018 Протокол контроля уровней шума

СХЕМА
расположения точек контроля

- точка контроля

Условные
обозначения:

Н1

14



в ООО "Медвежий ручей", рудник "Заполярный"  (а/я 625, г. Норильск, Россия, 663310, тел. (3919) 254041, факс (3919) 269456)

Период проведения измерений: сентябрь 2018

Средства измерений (СИ):

Перечень нормативных документов (НД), характеризующих методы испытаний, исследований, измерений:

Перечень НД, регламентирующих параметры, характеристики, показатели:

Руководство по эксплуатации измерителя параметров микроклимата Метеоскоп-М БВЕК.43.1110.04 РЭ

[НД3]

[МИ4]
[МИ5]

Обозначение
[НД1]
[НД2]

Обозначение

[СИ4]

[СИ1]

[СИ2]

[СИ3]

Температура ±0,2 оС;
влажность ±3,0 %; 

скорость от 0,1 до 1 
м/с ±(0,05+0,05V); от 1 
до 20 м/с ±(0,1+0,05V),  
давление воздуха ±1 

мм.рт.ст   

355027, от 05.12.2017 
до 04.12.2019

МУК 4.3.2194-07 "Контроль уровня шума на территории жилой застройки, в жилых и общественных зданиях и помещениях"

Рулетка измерительная металлическая,
ЗАО "Спринт-РИМ"

Измеритель параметров микроклимата; 
ООО "НТМ-Защита"

СН 2.2.4/2.1.8.562-96 "Шум на рабочих местах в помещениях жилых, общественных зданий и на территории жилой застройки"

Метеоскоп-М 173415 - -

Однократные прямые измерения уровней звука, звукового давления и ускорения приборами серий ОКТАВА и ЭКОФИЗИКА. МИ ПКФ 12-006.01

КТ2
145003999,от 
25.05.2018 до 

24.05.2020

Руководство по эксплуатации калибратора акустического CAL 200

Обозначение
[МИ1]
[МИ2]
[МИ3]

Наименование
ГОСТ 23337-14 "Шум. Методы измерения шума на селитебной территории и в помещениях жилых и общественных зданий"

-

Контрольно-аналитическое управление

Аттестат аккредитации RA.RU. 21НН29, дата внесения аккредитованных лиц 13.09.2016 г.

Шумомер-виброметр, анализатор спектра "ПФК 
Цифровые приборы"

-

ЭКОФИЗИКА-110А ЭФ120724

-

- -

-

контроля уровней шума

Р 200 
№ 154275

ветрозащита

Тип/марка Заводской №

предусилитель микрофон удл.
кабель

Наименование, 
завод изготовитель

0,7; 1

26 -

Конфигурация измерительной системы

-

СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 "Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов. Новая редакция"

Руководство по эксплуатации измерителя акустического многофункционального ЭКОФИЗИКА ПКДУ.411000.001.01РЭ

Калибратор акустический, Larson-Davis CAL 200 6332

Наименование

Свидетельство о 
поверке - №, дата

Погрешность,
класс точности

+

- -

358660 от 11.12.2017 
до 10.12.2018

МК-233 
№ 2008 -

КТ1 393767, от 08.05.2018 
до 07.05.2019

ПАО "Горно-металлургическая компания "Норильский никель" (Заполярный филиал)
Почтовый адрес: 663302, г. Норильск, ул. Советская, д. 8, а/я 1409, тел. (3919) 251703, факс (3919) 259000

Центр радиационно-экологического контроля
Адрес местонахождения: Красноярский край, р-н Центральный, г. Норильск, ул. Октябрьская, д. 23

ПРОТОКОЛ № 601-о от 01.10.2018

Р10УЗК

 Протокол № 601-о от 01.10.2018 Протокол контроля уровней шума Страница 1 из 4

15



1 2 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

Центральный район, г. Норильск

1 Н-2

80,9 67,9 59,2 52,8 48,6 43,5 42,2 35,4 38,3 52,0 64,4

24
.0

9.
20

18  
09

:2
8

34
 м

ин
.

8 71 749 Ю 4,0

2

73,3 59,7 49,7 39,9 36,3 35,6 32,7 32,5 29,4 41,7 56,8

24
.0

9.
20

18  
23

:0
0

33
 м

ин
.

5 98 752 Ю 4,0

3 Н-7

79,2 70,8 60,0 53,6 49,6 45,6 41,8 40,4 38,8 53,3 63,3

21
.0

9.
20

18  
10

:0
0

31
 м

ин
.

9 61 753 Ю-З 5,0

4

72,9 60,1 46,5 40,1 38,1 36,3 34,9 31,7 29,7 41,1 55,4

21
.0

9.
20

18  
23

:1
0

33
 м

ин
.

7 87 754 Ю-З 5,0

5

79,1 69,9 62,1 52,5 51,0 45,1 39,4 39,3 36,7 50,5 67,0

21
.0

9.
20

18

16
:1

9
45

 м
ин

.

9 64 753 Ю-З 5,0

ул. Вальковское шоссе, 1 (на севро-
западной границе СЗЗ Цементного 
завода)

на
пр

ав
ле

ни
е

Работа оборудования на основных 
площадках НОФ, р-ка "Заполярный", 
хвостохранилище "Лебяжье" НОФ 
движение  легкового, грузового и 
общественного транспорта по 
автодороге 

Работа оборудования на основных 
площадках НОФ, р-ка "Заполярный", 
хвостохранилище "Лебяжье" НОФ 
движение  легкового, грузового и 
общественного транспорта по 
автодороге 

Работа оборудования на основных 
площадках НОФ, р-ка "Заполярный", 
хвостохранилище "Лебяжье" НОФ 
движение  легкового, грузового и 
общественного транспорта по 
автодороге 

Уровень звукового давления, дБ

Работа оборудования на основной 
площадке НОФ,  р-ка "Заполярный", 
хвостохранилища "Лебяжье" 
движение легкового и грузового 
транспорта по автодороге, 
взрывные работы в карьере рудника 
"Заполярный"

ул. Набержная Урванцева, 33 (на 
территории проживания населения 
в зоне воздействия выбросов 
промышленных объектов 
расположенных в центральном 
районе г. Норильск)

Работа оборудования на основных 
площадках НОФ, р-ка "Заполярный", 
хвостохранилище "Лебяжье" НОФ 
движение  легкового, грузового и 
общественного транспорта по 
автодороге 

31
,5

Место 
проведения 
измерений

от
но

си
те

ль
на

я
вл

аж
но

ст
ь 

во
зд

ух
а,

 %

Метеоусловия

ск
ор

ос
ть

, м
/с

Э
кв

ив
ал

ен
тн

ы
е 

ур
ов

ни
 з

ву
ка

, д
БА

М
ак

си
м

ал
ьн

ы
е 

ур
ов

ни
 з

ву
ка

, д
БА

№
 Т

И
 (т

оч
ки

 и
зм

ер
ен

ия
по

 с
хе

м
е)

ат
м

ос
ф

ер
но

е 
да

вл
ен

ие
,

м
м

. р
т.

 с
т.

25
0

20
00

№
 п

.п
. 

Источник 
шума

ветер

те
м

пе
ра

ту
ра

, °
С

63

Да
та

 п
ро

ве
де

ни
я 

из
м

ер
ен

ий

Вр
ем

я 
на

ча
ла

 п
ро

ве
де

ни
я

из
м

ер
ен

ий
 и

 д
ли

те
ль

но
ст

ь

Частота, Гц

3 4

80
00

40
00

50
0

10
00

12
5

 Протокол № 601-о от 01.10.2018 Протокол контроля уровней шума Страница 2 из 4

16



1 2 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 223 4

6 Н-8

81,1 72,7 61,6 52,5 48,2 44,4 37,4 38,8 38,6 51,9 64,6

24
.0

9.
20

18

 
11

:0
6

33
 м

ин
.

8 71 749 Ю 4,0

7

72,9 59,2 49,3 40,0 36,8 35,6 33,1 33,0 27,5 42,2 52,6

25
.0

9.
20

18  
00

:2
5

35
 м

ин
.

5 98 752 Ю 4,0

Приложение:  схема расположения точек контроля на 1 л. в 1 экз.

Перепечатка или копирование протокола без разрешения ЦРЭК КАУ ЗАПРЕЩЕНА

Начальник ЛКзПВ ЦРЭК КАУ Б.А. Фролов

И.о. начальника УКФФ ЛКзПВ ЦРЭК КАУ Т.Н. Сибен

Работа оборудования на основных 
площадках НОФ, р-ка "Заполярный", 
хвостохранилище "Лебяжье" НОФ 
движение  легкового, грузового и 
общественного транспорта по 
автодороге 

Работа оборудования на основных 
площадках НОФ, р-ка "Заполярный", 
хвостохранилище "Лебяжье" НОФ 
движение  легкового, грузового и 
общественного транспорта по 
автодороге 

Примечание:
1. Измерения проведены при типовом режиме работы предприятий
2. Во время всех измерений шум был непостоянным.
3.Измерения уровней шума в п. 5 выполнялись в период проведения взрывных работ (мощность взрыва на карьере рудника "Заполярный" составила 6 тонн 370 кг, применялось бризантное действие взрыва 
(дробление).
4. Проведение измерений осуществлялось при сопровождении ответственного лица от предприятия – начальника отдела охраны окружающей среды УПБиОТ, ООС ООО "Медвежий ручей" Рычковой Л.С.

ул. Горная, 5 (на границе СЗЗ НОФ, 
Цементного завода, ПЕСХ)

 Протокол № 601-о от 01.10.2018 Протокол контроля уровней шума Страница 3 из 4

17



Приложение к протоколу № 601-о от 01.10.2018

Страница 4 из 4№ 601-о от 01.10.2018 Протокол контроля уровней шума

18



П
р

о
то

к
о

л
 и

зм
ер

ен
и

й
 ш

ум
а п

р
и

 взр
ы

вн
ы

х р
аб

о
тах

19



20



21



22



Приложение Р 
Результаты расчетов уровней шума. Исходные данные для расчетов. 

 
 

1. Расчет шума, проникающего из помещения на территорию (версия 1.6) 
 
Программа реализует методики: 
СНиП 23-03-2003. Защита от шума. 

Фирма "Интеграл" 2011-2012 г. 
Пользователь: ОАО "Уралмеханобр"  Регистрационный номер: 03-11-0145 

 
Источник шума: ГВУ ствола 9 бис. Стена 1 

 
Источники шума внутри помещения: 

Уровни звукового давления, дБ (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 

макс. 
Вентилятор осевой ZEL 1-40-2500/8 
(ZITRON) (дистанция замера: 0 м; 
расстояние до окна или кожуха (r): 6 
м; Коэффициент, учитывающий 
влияние ближнего поля (x): 
0;Пространственный угол: 6.28) 

99 99 100 105.9 103.1 97.6 95 94.7 92.6 0 

 
Мощности источников, дБ (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 
макс. 

Вентилятор осевой ZEL 1-40-2500/8 
(ZITRON) 

99 99 100 105.9 103.1 97.6 95 94.7 92.6  
 

Состав и звукоизоляция ограждающей конструкции (окна), дБ (по октавным полосам со 
среднегеометрическими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Стена (трехслойная 
сэндвич-панель) 120 мм (общ. пл. 
элемента: 633.6 кв. м) 

19 20.9 29.5 38.2 45.5 50 53 47.6 55.1 

Двери (19 кв. м) 38 38 38 34 44 46 50 55 60 
Окна (20 кв. м) 28 31 32 33 41 49 52 49 43 

 
Звукопоглощение ограждающих конструкций (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Стены (2323 кв. м) 0.08 0.08 0.08 0.08 0.09 0.1 0.1 0.1 0.1 
Пол (1080 кв. м) 0.08 0.08 0.08 0.08 0.09 0.1 0.1 0.1 0.1 
Потолок (1080 кв. м) 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 

 
Эквивалентные площади звукопоглощения конструкций, расположенных в помещении, м2 (по октавным 
полосам со среднегеометрическими частотами, Гц) 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
 

Результаты расчета 
1. Расчет ограждающей конструкции (окна или кожуха): (R) 
R=10*lg( S/(Si/100.1*Ri) ) 

S – суммарная площадь ограждающей конструкции, м2 
S=633.6 м2 

Si – площадь i-той части ограждающей конструкции, м2 
Ri – изоляция воздушного шума i-той частью ограждающей конструкции, дБ 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Звукоизоляция ограждающей 
конструкции (R) 

19.26 21.16 29.68 37.7 45.21 49.77 52.84 47.75 53.46 

 
2. Расчетные характеристики помещения 
Эквивалентные площади звукопоглощения A (м2) в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в 
Гц: 
А=(ai*Si)+(Aj*nj) 

ai – коэффициент звукопоглощения i-й ограждающей поверхности 

23

bychkova_om
Текст
Приложение Щ



Si – площадь i-й ограждающей поверхности, м2 
Aj – эквивалентная площадь звукопоглощения j-го штучного поглотителя, м2 
nj – количество j-ых штучных поглотителей, шт. 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Эквивалентные площади 
звукопоглощения (A) 

283.04 283.04 283.04 283.04 317.07 361.9 361.9 361.9 361.9 

 
Средние коэффициенты звукопоглощения aср в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц, по 
формуле: 
aср=A/Sогр 

A – эквивалентная площадь звукопоглощения, м2 
Sогр – суммарная площадь ограждающих поверхностей помещения, м2. Площадь звукопоглощающих 
конструкций (штучных звукопоглотителей) не учитывается. 

Sогр=4483 м2 
 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Средние коэффициенты 
звукопоглощения 

0.0631 0.0631 0.0631 0.0631 0.0707 0.0807 0.0807 0.0807 0.0807 

 
Коэффициенты k нарушения диффузности поля в помещении в октавных полосах со среднегеометрическими 
частотами в Гц: 
k=1.25+1.75*(aср-0.2), при aср меньше либо равно 0.4 
k=1.6+4*(aср-0.4), при aср в промежутках м/у 0.4 и 0.5 
k=2+5*(aср-0.5), при aср более 0.5 
 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Коэффициенты нарушения 
диффузности поля в помещении 

1.01 1.01 1.01 1.01 1.02 1.04 1.04 1.04 1.04 

 
Акустические постоянные помещения B (м2) в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц: 
B=A/(1-aср) 
 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Акустические постоянные 
помещения (B) 

302.1 302.1 302.1 302.1 341.19 393.67 393.67 393.67 393.67 

 
3.  Расчет шума, проникающего из помещения на территорию 

Суммарный УЗД от всех источников шума внутри помещения перед ограждающей конструкцией, дБ 
Lист=10*lg((100.1*Li)))-10*lg(В)-10*lg(k) 
Li - мощность i-ого источника шума, дБ 
B - акустическая постоянная помещения, м2 
Спектр максимального шума: По спектру эквивалентного 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Суммарный УЗД от всех источников 
шума внутри помещения перед 
ограждающей конструкцией, дБ 

74.16 74.16 75.16 81.06 77.68 71.48 68.88 68.58 66.48 

 
Шум, проникающий из помещения на территорию, дБ 

L=Lист+10*lg(Sокна)-R 
R - изоляция шума ограждающей конструкцией, дБ 
Sокна - площадь ограждающей конструкции, м2 

Sокна=633.6 м2 
Lист - cуммарный УЗД от всех источников шума внутри помещения перед ограждающей конструкцией, 
дБ 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 

макс. 
Шума проникающий из помещения 
на территорию, дБ 

82.92 81.02 73.5 71.38 60.49 49.73 44.06 48.85 41.04 0 

 
Источник шума: ГВУ ствола 9 бис. Стена 2 

 
Источники шума внутри помещения: 

Уровни звукового давления, дБ (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 

24



Приложение Р 
Результаты расчетов уровней шума. Исходные данные для расчетов. 

 
 

1. Расчет шума, проникающего из помещения на территорию (версия 1.6) 
 
Программа реализует методики: 
СНиП 23-03-2003. Защита от шума. 

Фирма "Интеграл" 2011-2012 г. 
Пользователь: ОАО "Уралмеханобр"  Регистрационный номер: 03-11-0145 

 
Источник шума: ГВУ ствола 9 бис. Стена 1 

 
Источники шума внутри помещения: 

Уровни звукового давления, дБ (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 

макс. 
Вентилятор осевой ZEL 1-40-2500/8 
(ZITRON) (дистанция замера: 0 м; 
расстояние до окна или кожуха (r): 6 
м; Коэффициент, учитывающий 
влияние ближнего поля (x): 
0;Пространственный угол: 6.28) 

99 99 100 105.9 103.1 97.6 95 94.7 92.6 0 

 
Мощности источников, дБ (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 
макс. 

Вентилятор осевой ZEL 1-40-2500/8 
(ZITRON) 

99 99 100 105.9 103.1 97.6 95 94.7 92.6  
 

Состав и звукоизоляция ограждающей конструкции (окна), дБ (по октавным полосам со 
среднегеометрическими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Стена (трехслойная 
сэндвич-панель) 120 мм (общ. пл. 
элемента: 633.6 кв. м) 

19 20.9 29.5 38.2 45.5 50 53 47.6 55.1 

Двери (19 кв. м) 38 38 38 34 44 46 50 55 60 
Окна (20 кв. м) 28 31 32 33 41 49 52 49 43 

 
Звукопоглощение ограждающих конструкций (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Стены (2323 кв. м) 0.08 0.08 0.08 0.08 0.09 0.1 0.1 0.1 0.1 
Пол (1080 кв. м) 0.08 0.08 0.08 0.08 0.09 0.1 0.1 0.1 0.1 
Потолок (1080 кв. м) 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 

 
Эквивалентные площади звукопоглощения конструкций, расположенных в помещении, м2 (по октавным 
полосам со среднегеометрическими частотами, Гц) 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
 

Результаты расчета 
1. Расчет ограждающей конструкции (окна или кожуха): (R) 
R=10*lg( S/(Si/100.1*Ri) ) 

S – суммарная площадь ограждающей конструкции, м2 
S=633.6 м2 

Si – площадь i-той части ограждающей конструкции, м2 
Ri – изоляция воздушного шума i-той частью ограждающей конструкции, дБ 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Звукоизоляция ограждающей 
конструкции (R) 

19.26 21.16 29.68 37.7 45.21 49.77 52.84 47.75 53.46 

 
2. Расчетные характеристики помещения 
Эквивалентные площади звукопоглощения A (м2) в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в 
Гц: 
А=(ai*Si)+(Aj*nj) 

25



ai – коэффициент звукопоглощения i-й ограждающей поверхности 
Si – площадь i-й ограждающей поверхности, м2 
Aj – эквивалентная площадь звукопоглощения j-го штучного поглотителя, м2 
nj – количество j-ых штучных поглотителей, шт. 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Эквивалентные площади 
звукопоглощения (A) 

283.04 283.04 283.04 283.04 317.07 361.9 361.9 361.9 361.9 

 
Средние коэффициенты звукопоглощения aср в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц, по 
формуле: 
aср=A/Sогр 

A – эквивалентная площадь звукопоглощения, м2 
Sогр – суммарная площадь ограждающих поверхностей помещения, м2. Площадь звукопоглощающих 
конструкций (штучных звукопоглотителей) не учитывается. 

Sогр=4483 м2 
 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Средние коэффициенты 
звукопоглощения 

0.0631 0.0631 0.0631 0.0631 0.0707 0.0807 0.0807 0.0807 0.0807 

 
Коэффициенты k нарушения диффузности поля в помещении в октавных полосах со среднегеометрическими 
частотами в Гц: 
k=1.25+1.75*(aср-0.2), при aср меньше либо равно 0.4 
k=1.6+4*(aср-0.4), при aср в промежутках м/у 0.4 и 0.5 
k=2+5*(aср-0.5), при aср более 0.5 
 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Коэффициенты нарушения 
диффузности поля в помещении 

1.01 1.01 1.01 1.01 1.02 1.04 1.04 1.04 1.04 

 
Акустические постоянные помещения B (м2) в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц: 
B=A/(1-aср) 
 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Акустические постоянные 
помещения (B) 

302.1 302.1 302.1 302.1 341.19 393.67 393.67 393.67 393.67 

 
3.  Расчет шума, проникающего из помещения на территорию 

Суммарный УЗД от всех источников шума внутри помещения перед ограждающей конструкцией, дБ 
Lист=10*lg((100.1*Li)))-10*lg(В)-10*lg(k) 
Li - мощность i-ого источника шума, дБ 
B - акустическая постоянная помещения, м2 
Спектр максимального шума: По спектру эквивалентного 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Суммарный УЗД от всех источников 
шума внутри помещения перед 
ограждающей конструкцией, дБ 

74.16 74.16 75.16 81.06 77.68 71.48 68.88 68.58 66.48 

 
Шум, проникающий из помещения на территорию, дБ 

L=Lист+10*lg(Sокна)-R 
R - изоляция шума ограждающей конструкцией, дБ 
Sокна - площадь ограждающей конструкции, м2 

Sокна=633.6 м2 
Lист - cуммарный УЗД от всех источников шума внутри помещения перед ограждающей конструкцией, 
дБ 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 

макс. 
Шума проникающий из помещения 
на территорию, дБ 

82.92 81.02 73.5 71.38 60.49 49.73 44.06 48.85 41.04 0 

 
Источник шума: ГВУ ствола 9 бис. Стена 2 

 
Источники шума внутри помещения: 

26



Уровни звукового давления, дБ (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 

макс. 
Вентилятор осевой ZEL 1-40-2500/8 
(ZITRON) (дистанция замера: 0 м; 
расстояние до окна или кожуха (r): 6 
м; Коэффициент, учитывающий 
влияние ближнего поля (x): 
0;Пространственный угол: 6.28) 

99 99 100 105.9 103.1 97.6 95 94.7 92.6 0 

 
Мощности источников, дБ (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 
макс. 

Вентилятор осевой ZEL 1-40-2500/8 
(ZITRON) 

99 99 100 105.9 103.1 97.6 95 94.7 92.6  
 

Состав и звукоизоляция ограждающей конструкции (окна), дБ (по октавным полосам со 
среднегеометрическими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Стена (трехслойная 
сэндвич-панель) 120 мм (общ. пл. 
элемента: 633.6 кв. м) 

19 20.9 29.5 38.2 45.5 50 53 47.6 55.1 

Двери (19 кв. м) 38 38 38 34 44 46 50 55 60 
Окна (20 кв. м) 28 31 32 33 41 49 52 49 43 

 
Звукопоглощение ограждающих конструкций (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Стены (2323 кв. м) 0.08 0.08 0.08 0.08 0.09 0.1 0.1 0.1 0.1 
Пол (1080 кв. м) 0.08 0.08 0.08 0.08 0.09 0.1 0.1 0.1 0.1 
Потолок (1080 кв. м) 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 

 
Эквивалентные площади звукопоглощения конструкций, расположенных в помещении, м2 (по октавным 
полосам со среднегеометрическими частотами, Гц) 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
 

Результаты расчета 
1. Расчет ограждающей конструкции (окна или кожуха): (R) 
R=10*lg( S/(Si/100.1*Ri) ) 

S – суммарная площадь ограждающей конструкции, м2 
S=633.6 м2 

Si – площадь i-той части ограждающей конструкции, м2 
Ri – изоляция воздушного шума i-той частью ограждающей конструкции, дБ 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Звукоизоляция ограждающей 
конструкции (R) 

19.26 21.16 29.68 37.7 45.21 49.77 52.84 47.75 53.46 

 
2. Расчетные характеристики помещения 
Эквивалентные площади звукопоглощения A (м2) в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в 
Гц: 
А=(ai*Si)+(Aj*nj) 

ai – коэффициент звукопоглощения i-й ограждающей поверхности 
Si – площадь i-й ограждающей поверхности, м2 
Aj – эквивалентная площадь звукопоглощения j-го штучного поглотителя, м2 
nj – количество j-ых штучных поглотителей, шт. 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Эквивалентные площади 
звукопоглощения (A) 

283.04 283.04 283.04 283.04 317.07 361.9 361.9 361.9 361.9 

 
Средние коэффициенты звукопоглощения aср в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц, по 
формуле: 
aср=A/Sогр 

A – эквивалентная площадь звукопоглощения, м2 
Sогр – суммарная площадь ограждающих поверхностей помещения, м2. Площадь звукопоглощающих 
конструкций (штучных звукопоглотителей) не учитывается. 

Sогр=4483 м2 

27



 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Средние коэффициенты 
звукопоглощения 

0.0631 0.0631 0.0631 0.0631 0.0707 0.0807 0.0807 0.0807 0.0807 

 
Коэффициенты k нарушения диффузности поля в помещении в октавных полосах со среднегеометрическими 
частотами в Гц: 
k=1.25+1.75*(aср-0.2), при aср меньше либо равно 0.4 
k=1.6+4*(aср-0.4), при aср в промежутках м/у 0.4 и 0.5 
k=2+5*(aср-0.5), при aср более 0.5 
 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Коэффициенты нарушения 
диффузности поля в помещении 

1.01 1.01 1.01 1.01 1.02 1.04 1.04 1.04 1.04 

 
Акустические постоянные помещения B (м2) в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц: 
B=A/(1-aср) 
 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Акустические постоянные 
помещения (B) 

302.1 302.1 302.1 302.1 341.19 393.67 393.67 393.67 393.67 

 
3.  Расчет шума, проникающего из помещения на территорию 

Суммарный УЗД от всех источников шума внутри помещения перед ограждающей конструкцией, дБ 
Lист=10*lg((100.1*Li)))-10*lg(В)-10*lg(k) 
Li - мощность i-ого источника шума, дБ 
B - акустическая постоянная помещения, м2 
Спектр максимального шума: По спектру эквивалентного 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Суммарный УЗД от всех источников 
шума внутри помещения перед 
ограждающей конструкцией, дБ 

74.16 74.16 75.16 81.06 77.68 71.48 68.88 68.58 66.48 

 
Шум, проникающий из помещения на территорию, дБ 

L=Lист+10*lg(Sокна)-R 
R - изоляция шума ограждающей конструкцией, дБ 
Sокна - площадь ограждающей конструкции, м2 

Sокна=633.6 м2 
Lист - cуммарный УЗД от всех источников шума внутри помещения перед ограждающей конструкцией, 
дБ 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 

макс. 
Шума проникающий из помещения 
на территорию, дБ 

82.92 81.02 73.5 71.38 60.49 49.73 44.06 48.85 41.04 0 

 
Источник шума: ГВУ ствола 9 бис. Стена 3 

 
Источники шума внутри помещения: 

Уровни звукового давления, дБ (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 

макс. 
Вентилятор осевой ZEL 1-40-2500/8 
(ZITRON) (дистанция замера: 0 м; 
расстояние до окна или кожуха (r): 6 
м; Коэффициент, учитывающий 
влияние ближнего поля (x): 
0;Пространственный угол: 6.28) 

99 99 100 105.9 103.1 97.6 95 94.7 92.6 0 

 
Мощности источников, дБ (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 
макс. 

Вентилятор осевой ZEL 1-40-2500/8 
(ZITRON) 

99 99 100 105.9 103.1 97.6 95 94.7 92.6  
 

Состав и звукоизоляция ограждающей конструкции (окна), дБ (по октавным полосам со 
среднегеометрическими частотами, Гц): 

28



Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Стена (трехслойная 
сэндвич-панель) 120 мм (общ. пл. 
элемента: 633.6 кв. м) 

19 20.9 29.5 38.2 45.5 50 53 47.6 55.1 

Двери (19 кв. м) 38 38 38 34 44 46 50 55 60 
Окна (20 кв. м) 28 31 32 33 41 49 52 49 43 

 
Звукопоглощение ограждающих конструкций (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Потолок (1080 кв. м) 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 
Пол (1080 кв. м) 0.08 0.08 0.08 0.08 0.09 0.1 0.1 0.1 0.1 
Стены (2323 кв. м) 0.08 0.08 0.08 0.08 0.09 0.1 0.1 0.1 0.1 

 
Эквивалентные площади звукопоглощения конструкций, расположенных в помещении, м2 (по октавным 
полосам со среднегеометрическими частотами, Гц) 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
 

Результаты расчета 
1. Расчет ограждающей конструкции (окна или кожуха): (R) 
R=10*lg( S/(Si/100.1*Ri) ) 

S – суммарная площадь ограждающей конструкции, м2 
S=633.6 м2 

Si – площадь i-той части ограждающей конструкции, м2 
Ri – изоляция воздушного шума i-той частью ограждающей конструкции, дБ 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Звукоизоляция ограждающей 
конструкции (R) 

19.26 21.16 29.68 37.7 45.21 49.77 52.84 47.75 53.46 

 
2. Расчетные характеристики помещения 
Эквивалентные площади звукопоглощения A (м2) в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в 
Гц: 
А=(ai*Si)+(Aj*nj) 

ai – коэффициент звукопоглощения i-й ограждающей поверхности 
Si – площадь i-й ограждающей поверхности, м2 
Aj – эквивалентная площадь звукопоглощения j-го штучного поглотителя, м2 
nj – количество j-ых штучных поглотителей, шт. 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Эквивалентные площади 
звукопоглощения (A) 

283.04 283.04 283.04 283.04 317.07 361.9 361.9 361.9 361.9 

 
Средние коэффициенты звукопоглощения aср в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц, по 
формуле: 
aср=A/Sогр 

A – эквивалентная площадь звукопоглощения, м2 
Sогр – суммарная площадь ограждающих поверхностей помещения, м2. Площадь звукопоглощающих 
конструкций (штучных звукопоглотителей) не учитывается. 

Sогр=4483 м2 
 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Средние коэффициенты 
звукопоглощения 

0.0631 0.0631 0.0631 0.0631 0.0707 0.0807 0.0807 0.0807 0.0807 

 
Коэффициенты k нарушения диффузности поля в помещении в октавных полосах со среднегеометрическими 
частотами в Гц: 
k=1.25+1.75*(aср-0.2), при aср меньше либо равно 0.4 
k=1.6+4*(aср-0.4), при aср в промежутках м/у 0.4 и 0.5 
k=2+5*(aср-0.5), при aср более 0.5 
 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Коэффициенты нарушения 
диффузности поля в помещении 

1.01 1.01 1.01 1.01 1.02 1.04 1.04 1.04 1.04 

 
Акустические постоянные помещения B (м2) в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц: 
B=A/(1-aср) 

29



 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Акустические постоянные 
помещения (B) 

302.1 302.1 302.1 302.1 341.19 393.67 393.67 393.67 393.67 

 
3.  Расчет шума, проникающего из помещения на территорию 

Суммарный УЗД от всех источников шума внутри помещения перед ограждающей конструкцией, дБ 
Lист=10*lg((100.1*Li)))-10*lg(В)-10*lg(k) 
Li - мощность i-ого источника шума, дБ 
B - акустическая постоянная помещения, м2 
Спектр максимального шума: По спектру эквивалентного 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Суммарный УЗД от всех источников 
шума внутри помещения перед 
ограждающей конструкцией, дБ 

74.16 74.16 75.16 81.06 77.68 71.48 68.88 68.58 66.48 

 
Шум, проникающий из помещения на территорию, дБ 

L=Lист+10*lg(Sокна)-R 
R - изоляция шума ограждающей конструкцией, дБ 
Sокна - площадь ограждающей конструкции, м2 

Sокна=633.6 м2 
Lист - cуммарный УЗД от всех источников шума внутри помещения перед ограждающей конструкцией, 
дБ 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 

макс. 
Шума проникающий из помещения 
на территорию, дБ 

82.92 81.02 73.5 71.38 60.49 49.73 44.06 48.85 41.04 0 

 
Источник шума: ГВУ ствола 9 бис. Стена 4 

 
Источники шума внутри помещения: 

Уровни звукового давления, дБ (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 

макс. 
Вентилятор осевой ZEL 1-40-2500/8 
(ZITRON) (дистанция замера: 0 м; 
расстояние до окна или кожуха (r): 6 
м; Коэффициент, учитывающий 
влияние ближнего поля (x): 
0;Пространственный угол: 6.28) 

99 99 100 105.9 103.1 97.6 95 94.7 92.6 0 

 
Мощности источников, дБ (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 
макс. 

Вентилятор осевой ZEL 1-40-2500/8 
(ZITRON) 

99 99 100 105.9 103.1 97.6 95 94.7 92.6  
 

Состав и звукоизоляция ограждающей конструкции (окна), дБ (по октавным полосам со 
среднегеометрическими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Стена (трехслойная 
сэндвич-панель) 120 мм (общ. пл. 
элемента: 633.6 кв. м) 

19 20.9 29.5 38.2 45.5 50 53 47.6 55.1 

Двери (2 кв. м) 38 38 38 34 44 46 50 55 60 
Окна (24 кв. м) 28 31 32 33 41 49 52 49 43 

 
Звукопоглощение ограждающих конструкций (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Потолок (1080 кв. м) 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 
Пол (1080 кв. м) 0.08 0.08 0.08 0.08 0.09 0.1 0.1 0.1 0.1 
Стены (2323 кв. м) 0.08 0.08 0.08 0.08 0.09 0.1 0.1 0.1 0.1 

 
Эквивалентные площади звукопоглощения конструкций, расположенных в помещении, м2 (по октавным 
полосам со среднегеометрическими частотами, Гц) 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
 

30



Результаты расчета 
1. Расчет ограждающей конструкции (окна или кожуха): (R) 
R=10*lg( S/(Si/100.1*Ri) ) 

S – суммарная площадь ограждающей конструкции, м2 
S=633.6 м2 

Si – площадь i-той части ограждающей конструкции, м2 
Ri – изоляция воздушного шума i-той частью ограждающей конструкции, дБ 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Звукоизоляция ограждающей 
конструкции (R) 

19.16 21.06 29.58 37.82 45.21 49.94 52.94 47.66 53.13 

 
2. Расчетные характеристики помещения 
Эквивалентные площади звукопоглощения A (м2) в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в 
Гц: 
А=(ai*Si)+(Aj*nj) 

ai – коэффициент звукопоглощения i-й ограждающей поверхности 
Si – площадь i-й ограждающей поверхности, м2 
Aj – эквивалентная площадь звукопоглощения j-го штучного поглотителя, м2 
nj – количество j-ых штучных поглотителей, шт. 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Эквивалентные площади 
звукопоглощения (A) 

283.04 283.04 283.04 283.04 317.07 361.9 361.9 361.9 361.9 

 
Средние коэффициенты звукопоглощения aср в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц, по 
формуле: 
aср=A/Sогр 

A – эквивалентная площадь звукопоглощения, м2 
Sогр – суммарная площадь ограждающих поверхностей помещения, м2. Площадь звукопоглощающих 
конструкций (штучных звукопоглотителей) не учитывается. 

Sогр=4483 м2 
 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Средние коэффициенты 
звукопоглощения 

0.0631 0.0631 0.0631 0.0631 0.0707 0.0807 0.0807 0.0807 0.0807 

 
Коэффициенты k нарушения диффузности поля в помещении в октавных полосах со среднегеометрическими 
частотами в Гц: 
k=1.25+1.75*(aср-0.2), при aср меньше либо равно 0.4 
k=1.6+4*(aср-0.4), при aср в промежутках м/у 0.4 и 0.5 
k=2+5*(aср-0.5), при aср более 0.5 
 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Коэффициенты нарушения 
диффузности поля в помещении 

1.01 1.01 1.01 1.01 1.02 1.04 1.04 1.04 1.04 

 
Акустические постоянные помещения B (м2) в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц: 
B=A/(1-aср) 
 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Акустические постоянные 
помещения (B) 

302.1 302.1 302.1 302.1 341.19 393.67 393.67 393.67 393.67 

 
3.  Расчет шума, проникающего из помещения на территорию 

Суммарный УЗД от всех источников шума внутри помещения перед ограждающей конструкцией, дБ 
Lист=10*lg((100.1*Li)))-10*lg(В)-10*lg(k) 
Li - мощность i-ого источника шума, дБ 
B - акустическая постоянная помещения, м2 
Спектр максимального шума: По спектру эквивалентного 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Суммарный УЗД от всех источников 
шума внутри помещения перед 
ограждающей конструкцией, дБ 

74.16 74.16 75.16 81.06 77.68 71.48 68.88 68.58 66.48 

 

31



Шум, проникающий из помещения на территорию, дБ 
L=Lист+10*lg(Sокна)-R 

R - изоляция шума ограждающей конструкцией, дБ 
Sокна - площадь ограждающей конструкции, м2 

Sокна=633.6 м2 
Lист - cуммарный УЗД от всех источников шума внутри помещения перед ограждающей конструкцией, 
дБ 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 

макс. 
Шума проникающий из помещения 
на территорию, дБ 

83.02 81.12 73.6 71.26 60.49 49.56 43.96 48.94 41.37 0 

 
Источник шума: ГВУ ствола 7 бис. Стена 1 

 
Источники шума внутри помещения: 

Уровни звукового давления, дБ (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 

макс. 
Вентилятор осевой ZEL 1-40-2100/8 
(ZITRON) (дистанция замера: 0 м; 
расстояние до окна или кожуха (r): 6 
м; Коэффициент, учитывающий 
влияние ближнего поля (x): 
0;Пространственный угол: 6.28) 

96.9 96.9 99.9 105.8 103 97.5 94.9 94.6 92.5 0 

 
Мощности источников, дБ (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 
макс. 

Вентилятор осевой ZEL 1-40-2100/8 
(ZITRON) 

96.9 96.9 99.9 105.8 103 97.5 94.9 94.6 92.5  
 

Состав и звукоизоляция ограждающей конструкции (окна), дБ (по октавным полосам со 
среднегеометрическими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Стена (трехслойная 
сэндвич-панель) 120 мм (общ. пл. 
элемента: 633.6 кв. м) 

19 20.9 29.5 38.2 45.5 50 53 47.6 55.1 

Двери (19 кв. м) 38 38 38 34 44 46 50 55 60 
Окна (20 кв. м) 28 31 32 33 41 49 52 49 43 

 
Звукопоглощение ограждающих конструкций (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Стены (2323 кв. м) 0.08 0.08 0.08 0.08 0.09 0.1 0.1 0.1 0.1 
Пол (1080 кв. м) 0.08 0.08 0.08 0.08 0.09 0.1 0.1 0.1 0.1 
Потолок (1080 кв. м) 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 

 
Эквивалентные площади звукопоглощения конструкций, расположенных в помещении, м2 (по октавным 
полосам со среднегеометрическими частотами, Гц) 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
 

Результаты расчета 
1. Расчет ограждающей конструкции (окна или кожуха): (R) 
R=10*lg( S/(Si/100.1*Ri) ) 

S – суммарная площадь ограждающей конструкции, м2 
S=633.6 м2 

Si – площадь i-той части ограждающей конструкции, м2 
Ri – изоляция воздушного шума i-той частью ограждающей конструкции, дБ 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Звукоизоляция ограждающей 
конструкции (R) 

19.26 21.16 29.68 37.7 45.21 49.77 52.84 47.75 53.46 

 
2. Расчетные характеристики помещения 
Эквивалентные площади звукопоглощения A (м2) в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в 
Гц: 
А=(ai*Si)+(Aj*nj) 

ai – коэффициент звукопоглощения i-й ограждающей поверхности 

32



Si – площадь i-й ограждающей поверхности, м2 
Aj – эквивалентная площадь звукопоглощения j-го штучного поглотителя, м2 
nj – количество j-ых штучных поглотителей, шт. 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Эквивалентные площади 
звукопоглощения (A) 

283.04 283.04 283.04 283.04 317.07 361.9 361.9 361.9 361.9 

 
Средние коэффициенты звукопоглощения aср в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц, по 
формуле: 
aср=A/Sогр 

A – эквивалентная площадь звукопоглощения, м2 
Sогр – суммарная площадь ограждающих поверхностей помещения, м2. Площадь звукопоглощающих 
конструкций (штучных звукопоглотителей) не учитывается. 

Sогр=4483 м2 
 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Средние коэффициенты 
звукопоглощения 

0.0631 0.0631 0.0631 0.0631 0.0707 0.0807 0.0807 0.0807 0.0807 

 
Коэффициенты k нарушения диффузности поля в помещении в октавных полосах со среднегеометрическими 
частотами в Гц: 
k=1.25+1.75*(aср-0.2), при aср меньше либо равно 0.4 
k=1.6+4*(aср-0.4), при aср в промежутках м/у 0.4 и 0.5 
k=2+5*(aср-0.5), при aср более 0.5 
 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Коэффициенты нарушения 
диффузности поля в помещении 

1.01 1.01 1.01 1.01 1.02 1.04 1.04 1.04 1.04 

 
Акустические постоянные помещения B (м2) в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц: 
B=A/(1-aср) 
 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Акустические постоянные 
помещения (B) 

302.1 302.1 302.1 302.1 341.19 393.67 393.67 393.67 393.67 

 
3.  Расчет шума, проникающего из помещения на территорию 

Суммарный УЗД от всех источников шума внутри помещения перед ограждающей конструкцией, дБ 
Lист=10*lg((100.1*Li)))-10*lg(В)-10*lg(k) 
Li - мощность i-ого источника шума, дБ 
B - акустическая постоянная помещения, м2 
Спектр максимального шума: По спектру эквивалентного 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Суммарный УЗД от всех источников 
шума внутри помещения перед 
ограждающей конструкцией, дБ 

72.06 72.06 75.06 80.96 77.58 71.38 68.78 68.48 66.38 

 
Шум, проникающий из помещения на территорию, дБ 

L=Lист+10*lg(Sокна)-R 
R - изоляция шума ограждающей конструкцией, дБ 
Sокна - площадь ограждающей конструкции, м2 

Sокна=633.6 м2 
Lист - cуммарный УЗД от всех источников шума внутри помещения перед ограждающей конструкцией, 
дБ 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 

макс. 
Шума проникающий из помещения 
на территорию, дБ 

80.82 78.92 73.4 71.28 60.39 49.63 43.96 48.75 40.94 0 

 
Источник шума: ГВУ ствола 7 бис. Стена 2 

 
Источники шума внутри помещения: 

Уровни звукового давления, дБ (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 

33



Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 
макс. 

Вентилятор осевой ZEL 1-40-2100/8 
(ZITRON) (дистанция замера: 0 м; 
расстояние до окна или кожуха (r): 6 
м; Коэффициент, учитывающий 
влияние ближнего поля (x): 
0;Пространственный угол: 6.28) 

96.9 96.9 99.9 105.8 103 97.5 94.9 94.6 92.5 0 

 
Мощности источников, дБ (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 
макс. 

Вентилятор осевой ZEL 1-40-2100/8 
(ZITRON) 

96.9 96.9 99.9 105.8 103 97.5 94.9 94.6 92.5  
 

Состав и звукоизоляция ограждающей конструкции (окна), дБ (по октавным полосам со 
среднегеометрическими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Стена (трехслойная 
сэндвич-панель) 120 мм (общ. пл. 
элемента: 633.6 кв. м) 

19 20.9 29.5 38.2 45.5 50 53 47.6 55.1 

Двери (19 кв. м) 38 38 38 34 44 46 50 55 60 
Окна (20 кв. м) 28 31 32 33 41 49 52 49 43 

 
Звукопоглощение ограждающих конструкций (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Стены (2323 кв. м) 0.08 0.08 0.08 0.08 0.09 0.1 0.1 0.1 0.1 
Пол (1080 кв. м) 0.08 0.08 0.08 0.08 0.09 0.1 0.1 0.1 0.1 
Потолок (1080 кв. м) 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 

 
Эквивалентные площади звукопоглощения конструкций, расположенных в помещении, м2 (по октавным 
полосам со среднегеометрическими частотами, Гц) 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
 

Результаты расчета 
1. Расчет ограждающей конструкции (окна или кожуха): (R) 
R=10*lg( S/(Si/100.1*Ri) ) 

S – суммарная площадь ограждающей конструкции, м2 
S=633.6 м2 

Si – площадь i-той части ограждающей конструкции, м2 
Ri – изоляция воздушного шума i-той частью ограждающей конструкции, дБ 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Звукоизоляция ограждающей 
конструкции (R) 

19.26 21.16 29.68 37.7 45.21 49.77 52.84 47.75 53.46 

 
2. Расчетные характеристики помещения 
Эквивалентные площади звукопоглощения A (м2) в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в 
Гц: 
А=(ai*Si)+(Aj*nj) 

ai – коэффициент звукопоглощения i-й ограждающей поверхности 
Si – площадь i-й ограждающей поверхности, м2 
Aj – эквивалентная площадь звукопоглощения j-го штучного поглотителя, м2 
nj – количество j-ых штучных поглотителей, шт. 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Эквивалентные площади 
звукопоглощения (A) 

283.04 283.04 283.04 283.04 317.07 361.9 361.9 361.9 361.9 

 
Средние коэффициенты звукопоглощения aср в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц, по 
формуле: 
aср=A/Sогр 

A – эквивалентная площадь звукопоглощения, м2 
Sогр – суммарная площадь ограждающих поверхностей помещения, м2. Площадь звукопоглощающих 
конструкций (штучных звукопоглотителей) не учитывается. 

Sогр=4483 м2 
 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

34



Средние коэффициенты 
звукопоглощения 

0.0631 0.0631 0.0631 0.0631 0.0707 0.0807 0.0807 0.0807 0.0807 

 
Коэффициенты k нарушения диффузности поля в помещении в октавных полосах со среднегеометрическими 
частотами в Гц: 
k=1.25+1.75*(aср-0.2), при aср меньше либо равно 0.4 
k=1.6+4*(aср-0.4), при aср в промежутках м/у 0.4 и 0.5 
k=2+5*(aср-0.5), при aср более 0.5 
 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Коэффициенты нарушения 
диффузности поля в помещении 

1.01 1.01 1.01 1.01 1.02 1.04 1.04 1.04 1.04 

 
Акустические постоянные помещения B (м2) в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц: 
B=A/(1-aср) 
 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Акустические постоянные 
помещения (B) 

302.1 302.1 302.1 302.1 341.19 393.67 393.67 393.67 393.67 

 
3.  Расчет шума, проникающего из помещения на территорию 

Суммарный УЗД от всех источников шума внутри помещения перед ограждающей конструкцией, дБ 
Lист=10*lg((100.1*Li)))-10*lg(В)-10*lg(k) 
Li - мощность i-ого источника шума, дБ 
B - акустическая постоянная помещения, м2 
Спектр максимального шума: По спектру эквивалентного 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Суммарный УЗД от всех источников 
шума внутри помещения перед 
ограждающей конструкцией, дБ 

72.06 72.06 75.06 80.96 77.58 71.38 68.78 68.48 66.38 

 
Шум, проникающий из помещения на территорию, дБ 

L=Lист+10*lg(Sокна)-R 
R - изоляция шума ограждающей конструкцией, дБ 
Sокна - площадь ограждающей конструкции, м2 

Sокна=633.6 м2 
Lист - cуммарный УЗД от всех источников шума внутри помещения перед ограждающей конструкцией, 
дБ 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 

макс. 
Шума проникающий из помещения 
на территорию, дБ 

80.82 78.92 73.4 71.28 60.39 49.63 43.96 48.75 40.94 0 

 
Источник шума: ГВУ ствола 7 бис. Стена 3 

 
Источники шума внутри помещения: 

Уровни звукового давления, дБ (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 

макс. 
Вентилятор осевой ZEL 1-40-2100/8 
(ZITRON) (дистанция замера: 0 м; 
расстояние до окна или кожуха (r): 6 
м; Коэффициент, учитывающий 
влияние ближнего поля (x): 
0;Пространственный угол: 6.28) 

96.9 96.9 99.9 105.8 103 97.5 94.9 94.6 92.5 0 

 
Мощности источников, дБ (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 
макс. 

Вентилятор осевой ZEL 1-40-2100/8 
(ZITRON) 

96.9 96.9 99.9 105.8 103 97.5 94.9 94.6 92.5  
 

Состав и звукоизоляция ограждающей конструкции (окна), дБ (по октавным полосам со 
среднегеометрическими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Стена (трехслойная 19 20.9 29.5 38.2 45.5 50 53 47.6 55.1 

35



сэндвич-панель) 120 мм (общ. пл. 
элемента: 633.6 кв. м) 
Двери (19 кв. м) 38 38 38 34 44 46 50 55 60 
Окна (20 кв. м) 28 31 32 33 41 49 52 49 43 

 
Звукопоглощение ограждающих конструкций (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Потолок (1080 кв. м) 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 
Пол (1080 кв. м) 0.08 0.08 0.08 0.08 0.09 0.1 0.1 0.1 0.1 
Стены (2323 кв. м) 0.08 0.08 0.08 0.08 0.09 0.1 0.1 0.1 0.1 

 
Эквивалентные площади звукопоглощения конструкций, расположенных в помещении, м2 (по октавным 
полосам со среднегеометрическими частотами, Гц) 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
 

Результаты расчета 
1. Расчет ограждающей конструкции (окна или кожуха): (R) 
R=10*lg( S/(Si/100.1*Ri) ) 

S – суммарная площадь ограждающей конструкции, м2 
S=633.6 м2 

Si – площадь i-той части ограждающей конструкции, м2 
Ri – изоляция воздушного шума i-той частью ограждающей конструкции, дБ 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Звукоизоляция ограждающей 
конструкции (R) 

19.26 21.16 29.68 37.7 45.21 49.77 52.84 47.75 53.46 

 
2. Расчетные характеристики помещения 
Эквивалентные площади звукопоглощения A (м2) в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в 
Гц: 
А=(ai*Si)+(Aj*nj) 

ai – коэффициент звукопоглощения i-й ограждающей поверхности 
Si – площадь i-й ограждающей поверхности, м2 
Aj – эквивалентная площадь звукопоглощения j-го штучного поглотителя, м2 
nj – количество j-ых штучных поглотителей, шт. 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Эквивалентные площади 
звукопоглощения (A) 

283.04 283.04 283.04 283.04 317.07 361.9 361.9 361.9 361.9 

 
Средние коэффициенты звукопоглощения aср в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц, по 
формуле: 
aср=A/Sогр 

A – эквивалентная площадь звукопоглощения, м2 
Sогр – суммарная площадь ограждающих поверхностей помещения, м2. Площадь звукопоглощающих 
конструкций (штучных звукопоглотителей) не учитывается. 

Sогр=4483 м2 
 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Средние коэффициенты 
звукопоглощения 

0.0631 0.0631 0.0631 0.0631 0.0707 0.0807 0.0807 0.0807 0.0807 

 
Коэффициенты k нарушения диффузности поля в помещении в октавных полосах со среднегеометрическими 
частотами в Гц: 
k=1.25+1.75*(aср-0.2), при aср меньше либо равно 0.4 
k=1.6+4*(aср-0.4), при aср в промежутках м/у 0.4 и 0.5 
k=2+5*(aср-0.5), при aср более 0.5 
 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Коэффициенты нарушения 
диффузности поля в помещении 

1.01 1.01 1.01 1.01 1.02 1.04 1.04 1.04 1.04 

 
Акустические постоянные помещения B (м2) в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц: 
B=A/(1-aср) 
 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

36



Акустические постоянные 
помещения (B) 

302.1 302.1 302.1 302.1 341.19 393.67 393.67 393.67 393.67 

 
3.  Расчет шума, проникающего из помещения на территорию 

Суммарный УЗД от всех источников шума внутри помещения перед ограждающей конструкцией, дБ 
Lист=10*lg((100.1*Li)))-10*lg(В)-10*lg(k) 
Li - мощность i-ого источника шума, дБ 
B - акустическая постоянная помещения, м2 
Спектр максимального шума: По спектру эквивалентного 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Суммарный УЗД от всех источников 
шума внутри помещения перед 
ограждающей конструкцией, дБ 

72.06 72.06 75.06 80.96 77.58 71.38 68.78 68.48 66.38 

 
Шум, проникающий из помещения на территорию, дБ 

L=Lист+10*lg(Sокна)-R 
R - изоляция шума ограждающей конструкцией, дБ 
Sокна - площадь ограждающей конструкции, м2 

Sокна=633.6 м2 
Lист - cуммарный УЗД от всех источников шума внутри помещения перед ограждающей конструкцией, 
дБ 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 

макс. 
Шума проникающий из помещения 
на территорию, дБ 

80.82 78.92 73.4 71.28 60.39 49.63 43.96 48.75 40.94 0 

 
Источник шума: ГВУ ствола 7 бис. Стена 4 

 
Источники шума внутри помещения: 

Уровни звукового давления, дБ (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 

макс. 
Вентилятор осевой ZEL 1-40-2100/8 
(ZITRON) (дистанция замера: 0 м; 
расстояние до окна или кожуха (r): 6 
м; Коэффициент, учитывающий 
влияние ближнего поля (x): 
0;Пространственный угол: 6.28) 

96.9 96.9 99.9 105.8 103 97.5 94.9 94.6 92.5 0 

 
Мощности источников, дБ (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 
макс. 

Вентилятор осевой ZEL 1-40-2100/8 
(ZITRON) 

96.9 96.9 99.9 105.8 103 97.5 94.9 94.6 92.5  
 

Состав и звукоизоляция ограждающей конструкции (окна), дБ (по октавным полосам со 
среднегеометрическими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Стена (трехслойная 
сэндвич-панель) 120 мм (общ. пл. 
элемента: 633.6 кв. м) 

19 20.9 29.5 38.2 45.5 50 53 47.6 55.1 

Двери (2 кв. м) 38 38 38 34 44 46 50 55 60 
Окна (24 кв. м) 28 31 32 33 41 49 52 49 43 

 
Звукопоглощение ограждающих конструкций (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Потолок (1080 кв. м) 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 
Пол (1080 кв. м) 0.08 0.08 0.08 0.08 0.09 0.1 0.1 0.1 0.1 
Стены (2323 кв. м) 0.08 0.08 0.08 0.08 0.09 0.1 0.1 0.1 0.1 

 
Эквивалентные площади звукопоглощения конструкций, расположенных в помещении, м2 (по октавным 
полосам со среднегеометрическими частотами, Гц) 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
 

Результаты расчета 
1. Расчет ограждающей конструкции (окна или кожуха): (R) 

37



R=10*lg( S/(Si/100.1*Ri) ) 
S – суммарная площадь ограждающей конструкции, м2 

S=633.6 м2 
Si – площадь i-той части ограждающей конструкции, м2 
Ri – изоляция воздушного шума i-той частью ограждающей конструкции, дБ 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Звукоизоляция ограждающей 
конструкции (R) 

19.16 21.06 29.58 37.82 45.21 49.94 52.94 47.66 53.13 

 
2. Расчетные характеристики помещения 
Эквивалентные площади звукопоглощения A (м2) в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в 
Гц: 
А=(ai*Si)+(Aj*nj) 

ai – коэффициент звукопоглощения i-й ограждающей поверхности 
Si – площадь i-й ограждающей поверхности, м2 
Aj – эквивалентная площадь звукопоглощения j-го штучного поглотителя, м2 
nj – количество j-ых штучных поглотителей, шт. 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Эквивалентные площади 
звукопоглощения (A) 

283.04 283.04 283.04 283.04 317.07 361.9 361.9 361.9 361.9 

 
Средние коэффициенты звукопоглощения aср в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц, по 
формуле: 
aср=A/Sогр 

A – эквивалентная площадь звукопоглощения, м2 
Sогр – суммарная площадь ограждающих поверхностей помещения, м2. Площадь звукопоглощающих 
конструкций (штучных звукопоглотителей) не учитывается. 

Sогр=4483 м2 
 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Средние коэффициенты 
звукопоглощения 

0.0631 0.0631 0.0631 0.0631 0.0707 0.0807 0.0807 0.0807 0.0807 

 
Коэффициенты k нарушения диффузности поля в помещении в октавных полосах со среднегеометрическими 
частотами в Гц: 
k=1.25+1.75*(aср-0.2), при aср меньше либо равно 0.4 
k=1.6+4*(aср-0.4), при aср в промежутках м/у 0.4 и 0.5 
k=2+5*(aср-0.5), при aср более 0.5 
 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Коэффициенты нарушения 
диффузности поля в помещении 

1.01 1.01 1.01 1.01 1.02 1.04 1.04 1.04 1.04 

 
Акустические постоянные помещения B (м2) в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц: 
B=A/(1-aср) 
 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Акустические постоянные 
помещения (B) 

302.1 302.1 302.1 302.1 341.19 393.67 393.67 393.67 393.67 

 
3.  Расчет шума, проникающего из помещения на территорию 

Суммарный УЗД от всех источников шума внутри помещения перед ограждающей конструкцией, дБ 
Lист=10*lg((100.1*Li)))-10*lg(В)-10*lg(k) 
Li - мощность i-ого источника шума, дБ 
B - акустическая постоянная помещения, м2 
Спектр максимального шума: По спектру эквивалентного 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Суммарный УЗД от всех источников 
шума внутри помещения перед 
ограждающей конструкцией, дБ 

72.06 72.06 75.06 80.96 77.58 71.38 68.78 68.48 66.38 

 
Шум, проникающий из помещения на территорию, дБ 

L=Lист+10*lg(Sокна)-R 

38



R - изоляция шума ограждающей конструкцией, дБ 
Sокна - площадь ограждающей конструкции, м2 

Sокна=633.6 м2 
Lист - cуммарный УЗД от всех источников шума внутри помещения перед ограждающей конструкцией, 
дБ 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 

макс. 
Шума проникающий из помещения 
на территорию, дБ 

80.92 79.02 73.5 71.16 60.39 49.46 43.86 48.84 41.27 0 

 
Источник шума: Передвижная насосная станция (1 ступень) 

 
Источники шума внутри помещения: 

Уровни звукового давления, дБ (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 

макс. 
Насос 1Д 800-56 (дистанция замера: 
1 м; расстояние до окна или кожуха 
(r): 1 м; Коэффициент, учитывающий 
влияние ближнего поля (x): 
2;Пространственный угол: 6.28) 

76 80 84 85 83 87 86 82 76 0 

 
Мощности источников, дБ (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 
макс. 

Насос 1Д 800-56 86.99 90.99 94.99 95.99 93.99 97.99 96.99 92.99 86.99 102.5 
 

Состав и звукоизоляция ограждающей конструкции (окна), дБ (по октавным полосам со 
среднегеометрическими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Стена (сэндвич - панель) (общ. пл. 
элемента: 65 кв. м) 

19.9 24.3 35.2 43.8 51 55.5 58.5 53 60.5 

 
Звукопоглощение ограждающих конструкций (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Стены (65 кв. м) 0.08 0.08 0.08 0.08 0.09 0.1 0.1 0.1 0.1 
Пол (36 кв. м) 0.08 0.08 0.08 0.08 0.09 0.1 0.1 0.1 0.1 
Потолок (36 кв. м) 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 

 
Эквивалентные площади звукопоглощения конструкций, расположенных в помещении, м2 (по октавным 
полосам со среднегеометрическими частотами, Гц) 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
 

Результаты расчета 
1. Расчет ограждающей конструкции (окна или кожуха): (R) 
R=10*lg( S/(Si/100.1*Ri) ) 

S – суммарная площадь ограждающей конструкции, м2 
S=65 м2 

Si – площадь i-той части ограждающей конструкции, м2 
Ri – изоляция воздушного шума i-той частью ограждающей конструкции, дБ 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Звукоизоляция ограждающей 
конструкции (R) 

19.9 24.3 35.2 43.8 51 55.5 58.5 53 60.5 

 
2. Расчетные характеристики помещения 
Эквивалентные площади звукопоглощения A (м2) в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в 
Гц: 
А=(ai*Si)+(Aj*nj) 

ai – коэффициент звукопоглощения i-й ограждающей поверхности 
Si – площадь i-й ограждающей поверхности, м2 
Aj – эквивалентная площадь звукопоглощения j-го штучного поглотителя, м2 
nj – количество j-ых штучных поглотителей, шт. 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Эквивалентные площади 8.44 8.44 8.44 8.44 9.45 10.82 10.82 10.82 10.82 

39



звукопоглощения (A) 
 
Средние коэффициенты звукопоглощения aср в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц, по 
формуле: 
aср=A/Sогр 

A – эквивалентная площадь звукопоглощения, м2 
Sогр – суммарная площадь ограждающих поверхностей помещения, м2. Площадь звукопоглощающих 
конструкций (штучных звукопоглотителей) не учитывается. 

Sогр=137 м2 
 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Средние коэффициенты 
звукопоглощения 

0.0616 0.0616 0.0616 0.0616 0.069 0.079 0.079 0.079 0.079 

 
Коэффициенты k нарушения диффузности поля в помещении в октавных полосах со среднегеометрическими 
частотами в Гц: 
k=1.25+1.75*(aср-0.2), при aср меньше либо равно 0.4 
k=1.6+4*(aср-0.4), при aср в промежутках м/у 0.4 и 0.5 
k=2+5*(aср-0.5), при aср более 0.5 
 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Коэффициенты нарушения 
диффузности поля в помещении 

1.01 1.01 1.01 1.01 1.02 1.04 1.04 1.04 1.04 

 
Акустические постоянные помещения B (м2) в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц: 
B=A/(1-aср) 
 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Акустические постоянные 
помещения (B) 

8.99 8.99 8.99 8.99 10.15 11.75 11.75 11.75 11.75 

 
3.  Расчет шума, проникающего из помещения на территорию 

Суммарный УЗД от всех источников шума внутри помещения перед ограждающей конструкцией, дБ 
Lист=10*lg((100.1*Li)))-10*lg(В)-10*lg(k) 
Li - мощность i-ого источника шума, дБ 
B - акустическая постоянная помещения, м2 
Спектр максимального шума: По спектру эквивалентного 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Суммарный УЗД от всех источников 
шума внутри помещения перед 
ограждающей конструкцией, дБ 

77.41 81.41 85.41 86.41 83.84 87.12 86.12 82.12 76.12 

 
Шум, проникающий из помещения на территорию, дБ 

L=Lист+10*lg(Sокна)-R 
R - изоляция шума ограждающей конструкцией, дБ 
Sокна - площадь ограждающей конструкции, м2 

Sокна=65 м2 
Lист - cуммарный УЗД от всех источников шума внутри помещения перед ограждающей конструкцией, 
дБ 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 

макс. 
Шума проникающий из помещения 
на территорию, дБ 

75.64 75.24 68.34 60.74 50.97 49.75 45.75 47.25 33.75 0 

 
Источник шума: Передвижная насосная станция № 4 (2 ступень) 

 
Источники шума внутри помещения: 

Уровни звукового давления, дБ (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 

макс. 
Насос ЦНС 850-360 (дистанция 
замера: 0 м; расстояние до окна или 
кожуха (r): 1 м; Коэффициент, 
учитывающий влияние ближнего 
поля (x): 0;Пространственный угол: 

127 127 128 126 119 115 116 118 122 0 

40



6.28) 
 

Мощности источников, дБ (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 

макс. 
Насос ЦНС 850-360 127 127 128 126 119 115 116 118 122  

 
Состав и звукоизоляция ограждающей конструкции (окна), дБ (по октавным полосам со 
среднегеометрическими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Стена (сэндвич - панель) (общ. пл. 
элемента: 75 кв. м) 

19.9 24.3 35.2 43.8 51 55.5 58.5 53 60.5 

 
Звукопоглощение ограждающих конструкций (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Стены (75 кв. м) 0.08 0.08 0.08 0.08 0.09 0.1 0.1 0.1 0.1 
Пол (45 кв. м) 0.08 0.08 0.08 0.08 0.09 0.1 0.1 0.1 0.1 
Потолок (45 кв. м) 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 

 
Эквивалентные площади звукопоглощения конструкций, расположенных в помещении, м2 (по октавным 
полосам со среднегеометрическими частотами, Гц) 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
 

Результаты расчета 
1. Расчет ограждающей конструкции (окна или кожуха): (R) 
R=10*lg( S/(Si/100.1*Ri) ) 

S – суммарная площадь ограждающей конструкции, м2 
S=75 м2 

Si – площадь i-той части ограждающей конструкции, м2 
Ri – изоляция воздушного шума i-той частью ограждающей конструкции, дБ 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Звукоизоляция ограждающей 
конструкции (R) 

19.9 24.3 35.2 43.8 51 55.5 58.5 53 60.5 

 
2. Расчетные характеристики помещения 
Эквивалентные площади звукопоглощения A (м2) в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в 
Гц: 
А=(ai*Si)+(Aj*nj) 

ai – коэффициент звукопоглощения i-й ограждающей поверхности 
Si – площадь i-й ограждающей поверхности, м2 
Aj – эквивалентная площадь звукопоглощения j-го штучного поглотителя, м2 
nj – количество j-ых штучных поглотителей, шт. 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Эквивалентные площади 
звукопоглощения (A) 

10.05 10.05 10.05 10.05 11.25 12.9 12.9 12.9 12.9 

 
Средние коэффициенты звукопоглощения aср в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц, по 
формуле: 
aср=A/Sогр 

A – эквивалентная площадь звукопоглощения, м2 
Sогр – суммарная площадь ограждающих поверхностей помещения, м2. Площадь звукопоглощающих 
конструкций (штучных звукопоглотителей) не учитывается. 

Sогр=165 м2 
 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Средние коэффициенты 
звукопоглощения 

0.0609 0.0609 0.0609 0.0609 0.0682 0.0782 0.0782 0.0782 0.0782 

 
Коэффициенты k нарушения диффузности поля в помещении в октавных полосах со среднегеометрическими 
частотами в Гц: 
k=1.25+1.75*(aср-0.2), при aср меньше либо равно 0.4 
k=1.6+4*(aср-0.4), при aср в промежутках м/у 0.4 и 0.5 
k=2+5*(aср-0.5), при aср более 0.5 

41



 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Коэффициенты нарушения 
диффузности поля в помещении 

1.01 1.01 1.01 1.01 1.02 1.04 1.04 1.04 1.04 

 
Акустические постоянные помещения B (м2) в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц: 
B=A/(1-aср) 
 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Акустические постоянные 
помещения (B) 

10.7 10.7 10.7 10.7 12.07 13.99 13.99 13.99 13.99 

 
3.  Расчет шума, проникающего из помещения на территорию 

Суммарный УЗД от всех источников шума внутри помещения перед ограждающей конструкцией, дБ 
Lист=10*lg((100.1*Li)))-10*lg(В)-10*lg(k) 
Li - мощность i-ого источника шума, дБ 
B - акустическая постоянная помещения, м2 
Спектр максимального шума: По спектру эквивалентного 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Суммарный УЗД от всех источников 
шума внутри помещения перед 
ограждающей конструкцией, дБ 

116.66 116.66 117.66 115.66 108.1 103.37 104.37 106.37 110.37 

 
Шум, проникающий из помещения на территорию, дБ 

L=Lист+10*lg(Sокна)-R 
R - изоляция шума ограждающей конструкцией, дБ 
Sокна - площадь ограждающей конструкции, м2 

Sокна=75 м2 
Lист - cуммарный УЗД от всех источников шума внутри помещения перед ограждающей конструкцией, 
дБ 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 

макс. 
Шума проникающий из помещения 
на территорию, дБ 

115.51 111.11 101.21 90.61 75.85 66.62 64.62 72.12 68.62 0 

 
Источник шума: Передвижная насосная станция № 1 (2 ступень) 

 
Источники шума внутри помещения: 

Уровни звукового давления, дБ (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 

макс. 
Насос ЦНС 850-360 (дистанция 
замера: 0 м; расстояние до окна или 
кожуха (r): 1 м; Коэффициент, 
учитывающий влияние ближнего 
поля (x): 0;Пространственный угол: 
6.28) 

127 127 128 126 119 115 116 118 122 0 

 
Мощности источников, дБ (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 
макс. 

Насос ЦНС 850-360 127 127 128 126 119 115 116 118 122  
 

Состав и звукоизоляция ограждающей конструкции (окна), дБ (по октавным полосам со 
среднегеометрическими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Стена (сэндвич - панель) (общ. пл. 
элемента: 75 кв. м) 

19.9 24.3 35.2 43.8 51 55.5 58.5 53 60.5 

 
Звукопоглощение ограждающих конструкций (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Потолок (45 кв. м) 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 
Пол (45 кв. м) 0.08 0.08 0.08 0.08 0.09 0.1 0.1 0.1 0.1 
Стены (75 кв. м) 0.08 0.08 0.08 0.08 0.09 0.1 0.1 0.1 0.1 

 
Эквивалентные площади звукопоглощения конструкций, расположенных в помещении, м2 (по октавным 

42



полосам со среднегеометрическими частотами, Гц) 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

 
Результаты расчета 

1. Расчет ограждающей конструкции (окна или кожуха): (R) 
R=10*lg( S/(Si/100.1*Ri) ) 

S – суммарная площадь ограждающей конструкции, м2 
S=75 м2 

Si – площадь i-той части ограждающей конструкции, м2 
Ri – изоляция воздушного шума i-той частью ограждающей конструкции, дБ 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Звукоизоляция ограждающей 
конструкции (R) 

19.9 24.3 35.2 43.8 51 55.5 58.5 53 60.5 

 
2. Расчетные характеристики помещения 
Эквивалентные площади звукопоглощения A (м2) в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в 
Гц: 
А=(ai*Si)+(Aj*nj) 

ai – коэффициент звукопоглощения i-й ограждающей поверхности 
Si – площадь i-й ограждающей поверхности, м2 
Aj – эквивалентная площадь звукопоглощения j-го штучного поглотителя, м2 
nj – количество j-ых штучных поглотителей, шт. 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Эквивалентные площади 
звукопоглощения (A) 

10.05 10.05 10.05 10.05 11.25 12.9 12.9 12.9 12.9 

 
Средние коэффициенты звукопоглощения aср в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц, по 
формуле: 
aср=A/Sогр 

A – эквивалентная площадь звукопоглощения, м2 
Sогр – суммарная площадь ограждающих поверхностей помещения, м2. Площадь звукопоглощающих 
конструкций (штучных звукопоглотителей) не учитывается. 

Sогр=165 м2 
 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Средние коэффициенты 
звукопоглощения 

0.0609 0.0609 0.0609 0.0609 0.0682 0.0782 0.0782 0.0782 0.0782 

 
Коэффициенты k нарушения диффузности поля в помещении в октавных полосах со среднегеометрическими 
частотами в Гц: 
k=1.25+1.75*(aср-0.2), при aср меньше либо равно 0.4 
k=1.6+4*(aср-0.4), при aср в промежутках м/у 0.4 и 0.5 
k=2+5*(aср-0.5), при aср более 0.5 
 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Коэффициенты нарушения 
диффузности поля в помещении 

1.01 1.01 1.01 1.01 1.02 1.04 1.04 1.04 1.04 

 
Акустические постоянные помещения B (м2) в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц: 
B=A/(1-aср) 
 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Акустические постоянные 
помещения (B) 

10.7 10.7 10.7 10.7 12.07 13.99 13.99 13.99 13.99 

 
3.  Расчет шума, проникающего из помещения на территорию 

Суммарный УЗД от всех источников шума внутри помещения перед ограждающей конструкцией, дБ 
Lист=10*lg((100.1*Li)))-10*lg(В)-10*lg(k) 
Li - мощность i-ого источника шума, дБ 
B - акустическая постоянная помещения, м2 
Спектр максимального шума: По спектру эквивалентного 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

43



Суммарный УЗД от всех источников 
шума внутри помещения перед 
ограждающей конструкцией, дБ 

116.66 116.66 117.66 115.66 108.1 103.37 104.37 106.37 110.37 

 
Шум, проникающий из помещения на территорию, дБ 

L=Lист+10*lg(Sокна)-R 
R - изоляция шума ограждающей конструкцией, дБ 
Sокна - площадь ограждающей конструкции, м2 

Sокна=75 м2 
Lист - cуммарный УЗД от всех источников шума внутри помещения перед ограждающей конструкцией, 
дБ 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 

макс. 
Шума проникающий из помещения 
на территорию, дБ 

115.51 111.11 101.21 90.61 75.85 66.62 64.62 72.12 68.62 0 

 
Источник шума: Плавучая насосная станция № 1 (1 ступень) 

 
Источники шума внутри помещения: 

Уровни звукового давления, дБ (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 

макс. 
Насос CS 3240/805 (дистанция 
замера: 1 м; расстояние до окна или 
кожуха (r): 1 м; Коэффициент, 
учитывающий влияние ближнего 
поля (x): 2;Пространственный угол: 
6.28) 

76 80 84 85 83 87 86 82 76 0 

 
Мощности источников, дБ (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 
макс. 

Насос CS 3240/805 86.99 90.99 94.99 95.99 93.99 97.99 96.99 92.99 86.99 102.5 
 

Состав и звукоизоляция ограждающей конструкции (окна), дБ (по октавным полосам со 
среднегеометрическими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Стена (сэндвич - панель) (общ. пл. 
элемента: 75 кв. м) 

19.9 24.3 35.2 43.8 51 55.5 58.5 53 60.5 

 
Звукопоглощение ограждающих конструкций (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Потолок (45 кв. м) 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 
Пол (45 кв. м) 0.08 0.08 0.08 0.08 0.09 0.1 0.1 0.1 0.1 
Стены (75 кв. м) 0.08 0.08 0.08 0.08 0.09 0.1 0.1 0.1 0.1 

 
Эквивалентные площади звукопоглощения конструкций, расположенных в помещении, м2 (по октавным 
полосам со среднегеометрическими частотами, Гц) 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
 

Результаты расчета 
1. Расчет ограждающей конструкции (окна или кожуха): (R) 
R=10*lg( S/(Si/100.1*Ri) ) 

S – суммарная площадь ограждающей конструкции, м2 
S=75 м2 

Si – площадь i-той части ограждающей конструкции, м2 
Ri – изоляция воздушного шума i-той частью ограждающей конструкции, дБ 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Звукоизоляция ограждающей 
конструкции (R) 

19.9 24.3 35.2 43.8 51 55.5 58.5 53 60.5 

 
2. Расчетные характеристики помещения 
Эквивалентные площади звукопоглощения A (м2) в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в 
Гц: 
А=(ai*Si)+(Aj*nj) 

44



ai – коэффициент звукопоглощения i-й ограждающей поверхности 
Si – площадь i-й ограждающей поверхности, м2 
Aj – эквивалентная площадь звукопоглощения j-го штучного поглотителя, м2 
nj – количество j-ых штучных поглотителей, шт. 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Эквивалентные площади 
звукопоглощения (A) 

10.05 10.05 10.05 10.05 11.25 12.9 12.9 12.9 12.9 

 
Средние коэффициенты звукопоглощения aср в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц, по 
формуле: 
aср=A/Sогр 

A – эквивалентная площадь звукопоглощения, м2 
Sогр – суммарная площадь ограждающих поверхностей помещения, м2. Площадь звукопоглощающих 
конструкций (штучных звукопоглотителей) не учитывается. 

Sогр=165 м2 
 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Средние коэффициенты 
звукопоглощения 

0.0609 0.0609 0.0609 0.0609 0.0682 0.0782 0.0782 0.0782 0.0782 

 
Коэффициенты k нарушения диффузности поля в помещении в октавных полосах со среднегеометрическими 
частотами в Гц: 
k=1.25+1.75*(aср-0.2), при aср меньше либо равно 0.4 
k=1.6+4*(aср-0.4), при aср в промежутках м/у 0.4 и 0.5 
k=2+5*(aср-0.5), при aср более 0.5 
 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Коэффициенты нарушения 
диффузности поля в помещении 

1.01 1.01 1.01 1.01 1.02 1.04 1.04 1.04 1.04 

 
Акустические постоянные помещения B (м2) в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц: 
B=A/(1-aср) 
 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Акустические постоянные 
помещения (B) 

10.7 10.7 10.7 10.7 12.07 13.99 13.99 13.99 13.99 

 
3.  Расчет шума, проникающего из помещения на территорию 

Суммарный УЗД от всех источников шума внутри помещения перед ограждающей конструкцией, дБ 
Lист=10*lg((100.1*Li)))-10*lg(В)-10*lg(k) 
Li - мощность i-ого источника шума, дБ 
B - акустическая постоянная помещения, м2 
Спектр максимального шума: По спектру эквивалентного 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Суммарный УЗД от всех источников 
шума внутри помещения перед 
ограждающей конструкцией, дБ 

76.66 80.66 84.66 85.66 83.09 86.36 85.36 81.36 75.36 

 
Шум, проникающий из помещения на территорию, дБ 

L=Lист+10*lg(Sокна)-R 
R - изоляция шума ограждающей конструкцией, дБ 
Sокна - площадь ограждающей конструкции, м2 

Sокна=75 м2 
Lист - cуммарный УЗД от всех источников шума внутри помещения перед ограждающей конструкцией, 
дБ 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 

макс. 
Шума проникающий из помещения 
на территорию, дБ 

75.51 75.11 68.21 60.61 50.84 49.61 45.61 47.11 33.61 0 

 
Источник шума: Передвижная насосная станция № 2 (2 ступень) 

 
Источники шума внутри помещения: 

45



Уровни звукового давления, дБ (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 

макс. 
Насос ЦНС 850-360 (дистанция 
замера: 0 м; расстояние до окна или 
кожуха (r): 1 м; Коэффициент, 
учитывающий влияние ближнего 
поля (x): 0;Пространственный угол: 
6.28) 

127 127 128 126 119 115 116 118 122 0 

 
Мощности источников, дБ (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 
макс. 

Насос ЦНС 850-360 127 127 128 126 119 115 116 118 122  
 

Состав и звукоизоляция ограждающей конструкции (окна), дБ (по октавным полосам со 
среднегеометрическими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Стена (сэндвич - панель) (общ. пл. 
элемента: 75 кв. м) 

19.9 24.3 35.2 43.8 51 55.5 58.5 53 60.5 

 
Звукопоглощение ограждающих конструкций (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Потолок (45 кв. м) 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 
Пол (45 кв. м) 0.08 0.08 0.08 0.08 0.09 0.1 0.1 0.1 0.1 
Стены (75 кв. м) 0.08 0.08 0.08 0.08 0.09 0.1 0.1 0.1 0.1 

 
Эквивалентные площади звукопоглощения конструкций, расположенных в помещении, м2 (по октавным 
полосам со среднегеометрическими частотами, Гц) 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
 

Результаты расчета 
1. Расчет ограждающей конструкции (окна или кожуха): (R) 
R=10*lg( S/(Si/100.1*Ri) ) 

S – суммарная площадь ограждающей конструкции, м2 
S=75 м2 

Si – площадь i-той части ограждающей конструкции, м2 
Ri – изоляция воздушного шума i-той частью ограждающей конструкции, дБ 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Звукоизоляция ограждающей 
конструкции (R) 

19.9 24.3 35.2 43.8 51 55.5 58.5 53 60.5 

 
2. Расчетные характеристики помещения 
Эквивалентные площади звукопоглощения A (м2) в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в 
Гц: 
А=(ai*Si)+(Aj*nj) 

ai – коэффициент звукопоглощения i-й ограждающей поверхности 
Si – площадь i-й ограждающей поверхности, м2 
Aj – эквивалентная площадь звукопоглощения j-го штучного поглотителя, м2 
nj – количество j-ых штучных поглотителей, шт. 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Эквивалентные площади 
звукопоглощения (A) 

10.05 10.05 10.05 10.05 11.25 12.9 12.9 12.9 12.9 

 
Средние коэффициенты звукопоглощения aср в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц, по 
формуле: 
aср=A/Sогр 

A – эквивалентная площадь звукопоглощения, м2 
Sогр – суммарная площадь ограждающих поверхностей помещения, м2. Площадь звукопоглощающих 
конструкций (штучных звукопоглотителей) не учитывается. 

Sогр=165 м2 
 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Средние коэффициенты 
звукопоглощения 

0.0609 0.0609 0.0609 0.0609 0.0682 0.0782 0.0782 0.0782 0.0782 

46



 
Коэффициенты k нарушения диффузности поля в помещении в октавных полосах со среднегеометрическими 
частотами в Гц: 
k=1.25+1.75*(aср-0.2), при aср меньше либо равно 0.4 
k=1.6+4*(aср-0.4), при aср в промежутках м/у 0.4 и 0.5 
k=2+5*(aср-0.5), при aср более 0.5 
 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Коэффициенты нарушения 
диффузности поля в помещении 

1.01 1.01 1.01 1.01 1.02 1.04 1.04 1.04 1.04 

 
Акустические постоянные помещения B (м2) в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц: 
B=A/(1-aср) 
 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Акустические постоянные 
помещения (B) 

10.7 10.7 10.7 10.7 12.07 13.99 13.99 13.99 13.99 

 
3.  Расчет шума, проникающего из помещения на территорию 

Суммарный УЗД от всех источников шума внутри помещения перед ограждающей конструкцией, дБ 
Lист=10*lg((100.1*Li)))-10*lg(В)-10*lg(k) 
Li - мощность i-ого источника шума, дБ 
B - акустическая постоянная помещения, м2 
Спектр максимального шума: По спектру эквивалентного 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Суммарный УЗД от всех источников 
шума внутри помещения перед 
ограждающей конструкцией, дБ 

116.66 116.66 117.66 115.66 108.1 103.37 104.37 106.37 110.37 

 
Шум, проникающий из помещения на территорию, дБ 

L=Lист+10*lg(Sокна)-R 
R - изоляция шума ограждающей конструкцией, дБ 
Sокна - площадь ограждающей конструкции, м2 

Sокна=75 м2 
Lист - cуммарный УЗД от всех источников шума внутри помещения перед ограждающей конструкцией, 
дБ 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 

макс. 
Шума проникающий из помещения 
на территорию, дБ 

115.51 111.11 101.21 90.61 75.85 66.62 64.62 72.12 68.62 0 

 
Источник шума: Плавучая насосная станция № 2 (1 ступень) 

 
Источники шума внутри помещения: 

Уровни звукового давления, дБ (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 

макс. 
Насос CS 3240/805 (дистанция 
замера: 1 м; расстояние до окна или 
кожуха (r): 1 м; Коэффициент, 
учитывающий влияние ближнего 
поля (x): 2;Пространственный угол: 
6.28) 

76 80 84 85 83 87 86 82 79 0 

 
Мощности источников, дБ (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 
макс. 

Насос CS 3240/805 86.99 90.99 94.99 95.99 93.99 97.99 96.99 92.99 89.99 102.6 
 

Состав и звукоизоляция ограждающей конструкции (окна), дБ (по октавным полосам со 
среднегеометрическими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Стена (сэндвич - панель) (общ. пл. 
элемента: 75 кв. м) 

19.9 24.3 35.2 43.8 51 55.5 58.5 53 60.5 

 

47



Звукопоглощение ограждающих конструкций (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Потолок (45 кв. м) 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 
Пол (45 кв. м) 0.08 0.08 0.08 0.08 0.09 0.1 0.1 0.1 0.1 
Стены (75 кв. м) 0.08 0.08 0.08 0.08 0.09 0.1 0.1 0.1 0.1 

 
Эквивалентные площади звукопоглощения конструкций, расположенных в помещении, м2 (по октавным 
полосам со среднегеометрическими частотами, Гц) 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
 

Результаты расчета 
1. Расчет ограждающей конструкции (окна или кожуха): (R) 
R=10*lg( S/(Si/100.1*Ri) ) 

S – суммарная площадь ограждающей конструкции, м2 
S=75 м2 

Si – площадь i-той части ограждающей конструкции, м2 
Ri – изоляция воздушного шума i-той частью ограждающей конструкции, дБ 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Звукоизоляция ограждающей 
конструкции (R) 

19.9 24.3 35.2 43.8 51 55.5 58.5 53 60.5 

 
2. Расчетные характеристики помещения 
Эквивалентные площади звукопоглощения A (м2) в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в 
Гц: 
А=(ai*Si)+(Aj*nj) 

ai – коэффициент звукопоглощения i-й ограждающей поверхности 
Si – площадь i-й ограждающей поверхности, м2 
Aj – эквивалентная площадь звукопоглощения j-го штучного поглотителя, м2 
nj – количество j-ых штучных поглотителей, шт. 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Эквивалентные площади 
звукопоглощения (A) 

10.05 10.05 10.05 10.05 11.25 12.9 12.9 12.9 12.9 

 
Средние коэффициенты звукопоглощения aср в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц, по 
формуле: 
aср=A/Sогр 

A – эквивалентная площадь звукопоглощения, м2 
Sогр – суммарная площадь ограждающих поверхностей помещения, м2. Площадь звукопоглощающих 
конструкций (штучных звукопоглотителей) не учитывается. 

Sогр=165 м2 
 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Средние коэффициенты 
звукопоглощения 

0.0609 0.0609 0.0609 0.0609 0.0682 0.0782 0.0782 0.0782 0.0782 

 
Коэффициенты k нарушения диффузности поля в помещении в октавных полосах со среднегеометрическими 
частотами в Гц: 
k=1.25+1.75*(aср-0.2), при aср меньше либо равно 0.4 
k=1.6+4*(aср-0.4), при aср в промежутках м/у 0.4 и 0.5 
k=2+5*(aср-0.5), при aср более 0.5 
 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Коэффициенты нарушения 
диффузности поля в помещении 

1.01 1.01 1.01 1.01 1.02 1.04 1.04 1.04 1.04 

 
Акустические постоянные помещения B (м2) в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц: 
B=A/(1-aср) 
 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Акустические постоянные 
помещения (B) 

10.7 10.7 10.7 10.7 12.07 13.99 13.99 13.99 13.99 

 
3.  Расчет шума, проникающего из помещения на территорию 

Суммарный УЗД от всех источников шума внутри помещения перед ограждающей конструкцией, дБ 

48



Lист=10*lg((100.1*Li)))-10*lg(В)-10*lg(k) 
Li - мощность i-ого источника шума, дБ 
B - акустическая постоянная помещения, м2 
Спектр максимального шума: По спектру эквивалентного 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Суммарный УЗД от всех источников 
шума внутри помещения перед 
ограждающей конструкцией, дБ 

76.66 80.66 84.66 85.66 83.09 86.36 85.36 81.36 78.36 

 
Шум, проникающий из помещения на территорию, дБ 

L=Lист+10*lg(Sокна)-R 
R - изоляция шума ограждающей конструкцией, дБ 
Sокна - площадь ограждающей конструкции, м2 

Sокна=75 м2 
Lист - cуммарный УЗД от всех источников шума внутри помещения перед ограждающей конструкцией, 
дБ 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 

макс. 
Шума проникающий из помещения 
на территорию, дБ 

75.51 75.11 68.21 60.61 50.84 49.61 45.61 47.11 36.61 0 

 
Источник шума: Насосная (склада аварийного топлива) 

 
Источники шума внутри помещения: 

Уровни звукового давления, дБ (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 

макс. 
Агрегат электронасосный 
1АСЦ1-20-24ГМ (дистанция замера: 
100.56 м; расстояние до окна или 
кожуха (r): 81 м; Коэффициент, 
учитывающий влияние ближнего 
поля (x): 2.486;Пространственный 
угол: 6.28) 

87 87 85 98 100 94 92 89 81 100.56 

Агрегат электронасосный 
1АСЦ1-20-24ГМ (дистанция замера: 
100.56 м; расстояние до окна или 
кожуха (r): 81 м; Коэффициент, 
учитывающий влияние ближнего 
поля (x): 2.486;Пространственный 
угол: 6.28) 

87 87 85 98 100 94 92 89 81 100.56 

 
Мощности источников, дБ (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 
макс. 

Агрегат электронасосный 
1АСЦ1-20-24ГМ 

138.04 138.04 136.04 149.04 151.04 145.04 143.04 140.04 132.04 151.6 
Агрегат электронасосный 
1АСЦ1-20-24ГМ 

138.04 138.04 136.04 149.04 151.04 145.04 143.04 140.04 132.04 154.6 

 
Состав и звукоизоляция ограждающей конструкции (окна), дБ (по октавным полосам со 
среднегеометрическими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Стены (кирпич) (общ. пл. элемента: 
96 кв. м) 

36 36 41 44 51 58 64 65 65 
Дверь (2.5 кв. м) 21 24 27 30 33 35 39 41 42 
Окно (1.2 кв. м) 11 15 19 23 27 31 35 29 37 

 
Звукопоглощение ограждающих конструкций (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Стена (94 кв. м) 0.08 0.08 0.08 0.08 0.09 0.1 0.1 0.1 0.1 
Пол (36 кв. м) 0.08 0.08 0.08 0.08 0.09 0.1 0.1 0.1 0.1 
Потолок (36 кв. м) 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 

 
Эквивалентные площади звукопоглощения конструкций, расположенных в помещении, м2 (по октавным 
полосам со среднегеометрическими частотами, Гц) 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
 

49



Результаты расчета 
1. Расчет ограждающей конструкции (окна или кожуха): (R) 
R=10*lg( S/(Si/100.1*Ri) ) 

S – суммарная площадь ограждающей конструкции, м2 
S=96 м2 

Si – площадь i-той части ограждающей конструкции, м2 
Ri – изоляция воздушного шума i-той частью ограждающей конструкции, дБ 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Звукоизоляция ограждающей 
конструкции (R) 

28.41 31.3 35.44 38.96 43.41 47.06 51.18 47.42 53.52 

 
2. Расчетные характеристики помещения 
Эквивалентные площади звукопоглощения A (м2) в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в 
Гц: 
А=(ai*Si)+(Aj*nj) 

ai – коэффициент звукопоглощения i-й ограждающей поверхности 
Si – площадь i-й ограждающей поверхности, м2 
Aj – эквивалентная площадь звукопоглощения j-го штучного поглотителя, м2 
nj – количество j-ых штучных поглотителей, шт. 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Эквивалентные площади 
звукопоглощения (A) 

10.76 10.76 10.76 10.76 12.06 13.72 13.72 13.72 13.72 

 
Средние коэффициенты звукопоглощения aср в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц, по 
формуле: 
aср=A/Sогр 

A – эквивалентная площадь звукопоглощения, м2 
Sогр – суммарная площадь ограждающих поверхностей помещения, м2. Площадь звукопоглощающих 
конструкций (штучных звукопоглотителей) не учитывается. 

Sогр=166 м2 
 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Средние коэффициенты 
звукопоглощения 

0.0648 0.0648 0.0648 0.0648 0.0727 0.0827 0.0827 0.0827 0.0827 

 
Коэффициенты k нарушения диффузности поля в помещении в октавных полосах со среднегеометрическими 
частотами в Гц: 
k=1.25+1.75*(aср-0.2), при aср меньше либо равно 0.4 
k=1.6+4*(aср-0.4), при aср в промежутках м/у 0.4 и 0.5 
k=2+5*(aср-0.5), при aср более 0.5 
 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Коэффициенты нарушения 
диффузности поля в помещении 

1.01 1.01 1.01 1.01 1.03 1.04 1.04 1.04 1.04 

 
Акустические постоянные помещения B (м2) в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц: 
B=A/(1-aср) 
 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Акустические постоянные 
помещения (B) 

11.51 11.51 11.51 11.51 13.01 14.96 14.96 14.96 14.96 

 
3.  Расчет шума, проникающего из помещения на территорию 

Суммарный УЗД от всех источников шума внутри помещения перед ограждающей конструкцией, дБ 
Lист=10*lg((100.1*Li)))-10*lg(В)-10*lg(k) 
Li - мощность i-ого источника шума, дБ 
B - акустическая постоянная помещения, м2 
Спектр максимального шума: По спектру эквивалентного 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Суммарный УЗД от всех источников 
шума внутри помещения перед 
ограждающей конструкцией, дБ 

79.36 79.36 77.36 90.36 91.74 85.09 83.09 80.09 72.09 

 

50



Шум, проникающий из помещения на территорию, дБ 
L=Lист+10*lg(Sокна)-R 

R - изоляция шума ограждающей конструкцией, дБ 
Sокна - площадь ограждающей конструкции, м2 

Sокна=96 м2 
Lист - cуммарный УЗД от всех источников шума внутри помещения перед ограждающей конструкцией, 
дБ 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 

макс. 
Шума проникающий из помещения 
на территорию, дБ 

70.77 67.88 61.74 71.22 68.15 57.85 51.73 52.49 38.39 0 

 
 

51



2. Расчет шума от проектируемого вентиляционного оборудования 
 

Расчет произведен программой «Вентиляция», версия 1.0.0.20 (от 18.11.2015) 
Copyright© 2013-2015 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ОАО "Уралмеханобр" 
Регистрационный номер: 03-11-0145 

Результаты расчетов 
Результаты расчета Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La, дБА 
[№ 073] Система В1 68,46 61,74 66,58 70,42 69,9 60,94 51,54 49,84 47,84 68,98 
Расчет произведен по формулам 
Li=Lист-Lш-Lреш-Lсост 

Li - УЗМ по i-той среднегеометрической частоте октавной полосы, дБ 
Lист - логарифмическая сумма УЗМ всех источников шума, дБ 

Lист=10·lg(100.1·Lвент 1+...+100.1·Lвент K+100.1·Lдрос 1+...+100.1·Lдрос N+100.1·Lсост' 1+...+100.1·Lсост' X+100.1·Lвоз 1+...+100.1·Lвоз Y) 

Шумовые характеристики вентиляторов (Lвент) 
Название вентиляторов Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
FUA-4000 (нагнетание) 84,2 84,2 84,3 82,2 78 74,3 68,9 63,2 57,2 
Снижение октавных УЗМ от шумоглушителей (Lш) 

Производитель и марка 
шумоглушителя 

Снижение УЗМ, дБ, в октавной полосе со среднегеометрической частотой, Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Итого:  0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Снижение октавных УЗМ на составных элементах воздуховода (Lсост) 

Название элемента Снижение УЗМ, дБ, в октавной полосе со среднегеометрической частотой, Гц 
 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Поворот (Прямоугольное) 0 0 0 0 1 5 7 5 3 
Поворот (Прямоугольное) 0 0 0 0 1 5 7 5 3 
Прямой участок 
(Прямоугольное) 

0 6,72 6,72 5,04 3,36 3,36 3,36 3,36 3,36 

Итого:  0 6,72 6,72 5,04 5,36 13,36 17,36 13,36 9,36 

52



Шумообразование в составных элементах воздуховода (Lсост') 
Название элемента Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Поворот (Прямоугольное) 13,63 6,61 6,48 6,43 6,2 5,04 1,99 0 0 
Поворот (Прямоугольное) 13,63 6,61 6,48 6,43 6,2 5,04 1,99 0 0 
Прямой участок 
(Прямоугольное) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

УЗМ от дроссель-клапанов и шиберных задвижек (Lдрос) 
Название устройства Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

УЗМ от воздухораспределительных и воздухоприемных устройств (Lвоз) 
Название устройства Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Снижение УЗМ на выходе из воздуховода (Lреш) 
Выход имеет прямоугольное сечение 
Ширина: 116 мм 
Длина: 235 мм 
Открытый конец воздуховода (решетка) расположен заподлицо с поверхностью 
Площадь сечения выхода воздуховода: 27260мм2 

Снижение УЗМ, дБ, в октавной полосе со среднегеометрической частотой, Гц 
31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

15,74 15,74 11 6,74 2,74 0 0 0 0 
Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Расчет и проектирование шумоглушения систем вентиляции, кондиционирования воздуха и воздушного отопления», 
Научно-исследовательский институт строительной физики РААСН, Москва, 2013 г 
2. «Защита от шума» Актуализированная редакция, СНиП 23-03-2003, Москва, 2011 г 

53



Результаты расчетов 
Результаты расчета Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La, дБА 
[№ 074] Система В2 36,06 34,92 47,9 57,79 62,11 50,58 45,82 47,82 40,7 60,46 
Расчет произведен по формулам 
Li=Lист-Lш-Lреш-Lсост 

Li - УЗМ по i-той среднегеометрической частоте октавной полосы, дБ 
Lист - логарифмическая сумма УЗМ всех источников шума, дБ 

Lист=10·lg(100.1·Lвент 1+...+100.1·Lвент K+100.1·Lдрос 1+...+100.1·Lдрос N+100.1·Lсост' 1+...+100.1·Lсост' X+100.1·Lвоз 1+...+100.1·Lвоз Y) 

Шумовые характеристики вентиляторов (Lвент) 
Название вентиляторов Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Канал-ВЕНТ-160 
(нагнетание) 

52 52 60 67 71 65 62 60 50 

Снижение октавных УЗМ от шумоглушителей (Lш) 
Производитель и марка 

шумоглушителя 
Снижение УЗМ, дБ, в октавной полосе со среднегеометрической частотой, Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Итого:  0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Снижение октавных УЗМ на составных элементах воздуховода (Lсост) 

Название элемента Снижение УЗМ, дБ, в октавной полосе со среднегеометрической частотой, Гц 
 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Поворот (Круглое) 0 0 0 0,28 2,12 5,56 6,44 4,44 3 
Поворот (Круглое) 0 0 0 0,28 2,12 5,56 6,44 4,44 3 
Прямой участок (Круглое) 0 1,1 1,1 1,65 1,65 3,3 3,3 3,3 3,3 
Итого:  0 1,1 1,1 2,21 5,89 14,42 16,18 12,18 9,3 
Шумообразование в составных элементах воздуховода (Lсост') 

Название элемента Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 
 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Поворот (Круглое) 30,27 26,52 18,67 8,48 0 0 0 0 0 
Поворот (Круглое) 30,27 26,52 18,67 8,48 0 0 0 0 0 

54



Прямой участок (Круглое) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
УЗМ от дроссель-клапанов и шиберных задвижек (Lдрос) 

Название устройства Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 
 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

УЗМ от воздухораспределительных и воздухоприемных устройств (Lвоз) 
Название устройства Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Снижение УЗМ на выходе из воздуховода (Lреш) 
Выход имеет круглое сечение 
Диаметр: 160 мм 
Открытый конец воздуховода (решетка) расположен заподлицо с поверхностью 
Площадь сечения выхода воздуховода: 40192мм2 

Снижение УЗМ, дБ, в октавной полосе со среднегеометрической частотой, Гц 
31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

16 16 11 7 3 0 0 0 0 
Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Расчет и проектирование шумоглушения систем вентиляции, кондиционирования воздуха и воздушного отопления», 
Научно-исследовательский институт строительной физики РААСН, Москва, 2013 г 
2. «Защита от шума» Актуализированная редакция, СНиП 23-03-2003, Москва, 2011 г 
 

55



Результаты расчетов 
Результаты расчета Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La, дБА 
[№ 075] Система В3 42,08 34,88 48,28 57,2 53,28 56,8 55,8 53,6 46,6 61,7 
Расчет произведен по формулам 
Li=Lист-Lш-Lреш-Lсост 

Li - УЗМ по i-той среднегеометрической частоте октавной полосы, дБ 
Lист - логарифмическая сумма УЗМ всех источников шума, дБ 

Lист=10·lg(100.1·Lвент 1+...+100.1·Lвент K+100.1·Lдрос 1+...+100.1·Lдрос N+100.1·Lсост' 1+...+100.1·Lсост' X+100.1·Lвоз 1+...+100.1·Lвоз Y) 

Шумовые характеристики вентиляторов (Lвент) 
Название вентиляторов Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Канал-ПКВ-Ш-40-20 
(нагнетание) 

54 54 64 69 64 65 62 59 52 

Снижение октавных УЗМ от шумоглушителей (Lш) 
Производитель и марка 

шумоглушителя 
Снижение УЗМ, дБ, в октавной полосе со среднегеометрической частотой, Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Итого:  0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Снижение октавных УЗМ на составных элементах воздуховода (Lсост) 

Название элемента Снижение УЗМ, дБ, в октавной полосе со среднегеометрической частотой, Гц 
 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Поворот (Прямоугольное) 0 0 0,6 3,4 6,2 5,8 3,8 3 3 
Прямой участок 
(Прямоугольное) 

0 7,2 7,2 5,4 3,6 2,4 2,4 2,4 2,4 

Итого:  0 7,2 7,8 8,8 9,8 8,2 6,2 5,4 5,4 
Шумообразование в составных элементах воздуховода (Lсост') 

Название элемента Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 
 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Поворот (Прямоугольное) 12,56 8,28 7,99 7,91 7,16 4,49 0,32 0 0 
Прямой участок 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

56



(Прямоугольное) 
УЗМ от дроссель-клапанов и шиберных задвижек (Lдрос) 

Название устройства Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 
 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

УЗМ от воздухораспределительных и воздухоприемных устройств (Lвоз) 
Название устройства Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Снижение УЗМ на выходе из воздуховода (Lреш) 
Выход имеет прямоугольное сечение 
Ширина: 400 мм 
Длина: 200 мм 
Открытый конец воздуховода (решетка) расположен заподлицо с поверхностью 
Площадь сечения выхода воздуховода: 80000мм2 

Снижение УЗМ, дБ, в октавной полосе со среднегеометрической частотой, Гц 
31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

11,92 11,92 7,92 3 0,92 0 0 0 0 
Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Расчет и проектирование шумоглушения систем вентиляции, кондиционирования воздуха и воздушного отопления», 
Научно-исследовательский институт строительной физики РААСН, Москва, 2013 г 
2. «Защита от шума» Актуализированная редакция, СНиП 23-03-2003, Москва, 2011 г 
 

57



Результаты расчетов 
Результаты расчета Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La, дБА 
[№ 076] Система В4 38,01 36,81 44,8 57,2 57,2 48,4 44,4 39,4 34,4 56,46 
Расчет произведен по формулам 
Li=Lист-Lш-Lреш-Lсост 

Li - УЗМ по i-той среднегеометрической частоте октавной полосы, дБ 
Lист - логарифмическая сумма УЗМ всех источников шума, дБ 

Lист=10·lg(100.1·Lвент 1+...+100.1·Lвент K+100.1·Lдрос 1+...+100.1·Lдрос N+100.1·Lсост' 1+...+100.1·Lсост' X+100.1·Lвоз 1+...+100.1·Lвоз Y) 

Шумовые характеристики вентиляторов (Lвент) 
Название вентиляторов Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Канал-ВЕНТ-100 
(нагнетание) 

57 57 60 69 65 59 55 48 41 

Снижение октавных УЗМ от шумоглушителей (Lш) 
Производитель и марка 

шумоглушителя 
Снижение УЗМ, дБ, в октавной полосе со среднегеометрической частотой, Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Итого:  0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Снижение октавных УЗМ на составных элементах воздуховода (Lсост) 

Название элемента Снижение УЗМ, дБ, в октавной полосе со среднегеометрической частотой, Гц 
 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Поворот (Круглое) 0 0 0 0 1 5 7 5 3 
Прямой участок (Круглое) 0 1,2 1,2 1,8 1,8 3,6 3,6 3,6 3,6 
Итого:  0 1,2 1,2 1,8 2,8 8,6 10,6 8,6 6,6 
Шумообразование в составных элементах воздуховода (Lсост') 

Название элемента Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 
 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Поворот (Круглое) 31,36 28,41 19,82 11,61 1,28 0 0 0 0 
Прямой участок (Круглое) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
УЗМ от дроссель-клапанов и шиберных задвижек (Lдрос) 

58



Название устройства Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 
 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

УЗМ от воздухораспределительных и воздухоприемных устройств (Lвоз) 
Название устройства Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Снижение УЗМ на выходе из воздуховода (Lреш) 
Выход имеет круглое сечение 
Диаметр: 100 мм 
Открытый конец воздуховода (решетка) расположен заподлицо с поверхностью 
Площадь сечения выхода воздуховода: 15700мм2 

Снижение УЗМ, дБ, в октавной полосе со среднегеометрической частотой, Гц 
31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

19 19 14 10 5 2 0 0 0 
Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Расчет и проектирование шумоглушения систем вентиляции, кондиционирования воздуха и воздушного отопления», 
Научно-исследовательский институт строительной физики РААСН, Москва, 2013 г 
2. «Защита от шума» Актуализированная редакция, СНиП 23-03-2003, Москва, 2011 г 

59



Результаты расчетов 
Результаты расчета Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La, дБА 
[№ 077] Система В5 36,03 34,81 47,8 57,92 64,08 55,84 51,96 51,96 43,4 63,26 
Расчет произведен по формулам 
Li=Lист-Lш-Lреш-Lсост 

Li - УЗМ по i-той среднегеометрической частоте октавной полосы, дБ 
Lист - логарифмическая сумма УЗМ всех источников шума, дБ 

Lист=10·lg(100.1·Lвент 1+...+100.1·Lвент K+100.1·Lдрос 1+...+100.1·Lдрос N+100.1·Lсост' 1+...+100.1·Lсост' X+100.1·Lвоз 1+...+100.1·Lвоз Y) 

Шумовые характеристики вентиляторов (Lвент) 
Название вентиляторов Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Канал-ВЕНТ-160 
(нагнетание) 

52 52 60 67 71 65 62 60 50 

Снижение октавных УЗМ от шумоглушителей (Lш) 
Производитель и марка 

шумоглушителя 
Снижение УЗМ, дБ, в октавной полосе со среднегеометрической частотой, Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Итого:  0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Снижение октавных УЗМ на составных элементах воздуховода (Lсост) 

Название элемента Снижение УЗМ, дБ, в октавной полосе со среднегеометрической частотой, Гц 
 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Поворот (Круглое) 0 0 0 0,28 2,12 5,56 6,44 4,44 3 
Прямой участок (Круглое) 0 1,2 1,2 1,8 1,8 3,6 3,6 3,6 3,6 
Итого:  0 1,2 1,2 2,08 3,92 9,16 10,04 8,04 6,6 
Шумообразование в составных элементах воздуховода (Lсост') 

Название элемента Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 
 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Поворот (Круглое) 30,27 26,52 18,67 8,48 0 0 0 0 0 
Прямой участок (Круглое) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
УЗМ от дроссель-клапанов и шиберных задвижек (Lдрос) 

60



Название устройства Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 
 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

УЗМ от воздухораспределительных и воздухоприемных устройств (Lвоз) 
Название устройства Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Снижение УЗМ на выходе из воздуховода (Lреш) 
Выход имеет круглое сечение 
Диаметр: 160 мм 
Открытый конец воздуховода (решетка) расположен заподлицо с поверхностью 
Площадь сечения выхода воздуховода: 40192мм2 

Снижение УЗМ, дБ, в октавной полосе со среднегеометрической частотой, Гц 
31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

16 16 11 7 3 0 0 0 0 
Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Расчет и проектирование шумоглушения систем вентиляции, кондиционирования воздуха и воздушного отопления», 
Научно-исследовательский институт строительной физики РААСН, Москва, 2013 г 
2. «Защита от шума» Актуализированная редакция, СНиП 23-03-2003, Москва, 2011 г 
 

61



 Результаты расчетов 
Результаты расчета Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La, дБА 
[№ 078] Система В6 42,01 40,88 45,88 57,32 57,32 48,64 46,64 42,64 44,64 57,1 
Расчет произведен по формулам 
Li=Lист-Lш-Lреш-Lсост 

Li - УЗМ по i-той среднегеометрической частоте октавной полосы, дБ 
Lист - логарифмическая сумма УЗМ всех источников шума, дБ 

Lист=10·lg(100.1·Lвент 1+...+100.1·Lвент K+100.1·Lдрос 1+...+100.1·Lдрос N+100.1·Lсост' 1+...+100.1·Lсост' X+100.1·Lвоз 1+...+100.1·Lвоз Y) 

Шумовые характеристики вентиляторов (Lвент) 
Название вентиляторов Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Канал-ВЕНТ-125 
(нагнетание) 

60 60 60 67 64 58 57 51 51 

Снижение октавных УЗМ от шумоглушителей (Lш) 
Производитель и марка 

шумоглушителя 
Снижение УЗМ, дБ, в октавной полосе со среднегеометрической частотой, Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Итого:  0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Снижение октавных УЗМ на составных элементах воздуховода (Lсост) 

Название элемента Снижение УЗМ, дБ, в октавной полосе со среднегеометрической частотой, Гц 
 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Поворот (Круглое) 0 0 0 0 1 5 7 5 3 
Прямой участок (Круглое) 0 1,12 1,12 1,68 1,68 3,36 3,36 3,36 3,36 
Итого:  0 1,12 1,12 1,68 2,68 8,36 10,36 8,36 6,36 
Шумообразование в составных элементах воздуховода (Lсост') 

Название элемента Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 
 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Поворот (Круглое) 31,49 27,9 19,47 9,77 0,2 0 0 0 0 
Прямой участок (Круглое) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
УЗМ от дроссель-клапанов и шиберных задвижек (Lдрос) 

62



Название устройства Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 
 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

УЗМ от воздухораспределительных и воздухоприемных устройств (Lвоз) 
Название устройства Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Снижение УЗМ на выходе из воздуховода (Lреш) 
Выход имеет круглое сечение 
Диаметр: 125 мм 
Открытый конец воздуховода (решетка) расположен заподлицо с поверхностью 
Площадь сечения выхода воздуховода: 24531,25мм2 

Снижение УЗМ, дБ, в октавной полосе со среднегеометрической частотой, Гц 
31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

18 18 13 8 4 1 0 0 0 
Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Расчет и проектирование шумоглушения систем вентиляции, кондиционирования воздуха и воздушного отопления», 
Научно-исследовательский институт строительной физики РААСН, Москва, 2013 г 
2. «Защита от шума» Актуализированная редакция, СНиП 23-03-2003, Москва, 2011 г 
 
 
 

63



3. Расчет шума от проезда автотранспорта 

 

Расчет произведен программой «Шум от автомобильных дорог», версия 1.1.2.4 (от 

25.04.2018) 

Copyright© 2015-2018 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ОАО "Уралмеханобр" 

Регистрационный номер: 03-11-0145 
Проезд автотранспорта (выезд из карьера: руда, вскрыша, вспомогательный) 
 

Результаты расчетов 
Источники шума Уровни звукового давления, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц La, 

дБА 
La 

макс., 
дБА 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   
[№ 400] Проезд 
автотранспорта (выезд из 
карьера: руда, вскрыша, 
вспомогательный) 

63,48 69,98 65,48 62,48 59,48 59,48 56,48 50,48 37,98 63,48 67,27 

Расчет произведен по формулам 

Расчетное значение эквивалентного уровня звука при движении транспортного потока в реальных 
дорожных условиях (La), дБА 

La=10·lg(100.1·Lавт. экв.) (А.1 [1]) 

Расчетное значение максимального уровня звука при движении транспортного потока в реальных 
дорожных условиях (L макс.), дБА 

La макс.=10·lg(100.1·Lавт. макс.) (А.1 [1]) 

Эквивалентный уровень звука автомобильного транспортного потока (Lавт.
экв.), дБА 

Lавт.
экв.=Lтрп+Lгруз+Lск+Lук+Lпок+Lрп+Lперес=63,48 дБА (6.1 [3]) 

Максимальный уровень звука автомобильного транспортного потока (Lавт.
макс.), дБА 

Lавт.
макс.=80+32·lg(V/50)=67,27 дБА (п.6.6 [3]) 

Среднегодовая суточная интенсивность движения: 2988 авт./сут. 

N = 0.039·Nсут. = 116,532 авт./ч (4 [1]) 

Прогнозируемая скорость движения автомобильного транспортного потока (V): 20 км/ч 

Прогнозируемая доля грузовых автомобилей и автобусов в составе потока (p): 100 % 

64



Проезд автотранспорта (руда на дробление, вспомогательный) 
 

Результаты расчетов 
Источники шума Уровни звукового давления, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц La, 

дБА 
La 

макс., 
дБА 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   
[№ 401] Проезд 
автотранспорта (руда на 
дробление, вспомогательный) 

56,57 63,07 58,57 55,57 52,57 52,57 49,57 43,57 31,07 56,57 67,27 

Расчет произведен по формулам 

Расчетное значение эквивалентного уровня звука при движении транспортного потока в реальных 
дорожных условиях (La), дБА 

La=10·lg(100.1·Lавт. экв.) (А.1 [1]) 

Расчетное значение максимального уровня звука при движении транспортного потока в реальных 
дорожных условиях (L макс.), дБА 

La макс.=10·lg(100.1·Lавт. макс.) (А.1 [1]) 

Эквивалентный уровень звука автомобильного транспортного потока (Lавт.
экв.), дБА 

Lавт.
экв.=Lтрп+Lгруз+Lск+Lук+Lпок+Lрп+Lперес=56,57 дБА (6.1 [3]) 

Максимальный уровень звука автомобильного транспортного потока (Lавт.
макс.), дБА 

Lавт.
макс.=80+32·lg(V/50)=67,27 дБА (п.6.6 [3]) 

Среднегодовая суточная интенсивность движения: 560 авт./сут. 

N = 0.039·Nсут. = 21,84 авт./ч (4 [1]) 

Прогнозируемая скорость движения автомобильного транспортного потока (V): 20 км/ч 

Прогнозируемая доля грузовых автомобилей и автобусов в составе потока (p): 100 % 

65



Проезд автотранспорта (руда на ОФ) 
 

Результаты расчетов 
Источники шума Уровни звукового давления, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц La, 

дБА 
La 

макс., 

дБА 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   
[№ 402] Проезд 
автотранспорта (руда на ОФ) 

59,88 66,38 61,88 58,88 55,88 55,88 52,88 46,88 34,38 59,88 67,27 

Расчет произведен по формулам 

Расчетное значение эквивалентного уровня звука при движении транспортного потока в реальных 
дорожных условиях (La), дБА 

La=10·lg(100.1·Lавт. экв.) (А.1 [1]) 

Расчетное значение максимального уровня звука при движении транспортного потока в реальных 
дорожных условиях (L макс.), дБА 

La макс.=10·lg(100.1·Lавт. макс.) (А.1 [1]) 

Эквивалентный уровень звука автомобильного транспортного потока (Lавт.
экв.), дБА 

Lавт.
экв.=Lтрп+Lгруз+Lск+Lук+Lпок+Lрп+Lперес=59,88 дБА (6.1 [3]) 

Максимальный уровень звука автомобильного транспортного потока (Lавт.
макс.), дБА 

Lавт.
макс.=80+32·lg(V/50)=67,27 дБА (п.6.6 [3]) 

Среднегодовая суточная интенсивность движения: 1250 авт./сут. 

N = 0.039·Nсут. = 48,75 авт./ч (4 [1]) 

Прогнозируемая скорость движения автомобильного транспортного потока (V): 20 км/ч 

Прогнозируемая доля грузовых автомобилей и автобусов в составе потока (p): 100 % 

66



Проезд автотранспорта (вскрыша на отвалы, вспомогательный) 
 

Результаты расчетов 
Источники шума Уровни звукового давления, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц La, 

дБА 
La 

макс., 
дБА 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   
[№ 403] Проезд 
автотранспорта (вскрыша на 
отвалы, вспомогательный) 

62,62 69,12 64,62 61,62 58,62 58,62 55,62 49,62 37,12 62,62 67,27 

Расчет произведен по формулам 

Расчетное значение эквивалентного уровня звука при движении транспортного потока в реальных 
дорожных условиях (La), дБА 

La=10·lg(100.1·Lавт. экв.) (А.1 [1]) 

Расчетное значение максимального уровня звука при движении транспортного потока в реальных 
дорожных условиях (L макс.), дБА 

La макс.=10·lg(100.1·Lавт. макс.) (А.1 [1]) 

Эквивалентный уровень звука автомобильного транспортного потока (Lавт.
экв.), дБА 

Lавт.
экв.=Lтрп+Lгруз+Lск+Lук+Lпок+Lрп+Lперес=62,62 дБА (6.1 [3]) 

Максимальный уровень звука автомобильного транспортного потока (Lавт.
макс.), дБА 

Lавт.
макс.=80+32·lg(V/50)=67,27 дБА (п.6.6 [3]) 

Среднегодовая суточная интенсивность движения: 2428 авт./сут. 

N = 0.039·Nсут. = 94,692 авт./ч (4 [1]) 

Прогнозируемая скорость движения автомобильного транспортного потока (V): 20 км/ч 

Прогнозируемая доля грузовых автомобилей и автобусов в составе потока (p): 100 % 

67



Проезд автотранспорта (вскрыша на Ю-З отвал) 
 

Результаты расчетов 
Источники шума Уровни звукового давления, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц La, 

дБА 
La 

макс., 
дБА 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   
[№ 404] Проезд 
автотранспорта (вскрыша на 
Ю-З отвал) 

59,69 66,19 61,69 58,69 55,69 55,69 52,69 46,69 34,19 59,69 67,27 

Расчет произведен по формулам 

Расчетное значение эквивалентного уровня звука при движении транспортного потока в реальных 
дорожных условиях (La), дБА 

La=10·lg(100.1·Lавт. экв.) (А.1 [1]) 

Расчетное значение максимального уровня звука при движении транспортного потока в реальных 
дорожных условиях (L макс.), дБА 

La макс.=10·lg(100.1·Lавт. макс.) (А.1 [1]) 

Эквивалентный уровень звука автомобильного транспортного потока (Lавт.
экв.), дБА 

Lавт.
экв.=Lтрп+Lгруз+Lск+Lук+Lпок+Lрп+Lперес=59,69 дБА (6.1 [3]) 

Максимальный уровень звука автомобильного транспортного потока (Lавт.
макс.), дБА 

Lавт.
макс.=80+32·lg(V/50)=67,27 дБА (п.6.6 [3]) 

Среднегодовая суточная интенсивность движения: 1192 авт./сут. 

N = 0.039·Nсут. = 46,488 авт./ч (4 [1]) 

Прогнозируемая скорость движения автомобильного транспортного потока (V): 20 км/ч 

Прогнозируемая доля грузовых автомобилей и автобусов в составе потока (p): 100 % 

68



Проезд автотранспорта (вскрыша на С-З отвал) 
 

Результаты расчетов 
Источники шума Уровни звукового давления, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц La, 

дБА 
La 

макс., 
дБА 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   
[№ 405] Проезд 
автотранспорта (вскрыша на 
С-З отвал) 

59,84 66,34 61,84 58,84 55,84 55,84 52,84 46,84 34,34 59,84 67,27 

Расчет произведен по формулам 

Расчетное значение эквивалентного уровня звука при движении транспортного потока в реальных 
дорожных условиях (La), дБА 

La=10·lg(100.1·Lавт. экв.) (А.1 [1]) 

Расчетное значение максимального уровня звука при движении транспортного потока в реальных 
дорожных условиях (L макс.), дБА 

La макс.=10·lg(100.1·Lавт. макс.) (А.1 [1]) 

Эквивалентный уровень звука автомобильного транспортного потока (Lавт.
экв.), дБА 

Lавт.
экв.=Lтрп+Lгруз+Lск+Lук+Lпок+Lрп+Lперес=59,84 дБА (6.1 [3]) 

Максимальный уровень звука автомобильного транспортного потока (Lавт.
макс.), дБА 

Lавт.
макс.=80+32·lg(V/50)=67,27 дБА (п.6.6 [3]) 

Среднегодовая суточная интенсивность движения: 1236 авт./сут. 

N = 0.039·Nсут. = 48,204 авт./ч (4 [1]) 

Прогнозируемая скорость движения автомобильного транспортного потока (V): 20 км/ч 

Прогнозируемая доля грузовых автомобилей и автобусов в составе потока (p): 100 % 

69



Проезд автотранспорта (вспомогательный) 
 

Результаты расчетов 
Источники шума Уровни звукового давления, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц La, 

дБА 
La 

макс., 
дБА 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   
[№ 406] Проезд 
автотранспорта 
(вспомогательный) 

47,2 53,7 49,2 46,2 43,2 43,2 40,2 34,2 21,7 47,2 67,27 

Расчет произведен по формулам 

Расчетное значение эквивалентного уровня звука при движении транспортного потока в реальных 
дорожных условиях (La), дБА 

La=10·lg(100.1·Lавт. экв.) (А.1 [1]) 

Расчетное значение максимального уровня звука при движении транспортного потока в реальных 
дорожных условиях (L макс.), дБА 

La макс.=10·lg(100.1·Lавт. макс.) (А.1 [1]) 

Эквивалентный уровень звука автомобильного транспортного потока (Lавт.
экв.), дБА 

Lавт.
экв.=Lтрп+Lгруз+Lск+Lук+Lпок+Lрп+Lперес=47,2 дБА (6.1 [3]) 

Максимальный уровень звука автомобильного транспортного потока (Lавт.
макс.), дБА 

Lавт.
макс.=80+32·lg(V/50)=67,27 дБА (п.6.6 [3]) 

Среднегодовая суточная интенсивность движения: 58 авт./сут. 

N = 0.039·Nсут. = 2,262 авт./ч (4 [1]) 

Прогнозируемая скорость движения автомобильного транспортного потока (V): 20 км/ч 

Прогнозируемая доля грузовых автомобилей и автобусов в составе потока (p): 100 % 

70



Программа основана на следующих методических документах: 
1. Приказ № 893/пр от 03.12.2016 об утверждении свода правил «Здания и территории. Правила 
проектирования защиты от шума транспортных потоков», Минстрой России, Москва 2016г. 
2. «Защита от шума» Актуализированная редакция, СНиП 23-03-2003, Москва, 2011 г 

3. «Методические рекомендации по защите от транспортного шума территорий, прилегающих к 
автомобильным дорогам (первая редакция)», Федеральное Дорожное Агентство (РОСАВТОДОР), Москва 
2011 г. 
 

71



4. Расчет распространения шума по территории 

 

Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 

Copyright © 2006-2021 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 

Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.5.0.6292 (от 07.07.2021) [3D] 
Серийный номер 03110145, ОАО "Уралмеханобр" 

1. Исходные данные 

1.1. Источники постоянного шума 

N Объект Координаты точки Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 
полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв В 
расчете 

  X (м) Y (м) Высота 
подъема 

(м) 

Дистанция 
замера 

(расчета) R 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   

001 Топливозаправщик 151583.5

0 

2037330.

00 

1.50 7.5 80.9 80.9 70.8 68.6 66.5 65.5 62.9 55.8 48.8 70.2 Да 

002 Передвижная электростанция ЭД200-30 151477.5

0 

2037233.

00 

1.50  103.9 103.9 102.3 98.6 94.4 90.4 86.2 82.8 79.7 96.8 Да 

003 Выхлопная струя 151192.5

0 

2039999.

50 

1.50  96.5 96.5 95.4 90.5 88.5 85.0 80.5 75.5 65.5 90.4 Да 

004 Здание ГПП 5 151157.5

0 

2039953.

50 

1.50  74.0 74.0 77.7 68.2 60.3 51.7 38.2 29.0 28.8 64.9 Да 

005 СЗ сторона компрессорной 151141.5

0 

2039968.

50 

1.50  47.4 47.4 42.3 33.2 25.2 27.1 25.9 20.2 8.9 33.3 Да 

006 ЮВ сторона компрессорной 151160.5

0 

2039950.

50 

1.50  46.6 46.6 41.5 32.4 24.4 26.3 21.1 19.4 8.1 32.5 Да 

007 ЮЗ сторона компрессорной 151137.5

0 

2039948.

50 

1.50  37.9 37.9 50.8 53.7 54.7 59.6 61.4 52.7 44.4 65.0 Да 

008 Акустический центр АБК (правое крыло) 151093.5

0 

2039851.

50 

1.50  78.5 78.5 82.5 84.3 84.4 81.9 78.7 76.5 71.7 86.9 Да 

009 Акустический центр АБК (левое крыло) 151072.5

0 

2039828.

50 

1.50  74.5 74.5 81.2 81.6 79.6 78.4 75.2 73.9 69.4 83.7 Да 

010 7 бис. Здание подъемной машины (ворота) 150030.5

0 

2036778.

50 

1.50  35.5 35.5 40.1 26.0 15.0 21.3 19.6 21.6 20.6 29.3 Да 

011 7 бис. Здание подъемной машины (форточка) 150023.5

0 

2036796.

50 

1.50  43.5 43.5 52.1 50.0 48.0 57.3 58.6 57.6 59.6 64.7 Да 

012 7 бис. Здание подъемной машины (стена) 150008.5

0 

2036789.

50 

1.50  40.3 40.3 41.9 38.8 32.8 42.1 35.4 34.4 33.4 44.5 Да 

013 7 бис. Ленточный транспортер 150004.5

0 

2036849.

50 

1.50  97.0 97.0 96.0 93.0 97.0 97.0 97.0 95.0 88.0 102.8 Да 

014 7 бис. Ленточный транспортер 149647.5

0 

2036842.

50 

1.50  97.0 97.0 96.0 93.0 97.0 97.0 97.0 95.0 88.0 102.8 Да 

015 9 бис. Здание спуска в шахту (ворота) 151092.0

0 

2037537.

00 

1.50  38.3 38.3 43.0 43.7 71.7 48.5 38.2 34.0 29.7 68.6 Да 

061 Трансформатор ТДН-16000/110-УХЛ1 152320.5

0 

2035512.

00 

2.50  97.9 97.9 97.0 90.5 85.0 80.7 76.4 71.6 67.3 88.0 Да 

062 Трансформатор ТРДН-40000/110-УХЛ1 150614.5

0 

2037456.

00 

2.50  100.9 100.9 100.0 93.5 88.0 83.7 79.4 74.6 70.3 91.0 Да 

063 Трансформатор ТРДН-40000/110-УХЛ1 150624.5 2037458. 2.50  100.9 100.9 100.0 93.5 88.0 83.7 79.4 74.6 70.3 91.0 Да 

72



0 50 

064 Трансформатор ТДН-16000/110-УХЛ1 152330.5

0 

2035511.

50 

2.50  97.9 97.9 97.0 90.5 85.0 80.7 76.4 71.6 67.3 88.0 Да 

067 Кернохранилище. Система П1 150857.0

0 

2037644.

50 

2.20  85.0 85.0 77.0 79.0 80.0 82.0 77.0 71.0 66.0 85.0 Да 

068 Кернохранилище. Система П2 150857.5

0 

2037643.

50 

2.20  85.0 85.0 77.0 79.0 80.0 82.0 77.0 71.0 66.0 85.0 Да 

069 Кернохранилище. Система В1 150838.5

0 

2037657.

00 

9.50 0.0 68.5 61.7 66.6 70.4 69.9 60.9 51.5 49.8 47.8 69.0 Да 

070 Кернохранилище. Система В2 150841.0

0 

2037651.

00 

9.50 0.0 36.1 34.9 47.9 57.8 62.1 50.6 45.8 47.8 40.7 60.5 Да 

071 Кернохранилище. Система В3 150846.5

0 

2037651.

50 

9.50 0.0 42.1 34.9 48.3 57.2 53.3 56.8 55.8 53.6 46.6 61.7 Да 

072 Кернохранилище. Система В4 150846.5

0 

2037651.

00 

9.50 0.0 38.0 36.8 44.8 57.2 57.2 48.4 44.4 39.4 34.4 56.5 Да 

073 Кернохранилище. Система В5 150848.0

0 

2037647.

50 

9.50 0.0 36.0 34.8 47.8 57.9 64.1 55.8 52.0 52.0 43.4 63.3 Да 

074 Насосная. Система В6 150849.5

0 

2037641.

50 

9.50 0.0 42.0 40.9 45.9 57.3 57.3 48.6 46.6 42.6 44.6 57.1 Да 

076 Здание ГВУ 7 бис. Система В1  150066.5

0 

2036634.

00 

13.10  76.2 76.2 78.8 76.7 73.2 69.4 63.9 58.0 50.9 75.0 Да 

077 Здание ГВУ 7 бис. Система В2 150082.5

0 

2036633.

50 

13.10  76.2 76.2 78.8 76.7 73.2 69.4 63.9 58.0 50.9 75.0 Да 

078 Здание ГВУ 7 бис. Система В3  150066.5

0 

2036644.

00 

13.10  89.2 89.2 91.8 89.7 86.2 82.4 76.9 71.0 63.9 88.0 Да 

079 Здание ГВУ 7 бис. Система В4  150082.5

0 

2036643.

50 

13.10  89.2 89.2 91.8 89.7 86.2 82.4 76.9 71.0 63.9 88.0 Да 

080 Здание ГВУ 7 бис. Система В5  150074.5

0 

2036622.

50 

13.10  84.2 84.2 86.8 84.7 81.2 77.4 71.9 66.0 58.9 83.0 Да 

081 Здание ГВУ 7 бис. Система П1  150089.0

0 

2036622.

00 

2.00  65.0 65.0 65.0 66.0 71.0 61.0 60.0 58.0 57.0 70.0 Да 

082 Здание ГВУ 7 бис. Система П2  150056.5

0 

2036620.

00 

2.00  76.0 76.0 76.0 82.0 75.0 72.0 69.0 67.0 65.0 79.0 Да 

083 Здание ГВУ 7 бис. Система П3  150089.0

0 

2036622.

50 

2.00  75.0 75.0 76.0 82.0 74.0 71.0 68.0 67.0 65.0 78.0 Да 

084 Здание ГВУ 7 бис. Система П4  150071.5

0 

2036613.

50 

9.00  57.0 57.0 55.0 63.0 61.0 69.0 55.0 48.0 41.0 69.7 Да 

085 Здание ГВУ 7 бис. Система В6  150078.5

0 

2036613.

00 

3.40  81.6 81.6 83.3 84.9 86.3 86.9 84.2 80.4 76.6 91.0 Да 

086 Здание ГВУ 7 бис. Система В7  150062.0

0 

2036614.

50 

8.76  82.6 82.6 84.3 85.9 87.3 87.9 85.2 81.4 77.6 92.0 Да 

087 Здание ГВУ 7 бис. Система В8  150058.0

0 

2036614.

50 

8.76  80.6 80.6 82.3 83.9 85.3 85.9 83.2 79.4 75.6 90.0 Да 

088 Здание ГВУ 7 бис. Система В9 150083.0

0 

2036612.

50 

8.76  82.6 82.6 84.3 85.9 87.3 87.9 85.2 81.4 77.6 92.0 Да 

089 Здание ГВУ 7 бис. Система В10  150070.5

0 

2036613.

50 

8.76  80.6 80.6 82.3 83.9 85.3 85.9 83.2 79.4 75.6 90.0 Да 

090 Здание ГВУ 7 бис. Система В11 150062.5

0 

2036614.

00 

3.40  82.6 82.6 84.3 85.9 87.3 87.9 85.2 81.4 77.6 92.0 Да 

091 Здание ГВУ 7 бис. Система В12 150071.0

0 

2036613.

50 

8.80  57.0 57.0 55.0 63.0 61.0 59.0 55.0 48.0 41.0 63.0 Да 

092 Здание ГВУ 7 бис. Система В13 150071.5

0 

2036599.

50 

8.40  59.0 59.0 61.0 67.0 65.0 64.0 65.0 57.0 52.0 70.0 Да 

73



093 Здание ГВУ 7 бис. Система В14 150090.5

0 

2036646.

50 

13.10  57.0 57.0 55.0 63.0 61.0 59.0 55.0 48.0 41.0 63.0 Да 

094 Здание ГВУ 9 бис. Система В1 151052.5

0 

2037546.

50 

13.10  90.2 90.2 92.8 90.7 87.2 83.4 77.9 72.0 64.9 89.0 Да 

095 Здание ГВУ 9 бис. Система В2 151046.0

0 

2037534.

00 

13.10  81.2 81.2 83.8 81.7 78.2 74.4 68.9 63.0 55.9 80.0 Да 

096 Здание ГВУ 9 бис. Система В3 151059.5

0 

2037542.

00 

13.10  92.2 92.2 94.8 92.7 89.2 85.4 79.9 74.0 66.9 91.0 Да 

097 Здание ГВУ 9 бис. Система В4 151052.0

0 

2037529.

50 

13.10  92.2 92.2 94.8 92.7 89.2 85.4 79.9 74.0 66.9 91.0 Да 

098 Здание ГВУ 9 бис. Система В5 151043.5

0 

2037545.

00 

13.10  87.2 87.2 89.8 87.7 84.2 80.4 74.9 69.0 61.9 86.0 Да 

099 Здание ГВУ 9 бис. Система П1 151033.0

0 

2037531.

50 

2.00  65.0 65.0 65.0 66.0 71.0 61.0 60.0 58.0 57.0 70.0 Да 

100 Здание ГВУ 9 бис. Система П2 151047.0

0 

2037560.

50 

2.00  76.0 76.0 76.0 82.0 75.0 72.0 69.0 67.0 65.0 79.0 Да 

101 Здание ГВУ 9 бис. Система П3 151034.0

0 

2037531.

00 

2.00  75.0 75.0 76.0 82.0 74.0 71.0 68.0 67.0 65.0 78.0 Да 

102 Здание ГВУ 9 бис. Система П4 151030.5

0 

2037549.

50 

9.00  57.0 57.0 55.0 63.0 61.0 59.0 55.0 48.0 41.0 63.0 Да 

103 Здание ГВУ 9 бис. Система П5 151070.5

0 

2037540.

00 

3.20  75.6 75.6 77.3 78.9 80.3 80.9 78.2 74.4 70.6 85.0 Да 

104 Здание ГВУ 9 бис. Система П6 151066.0

0 

2037549.

00 

8.50  82.6 82.6 84.3 85.9 87.3 87.9 85.2 81.4 77.6 92.0 Да 

105 Здание ГВУ 9 бис. Система П7 151056.0

0 

2037554.

50 

8.50  83.6 83.6 85.3 86.9 88.3 88.9 86.2 82.4 78.6 93.0 Да 

106 Здание ГВУ 9 бис. Система П8 151060.5

0 

2037522.

00 

3.20  75.6 75.6 77.3 78.9 80.3 80.9 78.2 74.4 70.6 85.0 Да 

107 Здание ГВУ 9 бис. Система П9 151048.0

0 

2037522.

00 

8.50  82.6 82.6 84.3 85.9 87.3 87.9 85.2 81.4 77.6 92.0 Да 

108 Здание ГВУ 9 бис. Система П10 151039.0

0 

2037528.

00 

8.50  83.6 83.6 85.3 86.9 88.3 88.9 86.2 82.4 78.6 93.0 Да 

109 Здание ГВУ 9 бис. Система В6 151026.5

0 

2037543.

50 

3.40  81.6 81.6 83.3 84.9 86.3 86.9 84.2 80.4 76.6 91.0 Да 

110 Здание ГВУ 9 бис. Система В7 151035.5

0 

2037557.

50 

8.76  63.0 63.0 79.0 71.0 73.0 79.0 76.0 74.0 67.0 83.0 Да 

111 Здание ГВУ 9 бис. Система В8 151037.5

0 

2037560.

50 

8.76  94.6 94.6 96.3 97.9 99.3 99.9 97.2 93.4 89.6 104.0 Да 

112 Здание ГВУ 9 бис. Система В9 151025.5

0 

2037541.

00 

8.76  63.0 63.0 69.0 71.0 73.0 79.0 76.0 74.0 67.0 83.0 Да 

113 Здание ГВУ 9 бис. Система В10 151027.5

0 

2037544.

00 

8.76  94.6 94.6 96.3 97.9 99.3 99.9 97.2 93.4 89.6 104.0 Да 

114 Здание ГВУ 9 бис. Система В11 151035.5

0 

2037557.

00 

3.40  55.0 55.0 64.0 67.0 69.0 72.0 70.0 68.0 64.0 76.0 Да 

115 Здание ГВУ 9 бис. Система В12 151033.0

0 

2037553.

00 

8.80  57.0 57.0 55.0 63.0 61.0 59.0 55.0 48.0 41.0 63.0 Да 

116 Здание ГВУ 9 бис. Система В13 151017.0

0 

2037557.

00 

8.40  59.0 59.0 61.0 67.0 65.0 64.0 65.0 57.0 52.0 70.0 Да 

117 Здание ГВУ 9 бис. Система В14 151055.0

0 

2037518.

50 

13.10  57.0 57.0 55.0 63.0 61.0 59.0 55.0 48.0 41.0 63.0 Да 

118 Здание очистных. Вентиляция вытяжная (суммарное значение) 150751.0

0 

2039516.

50 

21.00  91.2 91.2 93.8 91.7 88.2 84.4 78.9 73.0 65.9 90.0 Да 

119 Здание очистных. Вентиляция приточная (суммарное значение) 150702.5 2039498. 1.00  91.2 91.2 93.8 91.7 88.2 84.4 78.9 73.0 65.9 90.0 Да 

74



0 00 

121 Разгрузка руды  152743.5

0 

2035557.

00 

0.00  95.0 96.0 97.0 98.0 98.0 96.0 93.0 92.0 89.0 101.2 Да 

122 Разгрузка руды  152682.0

0 

2035556.

50 

0.00  95.0 96.0 97.0 98.0 98.0 96.0 93.0 92.0 89.0 101.2 Да 

126 Компрессор ЗИФ 151039.0

0 

2037175.

00 

0.00 2.0 86.0 87.0 84.0 82.0 80.0 80.0 78.0 76.0 75.0 85.0 Да 

 

N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 
(м) 

Высота 
(м) 

Высота 
подъема 

(м) 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 
полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв В 
расчете 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)    Дистанция 
замера 

(расчета) R 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   

041 ГВУ ствола 9 бис. Стена 1 151024.7

3 

2037537.

16 

151055.9

3 

2037519.

20 

0.50 17.60 0.00  82.9 81.0 73.5 71.4 60.5 49.7 44.1 48.9 41.0 65.5 Да 

042 ГВУ ствола 9 бис. Стена 2 151040.2

3 

2037563.

16 

151071.4

3 

2037545.

20 

0.50 17.60 0.00  82.9 81.0 73.5 71.4 60.5 49.7 44.1 48.9 41.0 65.5 Да 

043 ГВУ ствола 9 бис. Стена 3 151024.1

5 

2037537.

41 

151039.6

5 

2037563.

10 

0.50 17.60 0.00  82.9 81.0 73.5 71.4 60.5 49.7 44.1 48.9 41.0 65.5 Да 

044 ГВУ ствола 9 бис. Стена 4 151057.1

5 

2037518.

91 

151072.6

5 

2037544.

60 

0.50 17.60 0.00  83.0 81.1 73.6 71.3 60.5 49.6 44.0 48.9 41.4 65.5 Да 

045 ГВУ ствола 7 бис. Стена 1 150059.3

5 

2036652.

92 

150056.8

4 

2036617.

01 

0.50 17.60 0.00  80.8 78.9 73.4 71.3 60.4 49.6 44.0 48.8 40.9 65.2 Да 

046 ГВУ ствола 7 бис. Стена 2 150089.8

5 

2036650.

42 

150086.7

1 

2036614.

56 

0.50 17.60 0.00  80.8 78.9 73.4 71.3 60.4 49.6 44.0 48.8 40.9 65.2 Да 

047 ГВУ ствола 7 бис. Стена 3 150089.3

5 

2036651.

03 

150059.4

2 

2036653.

12 

0.50 17.60 0.00  80.8 78.9 73.4 71.3 60.4 49.6 44.0 48.8 40.9 65.2 Да 

048 ГВУ ствола 7 бис. Стена 4 150086.8

5 

2036613.

53 

150056.9

2 

2036615.

62 

0.50 17.60 0.00  80.9 79.0 73.5 71.2 60.4 49.5 43.9 48.8 41.3 65.2 Да 

049 Передвижная насосная 
станция (1 ступень) 

151222.3

3 

2036670.

67 

151225.6

4 

2036677.

95 

4.50 2.50 0.00  75.6 75.2 68.3 60.7 51.0 49.8 45.8 47.2 33.8 58.4 Да 

050 Плавучая насосная станция 
№ 1 (1 ступень) 

151658.7

4 

2037104.

93 

151661.8

3 

2037114.

44 

4.50 2.50 0.00  75.5 75.1 68.2 60.6 50.8 49.6 45.6 47.1 33.6 58.2 Да 

051 Передвижная насосная 
станция № 2 (2 ступень) 

151600.4

3 

2037208.

61 

151595.4

3 

2037217.

27 

4.50 2.50 0.00  115.5 111.1 101.2 90.6 75.8 66.6 64.6 72.1 68.6 89.5 Да 

052 Плавучая насосная станция 
№ 2 (1 ступень) 

151663.7

4 

2037103.

43 

151666.8

3 

2037112.

94 

4.50 2.50 0.00  75.5 75.1 68.2 60.6 50.8 49.6 45.6 47.1 36.6 58.2 Да 

053 Передвижная насосная 
станция № 4 (2 ступень) 

151377.7

2 

2036718.

89 

151387.2

9 

2036721.

81 

4.50 2.50 0.00  115.5 111.1 101.2 90.6 75.8 66.6 64.6 72.1 68.6 89.5 Да 

054 Передвижная насосная 
станция № 1 (2 ступень) 

151595.4

3 

2037205.

61 

151590.4

3 

2037214.

27 

4.50 2.50 0.00  115.5 111.1 101.2 90.6 75.8 66.6 64.6 72.1 68.6 89.5 Да 

066 Насосная (склада аварийного 
топлива) 

150721.6

2 

2037552.

87 

150727.3

5 

2037554.

63 

6.00 4.00 0.00  70.8 67.9 61.7 71.2 68.2 57.9 51.7 52.5 38.4 67.8 Да 

 

1.2. Источники непостоянного шума 

N Объект Координаты точки Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 
полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма
кс 

В 
расчете 

  X (м) Y (м) Высота 
подъема 

(м) 

Дистанция 
замера 

(расчета) R 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

75



(м) 
016 Буровой станок Sandvik D75  150976.0

0 

2037233.

00 

0.50  95.0 95.0 90.0 89.0 93.0 89.0 87.0 82.0 72.0 9.0 12.0 94.0 94.0 Да 

017 Буровой станок Sandvik D75  150877.5

0 

2036711.

00 

0.50  95.0 95.0 90.0 89.0 93.0 89.0 87.0 82.0 72.0 9.0 12.0 94.0 94.0 Да 

018 Буровой станок Sandvik D75  151627.5

0 

2035876.

00 

0.50  95.0 95.0 90.0 89.0 93.0 89.0 87.0 82.0 72.0 9.0 12.0 94.0 94.0 Да 

019 Буровой станок Sandvik D75  151639.0

0 

2036157.

50 

0.50  95.0 95.0 90.0 89.0 93.0 89.0 87.0 82.0 72.0 9.0 12.0 94.0 94.0 Да 

020 Буровой станок Sandvik D50  151484.0

0 

2037023.

50 

0.50  95.0 95.0 90.0 89.0 93.0 89.0 87.0 82.0 72.0 9.0 12.0 94.0 94.0 Да 

021 Экскаватор Komatsu PC3000  151477.5

0 

2036966.

50 

0.50  107.0 107.0 106.0 97.0 95.0 92.0 91.0 86.0 87.0 6.0 12.0 98.7 103.0 Да 

022 Экскаватор Komatsu PC4000  150912.5

0 

2036684.

50 

0.50  107.0 107.0 106.0 97.0 95.0 92.0 91.0 86.0 87.0 7.0 12.0 98.7 103.0 Да 

023 Экскаватор Komatsu PC4000  151619.0

0 

2035920.

50 

0.50  107.0 107.0 106.0 97.0 95.0 92.0 91.0 86.0 87.0 7.0 12.0 98.7 103.0 Да 

024 Экскаватор Komatsu PC4000  151763.0

0 

2036753.

50 

0.50  107.0 107.0 106.0 97.0 95.0 92.0 91.0 86.0 87.0 7.0 12.0 98.7 103.0 Да 

025 Экскаватор Komatsu PC4000  151020.5

0 

2037224.

00 

0.50  107.0 107.0 106.0 97.0 95.0 92.0 91.0 86.0 87.0 7.0 12.0 98.7 103.0 Да 

026 Бульдозер CAT D10Т2 150489.5

0 

2038023.

00 

60.50  96.0 96.0 95.0 94.0 94.0 92.0 90.0 80.0 74.0 9.0 12.0 96.7 98.0 Да 

027 Бульдозер CAT D10Т2 150945.0

0 

2034271.

50 

170.50  96.0 96.0 95.0 94.0 94.0 92.0 90.0 80.0 74.0 9.0 12.0 96.7 98.0 Да 

028 Бульдозер CAT D10Т2  150530.0

0 

2034011.

50 

170.50  96.0 96.0 95.0 94.0 94.0 92.0 90.0 80.0 74.0 9.0 12.0 96.7 98.0 Да 

029 Бульдозер CAT D10Т2  150984.5

0 

2036681.

50 

0.00  96.0 96.0 95.0 94.0 94.0 92.0 90.0 80.0 74.0 9.0 12.0 96.7 98.0 Да 

030 Автосамосвал CAT 777Е (погрузка) 151481.5

0 

2036948.

00 

0.50 7.0 99.9 99.9 99.0 92.5 87.0 82.7 78.4 73.6 69.3 1.0 12.0 90.0 90.0 Да 

031 Автосамосвал CAT 785D (погрузка) 150990.5

0 

2037177.

50 

0.50 7.0 99.9 99.9 99.0 92.5 87.0 82.7 78.4 73.6 69.3 1.0 12.0 90.0 90.0 Да 

032 Автосамосвал CAT 785D (погрузка) 150936.0

0 

2036649.

00 

0.50 7.0 99.9 99.9 99.0 92.5 87.0 82.7 78.4 73.6 69.3 1.0 12.0 90.0 90.0 Да 

033 Автосамосвал CAT 785D (погрузка) 151619.0

0 

2036117.

00 

0.50 7.0 99.9 99.9 99.0 92.5 87.0 82.7 78.4 73.6 69.3 1.0 12.0 90.0 90.0 Да 

034 Автосамосвал CAT 785D (погрузка) 151730.5

0 

2036751.

00 

0.50 7.0 99.9 99.9 99.0 92.5 87.0 82.7 78.4 73.6 69.3 1.0 12.0 90.0 90.0 Да 

035 Бульдозер Liebherr PR764 151661.5

0 

2037047.

00 

0.00  96.0 96.0 95.0 94.0 94.0 92.0 90.0 80.0 74.0 3.0 12.0 96.7 98.0 Да 

036 Экскаватор Komatsu РС1250 152674.0

0 

2035540.

00 

0.50  107.0 107.0 106.0 97.0 95.0 92.0 91.0 86.0 87.0 6.0 12.0 98.7 103.0 Да 

037 Грейдер CAT 16М  152709.0

0 

2036247.

00 

0.50  96.0 96.0 95.0 94.0 94.0 92.0 90.0 80.0 74.0 9.0 12.0 96.7 98.0 Да 

038 Экскаватор Komatsu РС1250 152742.5

0 

2035540.

50 

0.50  107.0 107.0 106.0 97.0 95.0 92.0 91.0 86.0 87.0 6.0 12.0 98.7 103.0 Да 

039 Экскаватор Komatsu РС1250 151620.0

0 

2037052.

50 

0.50  107.0 107.0 106.0 97.0 95.0 92.0 91.0 86.0 87.0 6.0 12.0 98.7 103.0 Да 

040 Гидромолот Sandvik BR3288 151608.5

0 

2036170.

00 

0.50  116.6 116.6 118.3 119.9 121.3 121.9 119.2 115.4 111.6 2.0 12.0 126.0 126.0 Да 

055 Дробилка щековая 152710.5

0 

2035497.

00 

0.00 1.0 95.6 95.6 97.3 98.9 100.3 100.9 98.2 94.4 90.6 8.0 12.0 105.0 105.0 Да 

76



056 Дробилка щековая 152664.0

0 

2035496.

00 

0.00 1.0 95.6 95.6 97.3 98.9 100.3 100.9 98.2 94.4 90.6 8.0 12.0 105.0 105.0 Да 

057 Питатель  152721.5

0 

2035505.

50 

0.00  106.0 106.0 107.0 106.0 107.0 104.0 101.0 93.0 84.0 8.0 12.0 109.0 109.0 Да 

058 Питатель  152673.5

0 

2035508.

00 

0.00  106.0 106.0 107.0 106.0 107.0 104.0 101.0 93.0 84.0 8.0 12.0 109.0 109.0 Да 

059 Установка разрушения негабарита 152720.0

0 

2035483.

50 

0.00  111.6 111.6 113.3 114.9 116.3 116.9 114.2 110.4 106.6 6.0 12.0 121.0 109.0 Да 

060 Установка разрушения негабарита 152676.0

0 

2035490.

00 

0.00  111.6 111.6 113.3 114.9 116.3 116.9 114.2 110.4 106.6 6.0 12.0 121.0 109.0 Да 

065 Автосамосвал КамАЗ 150879.5

0 

2039569.

00 

0.50 7.0 99.9 99.9 99.0 92.5 87.0 82.7 78.4 73.6 69.3 1.0 12.0 90.0 90.0 Да 

075 Фронтальный погрузчик 150899.5

0 

2039564.

00 

0.50  96.0 96.0 95.0 94.0 94.0 92.0 90.0 80.0 74.0 4.0 12.0 96.7 98.0 Да 

120 Электропогрузчик вилочный 150806.0

0 

2039560.

00 

0.50 10.0 69.9 69.9 69.0 62.5 57.0 52.7 48.4 43.6 39.3   60.0 60.0 Да 

123 Штабелеукладчик 152721.0

0 

2035564.

50 

0.00  106.0 106.0 107.0 106.0 107.0 104.0 101.0 93.0 84.0 8.0 12.0 109.0 109.0 Да 

124 Штабелеукладчик 152673.0

0 

2035567.

00 

0.00  106.0 106.0 107.0 106.0 107.0 104.0 101.0 93.0 84.0 8.0 12.0 109.0 109.0 Да 

125 Перфоратор ручной 151034.0

0 

2037188.

50 

0.00  93.0 93.0 103.0 104.0 101.0 103.0 110.0 109.0 108.0 5.0 12.0 114.0 114.0 Да 

 

N Объект Координаты точек (X, Y, 
Высота подъема) 

Ширина 
(м) 

Высота 
(м) 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 
полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма
кс 

В 
расчете 

     Дистанция 
замера 

(расчета) R 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

400 Проезд автотранспорта (выезд 
из карьера: руда, вскрыша, 
вспомогательный) 

(151503, 2036865.5, 0), 

(151579.5, 2036781.5, 0), 

(151568, 2036509, 0), 

(151733.5, 2036194.5, 0), 

(151771, 2036213, 0), 

(151691.5, 2036385.5, 0), 

(151715, 2036513.5, 0), 

(151745, 2036509, 0), 

(151827, 2036292.5, 0), 

(151920, 2036299.5, 0), 

(151861.5, 2036213, 0), 

(151852.5, 2036099, 0), 

(151754.5, 2036008, 0), 

(151801, 2035971, 0), 

(151913, 2036050, 0), 

(151938.5, 2036201.5, 0), 

(151999, 2036236.5, 0), 

(152092.5, 2036199, 0), 

(152185.5, 2035731, 0) 

28.00  7.5 63.5 70.0 65.5 62.5 59.5 59.5 56.5 50.5 38.0   63.5 67.3 Да 

401 Проезд автотранспорта (руда на 
дробление, вспомогательный) 

(152193.5, 2035713, 0), 

(152248, 2035482.5, 0), 

(152340, 2035419.5, 0), 

(152540.5, 2035426.5, 0), 

(152578, 2035486, 0) 

28.00  7.5 56.6 63.1 58.6 55.6 52.6 52.6 49.6 43.6 31.1   56.6 67.3 Да 

77



402 Проезд автотранспорта (руда на 
ОФ) 

(152751.5, 2035618.5, 0), 

(152738.5, 2035684, 0), 

(152434.5, 2035595, 0), 

(152262, 2035594.5, 0), 

(152230.5, 2035725, 0), 

(152123, 2036219.5, 0), 

(152019.5, 2036266.5, 0), 

(151981.5, 2036668, 0), 

(151991.5, 2036891, 0), 

(152100, 2037181.5, 0), 

(151964.5, 2037422, 0), 

(151806, 2037492, 0), 

(151828.5, 2037761.5, 0), 

(151870.5, 2038679.5, 0), 

(151850, 2039539, 0), 

(151921, 2039751.5, 0), 

(151831.5, 2039848.5, 0), 

(151867, 2039895, 0) 

28.00  7.5 59.9 66.4 61.9 58.9 55.9 55.9 52.9 46.9 34.4   59.9 67.3 Да 

403 Проезд автотранспорта 
(вскрыша на отвалы, 
вспомогательный) 

(152154, 2035702.5, 0), 

(152208, 2035493.5, 0), 

(152174.5, 2035383.5, 0), 

(152254.5, 2035258.5, 0), 

(152267.5, 2035070.5, 0), 

(152307, 2034914, 0), 

(152297.5, 2034785, 0), 

(152206, 2034470, 0), 

(152006.5, 2034287.5, 0), 

(151943.5, 2034209, 0), 

(151872.5, 2034067.5, 0) 

28.00  7.5 62.6 69.1 64.6 61.6 58.6 58.6 55.6 49.6 37.1   62.6 67.3 Да 

404 Проезд автотранспорта 
(вскрыша на Ю-З отвал) 

(151822, 2034018, 0), 

(151463, 2033775.5, 0), 

(151309.5, 2033724.5, 0), 

(151085.5, 2033580, 0), 

(151048.5, 2033575.5, 0), 

(151044, 2033617, 0), 

(151249, 2033813, 0), 

(151426, 2033897, 0), 

(151640.5, 2034125, 0), 

(151771, 2034540, 0), 

(151831.5, 2034586.5, 0), 

(151845.5, 2034852.5, 0), 

(151789.5, 2034838.5, 0), 

(151743, 2034628.5, 0), 

(151598.5, 2034451.5, 0) 

28.00  7.5 59.7 66.2 61.7 58.7 55.7 55.7 52.7 46.7 34.2   59.7 67.3 Да 

405 Проезд автотранспорта 
(вскрыша на С-З отвал) 

(151950.5, 2034297.5, 0), 

(152097, 2034479.5, 0), 

(152162.5, 2034903.5, 0), 

(152071.5, 2035185.5, 0), 

(151889.5, 2035146, 0), 

(151689.5, 2035278.5, 0), 

(151356, 2035453.5, 0), 

(151051, 2035796, 0), 

(150904, 2036152.5, 0), 

(150783, 2036225, 0), 

(150601, 2036788.5, 0), 

28.00  7.5 59.8 66.3 61.8 58.8 55.8 55.8 52.8 46.8 34.3   59.8 67.3 Да 

78



(150589.5, 2036891, 0), 

(150619.5, 2037008, 0), 

(150640.5, 2037208, 0), 

(150240, 2037867.5, 0), 

(150151.5, 2037951.5, 0), 

(150104.5, 2038049.5, 0), 

(150272.5, 2038317.5, 0), 

(150323.5, 2038443, 0), 

(150400.5, 2038506, 0) 

406 Проезд автотранспорта 
(вспомогательный) 

(150438, 2037579, 0), 

(150887.5, 2037741.5, 0), 

(150920, 2037998.5, 0), 

(150911, 2038081, 0), 

(150882, 2038149, 0), 

(150794.5, 2038294, 0), 

(150762, 2038370.5, 0), 

(150756.5, 2038412, 0), 

(150733, 2038633.5, 0), 

(150703.5, 2038698.5, 0), 

(150666, 2038722, 0), 

(150593, 2038740, 0) 

20.00  7.5 47.2 53.7 49.2 46.2 43.2 43.2 40.2 34.2 21.7   47.2 67.3 Да 

 

2. Условия расчета 

2.1. Расчетные точки 

N Объект Координаты точки Тип точки В 
расчете 

  X (м) Y (м) Высота 
подъема 

(м) 

  

001 Расчетная точка 152424.0

0 

2041123.

00 

1.50 Расчетная точка пользователя Да 

002 Расчетная точка 153842.5

0 

2039999.

00 

1.50 Расчетная точка пользователя Да 

003 Расчетная точка 153928.5

0 

2036907.

50 

1.50 Расчетная точка пользователя Да 

004 Расчетная точка 152857.0

0 

2034201.

50 

1.50 Расчетная точка пользователя Да 

005 Расчетная точка 151758.0

0 

2033052.

00 

1.50 Расчетная точка пользователя Да 

006 Расчетная точка 150625.5

0 

2032524.

50 

1.50 Расчетная точка пользователя Да 

007 Расчетная точка 149405.0

0 

2032792.

00 

1.50 Расчетная точка пользователя Да 

008 Расчетная точка 149212.5

0 

2035795.

50 

1.50 Расчетная точка пользователя Да 

009 Расчетная точка 148340.0

0 

2036569.

00 

1.50 Расчетная точка пользователя Да 

010 Расчетная точка 149153.0

0 

2037522.

50 

1.50 Расчетная точка пользователя Да 

011 Расчетная точка 149477.5

0 

2039532.

00 

1.50 Расчетная точка пользователя Да 

012 Расчетная точка 151277.5 2040729. 1.50 Расчетная точка пользователя Да 

79



0 00 

013 Расчетная точка 151312.0

0 

2040185.

50 

1.50 Расчетная точка пользователя Да 

014 Расчетная точка 152512.5

0 

2040128.

00 

1.50 Расчетная точка пользователя Да 

015 Расчетная точка 153227.0

0 

2039143.

00 

1.50 Расчетная точка пользователя Да 

016 Расчетная точка 152933.0

0 

2037003.

00 

1.50 Расчетная точка пользователя Да 

017 Расчетная точка 152012.5

0 

2033736.

00 

1.50 Расчетная точка пользователя Да 

018 Расчетная точка 150677.0

0 

2033105.

50 

1.50 Расчетная точка пользователя Да 

019 Расчетная точка 149770.0

0 

2033343.

50 

1.50 Расчетная точка пользователя Да 

020 Расчетная точка 150829.5

0 

2036029.

00 

1.50 Расчетная точка пользователя Да 

021 Расчетная точка 148842.0

0 

2036526.

50 

1.50 Расчетная точка пользователя Да 

022 Расчетная точка 150152.5

0 

2037099.

00 

1.50 Расчетная точка пользователя Да 

023 Расчетная точка 150354.5

0 

2039035.

00 

1.50 Расчетная точка пользователя Да 

024 Расчетная точка 153058.5

0 

2043550.

50 

1.50 Расчетная точка пользователя Да 

025 Расчетная точка 152306.5

0 

2044054.

50 

1.50 Расчетная точка пользователя Да 

 

2.2. Расчетные площадки 

N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 
(м) 

Высота 
подъема 

(м) 

Шаг сетки (м) В 
расчете 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)   X Y  

002 Расчетная площадка 144926.0

0 

2039029.

25 

157421.5

0 

2039029.

25 

17366.50 1.50 100.00 100.00 Да 

 

Вариант расчета: "Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию" 

3. Результаты расчета (расчетный параметр "Звуковое давление") 
3.1. Результаты в расчетных точках 

Точки типа: Расчетная точка пользователя 

Расчетная точка Координаты точки Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

001 Расчетная точка 152424.0

0 

2041123.

00 

1.50 50.7 51.9 48.5 41.8 35.7 29.3 13.8 0 0 38.40 46.10 

002 Расчетная точка 153842.5

0 

2039999.

00 

1.50 50.8 52 48.4 42 36.5 29.3 4 0 0 38.60 46.00 

003 Расчетная точка 153928.5

0 

2036907.

50 

1.50 54.6 56.1 53 48.7 46.4 42.8 27.8 0 0 47.60 54.80 

004 Расчетная точка 152857.0

0 

2034201.

50 

1.50 55.4 58.8 55.3 52.2 50.5 48.3 38.1 0 0 52.10 58.40 

80



005 Расчетная точка 151758.0

0 

2033052.

00 

1.50 52.7 56.3 52.3 48.1 44.7 41.5 30.5 0 0 46.40 53.50 

006 Расчетная точка 150625.5

0 

2032524.

50 

1.50 50.5 53.2 49.2 44.2 40 35.1 19.9 0 0 41.50 48.50 

007 Расчетная точка 149405.0

0 

2032792.

00 

1.50 49.7 51.9 47.9 42.1 37.3 30.7 0.1 0 0 39.00 46.00 

008 Расчетная точка 149212.5

0 

2035795.

50 

1.50 54.4 55.8 52.7 47 42.9 38.3 23.9 0 0 44.60 52.90 

009 Расчетная точка 148340.0

0 

2036569.

00 

1.50 52.4 53.7 50.3 44.1 39.3 33.4 17.9 0 0 41.20 49.10 

010 Расчетная точка 149153.0

0 

2037522.

50 

1.50 54.9 56.1 53 47.2 42.9 38.8 28.6 3.4 0 44.90 53.10 

011 Расчетная точка 149477.5

0 

2039532.

00 

1.50 53.5 54.5 51.6 45.1 39.4 33.5 17.8 0 0 41.80 50.70 

012 Расчетная точка 151277.5

0 

2040729.

00 

1.50 53.4 54.3 51.6 45 39.3 34 22 0 0 41.90 50.80 

013 Расчетная точка 151312.0

0 

2040185.

50 

1.50 56.5 57.4 55.2 49 43.9 39.7 31.5 16 0 46.40 55.40 

014 Расчетная точка 152512.5

0 

2040128.

00 

1.50 53 54.7 51.3 45.5 40.6 36.8 27.3 0 0 43.00 50.90 

015 Расчетная точка 153227.0

0 

2039143.

00 

1.50 53.4 54.8 51.3 45.5 40.9 35.7 20.1 0 0 42.70 50.60 

016 Расчетная точка 152933.0

0 

2037003.

00 

1.50 58.5 59.9 56.9 52.5 50.1 47.3 35.7 0 0 51.70 59.40 

017 Расчетная точка 152012.5

0 

2033736.

00 

1.50 55.8 60.3 56.2 52.6 49.7 47.7 40 22.3 0 51.90 58.80 

018 Расчетная точка 150677.0

0 

2033105.

50 

1.50 52.2 55.5 51.4 46.9 43.2 39.8 29.5 0 0 45.00 52.30 

019 Расчетная точка 149770.0

0 

2033343.

50 

1.50 51.2 53.6 49.7 44.5 40.2 35 17.4 0 0 41.80 49.10 

020 Расчетная точка 150829.5

0 

2036029.

00 

1.50 62.6 65.1 62 57.6 54.7 53.4 47.5 36.3 10.9 57.50 66.00 

021 Расчетная точка 148842.0

0 

2036526.

50 

1.50 53.9 55.1 52 46.1 41.8 37.2 26.3 2.4 0 43.70 51.70 

022 Расчетная точка 150152.5

0 

2037099.

00 

1.50 60.2 61.5 58.8 53.5 50.1 47.9 42.6 30.8 0 52.80 60.80 

023 Расчетная точка 150354.5

0 

2039035.

00 

1.50 57.5 58.4 56 49.9 44.9 40.8 31.3 3.5 0 47.30 57.10 

024 Расчетная точка 153058.5

0 

2043550.

50 

1.50 46.1 47 42.7 34.3 25.2 11 0 0 0 30.50 35.90 

025 Расчетная точка 152306.5

0 

2044054.

50 

1.50 45.7 46.5 42.2 33.4 24 7.3 0 0 0 29.80 34.90 

 

 

81



Масштаб 1:75000 (в 1см 750м, ед. изм.: км)

Приложение С. Графическое изображение результатов расчетов распространения 
шума по территории

Период эксплуатации

82

bychkova_om
Вычеркивание

bychkova_om
Текст
Приложение ЭГрафическое изображение результатов расчета распространения шума по территории на период эксплуатации



83



Масштаб 1:75000 (в 1см 750м, ед. изм.: км)

84



Масштаб 1:75000 (в 1см 750м, ед. изм.: км)

85



Масштаб 1:75000 (в 1см 750м, ед. изм.: км)

86



Масштаб 1:75000 (в 1см 750м, ед. изм.: км)

87



Масштаб 1:75000 (в 1см 750м, ед. изм.: км)

88



Масштаб 1:75000 (в 1см 750м, ед. изм.: км)

89



Масштаб 1:75000 (в 1см 750м, ед. изм.: км)

90



Масштаб 1:75000 (в 1см 750м, ед. изм.: км)

91



Масштаб 1:75000 (в 1см 750м, ед. изм.: км)

92



Масштаб 1:75000 (в 1см 750м, ед. изм.: км)

93



132

fadina_yv
Текст
Приложение 1Решение о предоставлении водного объекта в польование, нормативы допустимых сбросов, разрешение на сброс загрязняющих веществ по выпуску № 7



133



134



135



136



137



138



139



140



141



142



143



144



145



146



147



Приложение 2 

Расчет среднегодового объема подотвальных вод рудника «Заполярный» 

 

Расчет среднегодового объема подотвальных вод производится согласно СП 
32.13330.2018 «Канализация. Наружные сети и сооружения» [1]. 

Характеристика климатических условий района приведена по материалам 
наблюдений МС на метеостанции Норильск, расположенной в 8 км севернее 
месторождения (Технический отчет по результатам инженерно-гидрометеорологических 
изысканий РЗ-КОМ-ИГМИ1-Т, ООО «Автомост», Пермь, 2021 г.) [2]. Годовая норма 
атмосферных осадков по данным многолетних наблюдений на МС Норильск составляет 
461 мм, из которых 203 мм выпадает в виде дождя в теплый период продолжительностью 
в среднем 121 день (с июня по сентябрь), 258 мм - в виде твердых и смешанных осадков в 
холодный период года. В течение приблизительно 36 дней происходит полное разрушение 
снегового покрова.  

 
Проектная площадь отвалов по поверхности составляет: 

Юго-западный отвал – 317,3 га; 

Северо-западный отвал –52,4 га. 

Расчет среднегодовых объемов подотвальных вод 

Среднегодовой объем, Wг, м3, определяется по формуле: 

Wг= Wд+Wт+Wм     (1) 

где: Wд, Wт, Wм – среднегодовой объем дождевых, талых, поливомоечных вод. 

Среднегодовой объем дождевых вод, Wд, м3, определяется по формуле: 

Wд= 10·hд·Ψд.ср·F    (2) 

где 10 – переводной коэффициент [1]; 
hд = 203 мм – среднегодовой слой осадков за теплый период года  [2]; 
Ψд.ср. = 0,2 –коэффициент стока дождевых вод [1], 
F –площадь отвала, га. 
Среднегодовой объем талых вод, Wт, м3, определяется по формуле: 

 

Wт= 10·hт·Ψм·F·Kу    (3) 

где 10 – переводной коэффициент [1]; 
hт = 258 мм – среднегодовой слой осадков за холодный период года [2]; 
Ψт = 0,54 – общий коэффициент стока талых вод; 
F – площадь отвала, га; 
Kу  –  коэффициент, учитывающий частичную потерю снежного покрова с 

возвышенных участков рельефа при частых порывистых ветрах в зимний период; 
Kу = 0,8 
 

Расход воды на орошение дорог на отвалах, Wм, определяется согласно ВНТП 35-

86 (Минцветмет СССР) «Нормы технологического проектирования цветной металлургии 
открытым способом разработки» [3]. Среднегодовой объем воды на орошение дорог на 

148



отвалах составляет 14 208 м3/г., в том числе: на Юго-западном отвале 12 018 м3/г., на 
Северо-западном 2 190 м3/г. Коэффициент стока поливомоечных вод Ψм = 0,5. 

Подставив исходные данные в формулы (1), (2), (3) и принимая количество 
поливомоечных стоков равному половине расхода воды на орошение, последовательно 
получаем расчетные значения, Wд, Wт, Wм, Wг, м3 – среднегодовые объемы подотвальных 
вод: дождевых, талых, поливомоечных и суммарный среднегодовой. Расчетные значения 
среднегодового объема подотвальных вод приведены в таблице 1. 

 

Таблица 1 – Расчетные значения среднегодового объема подотвальных вод 

Наименование 
площади 

водосбора 

Среднегодовой объем подотвальных вод, м3/г. 

Дождевых 

Wд 

Талых 

Wт 

Поливомоечных 

Wм 

Суммарный 
среднегодовой 

Wг 

Юго-западный 
отвал 

128 824 353 650 6 009 488 483 

Северо-западный 
отвал 

21 274 58 403 1 095 80 772 

Общий среднегодовой объем подотвальных вод 569 255 

Среднегодовой объем подотвальных вод – 569 255 м3/г. (1 560 м3/сут, 65 м3/ч). 

149



150

fadina_yv
Текст
Приложение 3Протоколы количественного химического анализа карьерных и поверхностных сточных вод с отвалов, карта-схема точек отбора проб



151



152



153



RA.RU.21НР39

АТТЕСТАТ
АККРЕДИТАЦИИ

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "ЦЕНТР АНАЛИТИЧЕСКИХ ИССЛЕДОВАНИЙ И
ЭКОЛОГИЧЕСКОГО МОНИТОРИНГА", ИНН 5904050935

614064, РОССИЯ, КРАЙ ПЕРМСКИЙ, ГОРОД ПЕРМЬ, УЛИЦА ГЕРОЕВ ХАСАНА, ДОМ 46, ОФИС 34

ИСПЫТАТЕЛЬНАЯ ЛАБОРАТОРИЯ ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «ЦЕНТР
АНАЛИТИЧЕСКИХ ИССЛЕДОВАНИЙ И ЭКОЛОГИЧЕСКОГО МОНИТОРИНГА»

соответствует требованиям

ГОСТ ИСО/МЭК 17025
критериям аккредитации, предъявляемым к деятельности испытательной лаборатории (центра)

Дата внесения в реестр сведений
об аккредитованном лице 11 июня 2019 г. 20 февраля 2020 г.

Аккредитация  осуществлена  российским
национальным  органом  по  аккредитации
-  Федеральной службой по аккредитации
(Росаккредитация),  являющейся
федеральным  органом  исполнительной
власти,  и  действующей  в  соответствии  с
Федеральным  законом  от  28  декабря
2013 года № 412-ФЗ "Об аккредитации в
национальной системе аккредитации"
Аккредитация  является  официальным
свидетельством  компетентности  лица
осуществлять  деятельность  в
определенной  области  аккредитации.
Лицо  не  вправе  ссылаться  на  наличие  у
него  аккредитации  в  национальной
системе для проведения работ по оценке
соответствия за пределами утвержденной
области аккредитации
Настоящий  аттестат  является  выпиской
из  реестра  аккредитованных  лиц,
сформирован в автоматическом режиме и
удостоверяет  аккредитацию  на  дату  ее
формирования.  Актуальные  сведения  об
области  аккредитации  и  статусе
аккредитованного  лица  размещены  в
реестре  аккредитованных  лиц  на
официальном  сайте  Росаккредитации  по
адресу  http://fsa.gov.ru/

Дата
формирования

выписки

154



ПРИЛОЖЕНИЕ
К АТТЕСТАТУ АККРЕДИТАЦИИ

RA.RU.21НР39
ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "ЦЕНТР АНАЛИТИЧЕСКИХ

ИССЛЕДОВАНИЙ И ЭКОЛОГИЧЕСКОГО МОНИТОРИНГА", ИНН 5904050935

Адреса места (мест) осуществления деятельности:

614064, РОССИЯ, Пермский край, г Пермь, ул Героев Хасана, дом 46, 3 этаж;

Аккредитация осуществлена российским национальным органом по аккредитации -  Федеральной службой по
аккредитации (Росаккредитация), являющейся федеральным органом исполнительной власти, и действующей
в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 412-ФЗ "Об аккредитации в национальной
системе аккредитации"
Аккредитация  является  официальным  свидетельством  компетентности  лица  осуществлять  деятельность  в
определенной  области  аккредитации.  Лицо  не  вправе  ссылаться  на  наличие  у  него  аккредитации  в
национальной  системе  для  проведения  работ  по  оценке  соответствия  за  пределами  утвержденной  области
аккредитации
Настоящий  аттестат  является  выпиской  из  реестра  аккредитованных  лиц,  сформирован  в  автоматическом
режиме  и  удостоверяет  аккредитацию  на  дату  ее  формирования.  Актуальные  сведения  об  области
аккредитации и статусе аккредитованного лица размещены в реестре аккредитованных лиц на официальном
сайте Росаккредитации по адресу http://fsa.gov.ru/

/1Стр. 1Дата формирования выписки 20 февраля 2020 г.

155



! " # $%&' ( % ( ) * +, - . $ , , ( / ( &' $&%&' $ , , ( %&0 1

23 $ , &* +, +4 - &- . $%5- 6 - %%4 $7 ( ' +, - / -

85( 4 ( ) - . $%5( ) ( 9 ( , - &( * - , ) +:

; <=>; =? @$* 9 %5- / 5* +/ ? ) A @$* 9 0

B4 A C$* ( $ ' D+%+, +? 7 A =; ? E 8&+F

G$4 A HE=I J I >; KLLK; >? I >; KLLKMN? I >; KLLK<>

OKP QRST RUVWX YQZOP A[ ZW? \ \ \ AYQZOP A[ ZWqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

! " " #$" %" %&&' #( ) "%* ) )

+ , -+ . -/ 01 234

5 %" % 67#$#7) 8 6 ' ##$" '

00 ) 9 78 / : 04 ; -

] G^ _ ` a b c d

< = > ? ? ? @A#7" ' ! = BC D

!

0- E%) F#7G6%7) # ) %( ' #$ H%&%I J) &%K? ? ? L ML @! 6"GFG$"DN: O0-PP

/ - ? "QG' ) ( G$"%6&% R' GQ R' G) I 6#( #7S R' #( $"%6) " #T#F H%&%I J) &%-

3- = 7UG' F%* ) 8 ) I V##$" ' % R#' #( %J) R' GQ 6G( SK

3-0 E%) F#7G6%7) # R' GQSK 6G( % $"GJ7%8 W&%' <#' 7%8 6G( %XY

3-/ ? QZ#&" K @V[ ( 7) & @H%RGT8' 7S\ D- ] GFQ) 7) ' G6%77%8 G" ' %QG"&% G$"%6^ ) _$8 I %R%$G6

6&' %RT#77S_ ' [ ( F#$"G' G̀ ( #7) 8 @EG' ) T<$&abD WG$7G67S# GQZ#&" S R' G#&" ) ' G6%7) 8DY

3-3 5 %" % ) 6' #F8 G"QG' % R' GQSK 03 876%' 8 / : / 0 ;G( % 6 0cd:
Y

3-e C #$"G G"QG' %K ] ' %$7G8' $&) \ &' %\ N ; - EG' ) T<$&N F#$"G' G̀ ( #7) # @EG' ) T<$&a" DN &%' <#'

@C #( 6#` ) \ ' [ J#\ DY

3-f gGJ&% G"QG' % ) ^ ) U ' R' GQSK ] a0a&%' <#' @C #( 6#` ) \ ' [ J#\ DY

3-h i ) ( R' GQSK"GJ#J7%8-

e- 5 %" % ) 6' #F8 RG$" [ RT#7) 8 W( G$"%6&) X R' GQSK 0e 876%' 8 / : / 0 ;G( % 6 0f
"#

$

f - M6#( #7) 8 GQ ) ( #7" ) U) &%* ) ) R' GQSK R' #( G$"%6T#7% G( 7% R' GQ% 6G( S 6 $"#&T877G\ Q[ " ST)

GQZ#FGF : Nf ( F 3 $GR' G6G( ) " #T<7SF) j " ) &#"&%F) W$ [ &%I %7) #F ^ ) U ' % R' GQX-

h- 5 %" % R' G6#( #7) 8 ) $RS"%7) \ K 0e a0f 876%' 8 / : / 0 ;G( %-

c- k $TG6) 8 R' G6#( #7) 8 ) $RS" %7) \ K[ $TG6) 8 6 R' #( #T%_ ( GR[ $" ) FS_ E5 -

? R' #( #T8#F%8 _%' %&"#' ) $" ) &%
l ( ) 7) * S

V#I [ T<" %" S GR' #( #T#7) \

) I F#' #7) 8
E5 7% C = ] a0zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

1 

V#; -m 0M? ? H/

! "

0- C %$$G6%8 &G7* #7" ' %* ) 8

#

U#7GTG6 T#" [ J) _
F&;n( F 3 o V-0-30-/ : : / -: : hf : F#7## : Nf

L ' ) F#J%7) 8K

0- V#I [ T<"%"S G"7G$8"$8 &G7&' #"7G & R' #( $"%6T#77G\ pSFX R' G%7%T) I ) ' G6%77G\ pSFX R' GQ# p%FXY

/ - L ' GQ% pSX ( G$"%6T#7% pSX 6 T%QG' %"G' ) 9 H%&%I J) &GFN &G"G' S\ 7#$#" 6$9 RGT7G" [ G"6#"$"6#77G$" ) I %

( G$"G6#' 7G$" < R' #( $"%6T#77S_ $6#( #7) \ ) R' %6) T<7G$"< 6SRGT7#77S_ GR#' %* ) \ pG"QG' N " ' %7$RG' " ) ' G6&%N

( G$"%6&%X-

? " 6#" $"6#77S\ I % GUG' FT#7) # R' G"G&GT%N

I %F - ' [ &G6G( ) " #T8 = > RG &%J#$" 6[ K %&$' $ ] G$"%' #6%

$ %&' ( ) ' * + , - &. &%&/ )

0) , - +1 +' & ( ) 2. * ( ' &+ %&, * - &3) ' * + * , +- +, +( ) . %) , - &. &%&/ ) 4+5 - ) 5- +6 +' * 7 89 :

M" ' - 0 ) I 0

( ( ( @A #7" ' ! " # $ %) 77 ) *# "#) #*+) $ &Rq)*# "#, ##, - ( . / 0 , , ) ) *) 1#, ++, #

156



Карта схема точек отбора подотвальной и карьерной воды 

 

157



158

fadina_yv
Текст
Приложение 4Информация о фоновых концентрациях р. Медвежий



Приложение 5 

Расчет среднегодовых объемов поверхностных сточных вод с 
промплощадок 9-бис, 7 бис, очистных сооружений, узла первичного дробления 

 

Расчет среднегодовых объемов поверхностных сточных вод с промплощадки 

9-бис 

Таблица 1 – Технико-экономические показатели земельного участка  

Наименование 
Величина показателя 

Площадь, га % 

1 Площадь территории в условных границах 
проектирования:  3,90 100 

2 Площадь застройки 0,58 15 

3 Площадь автодорог с асфальтобетонным покрытием 1,02 26 

4 Площадь озеленения 0,40 10 

5 Площадь грунтового покрытия 1,90 49 

6 Площадь используемой территории 3,90 100 

7 Коэффициент использования территории 100 

8 Общая протяженность внутриплощадочных 
автомобильных дорог, м 

1018 

 
Согласно «Рекомендациям по расчету систем сбора, отведения и очистки поверхностного стока…» [2] 
среднегодовой объем поверхностных сточных вод Wr, образующихся в период выпадения дождей, 
таяния снега и поливки дорожных покрытий, определяется по формуле: 

Wr = Wд + Wт + Wм, где 
Wд – среднегодовой объем дождевых вод, м³ 
Wт – среднегодовой объем талых вод, м³ 
Wм – среднегодовой объем поливомоечных вод, м³ 
Wд = 10·hд·ψд·F 
Wт = 10·hт·ψт·F·Ку, где: 
hд – слой осадков, мм, за теплый период года, hд =201 мм (таблица 4.4, том РЗ-КОМ-ИГИ.Т); 
hт – слой осадков, мм, за холодный период года, hт = 268 мм (таблица 4.4, том РЗ-КОМ-ИГИ.Т); 
ψд и ψт – общий коэффициент стока дождевых и талых вод соответственно; 
Ку – коэффициент, учитывающий частичный вывоз и уборку снега, Ку = 0,5; 
F – общая площадь стока, га 
Общий годовой объем поливомоечных вод Wм определяется по формуле: 

Wм = 10·m·k· Fм ·ψм, где: 
m – удельный расход воды на механизированную поливку дорожных покрытий,  
m = 0,4 л/м²; 
k – среднее количество поливок в году, k = 150; 
Fм – площадь твердых покрытий, подвергающихся поливке, га; 
ψм – коэффициент стока для поливомоечных стоков, принимается равным 0,5. 
 
 ψд = 0,6 × (0,58 + 1,02) + 0,2 × (0,40 + 1,90)3,90 = 0,364 

 
ψт = 0,5; 

Wд = 10 × 201 × 0,364 × 3,90 = 2853,4 м³/год 
159



Wт = 10 × 268 × 0,5 × 3,90 × 0,5 = 2613,0 м³/год    
Wм = 10 × 0,4 × 150 × 1,02 × 0,5 = 306,0 м³/год 
Wr =2853,4 + 2613,0+ 306,0 = 5772,4 м³/год – средний годовой объем 

поверхностных сточных вод 

 

Определение расчётных объёмов дождевых сточных вод, отводимых на очистку 
 
Объём стоков от расчётного дождя Wос.д, м3, который полностью направляется на очистные 
сооружения, определяется по формуле: 
 
Wос.д = 10·hа·ψmid·F 
где: 
hа - максимальный суточный слой осадков, мм, образующихся за дождь, сток от которого подвергается 
очистке в полном объёме (расчётный дождь), hа=48,0 мм согласно таблице 4.1  СП 131.13330.2012 [14] 
ψmid - средний коэффициент стока для расчётного дождя; 
F – общая площадь стока, га. 

Таблица 2 – Средний коэффициент стока для расчетного дождя 

Поверхность бассейна 
стока 

Площадь 
F, Га 

Доля 
покрытия от 

общей 
площади 
стока, а 

Коэффициент 
покрытия, Ψmid 

а x Ψmid 

Площадь застройки без 
площади кровель, с 

которых вода 
собирается внутри 

зданий и окачивается в 
резервуары. 

Площадь автодорог, 
площадок и тротуаров. 
Площадь водоотводных 

сооружений. 
Га 

1,6 0,41 0,95 0,3895 

Площадь грунтовых 
покрытий. 

Площадь, занятая 
железнодорожными 

путями. 
Площадь коридора 

инженерных 
коммуникаций. 

Га 

2,3 0,59 0,2 0,118 

Итого: 3,9 1 - Ψmid = 0,5075 

Wос.д = 10·48·0,5075·3,9=950,04 м3. 
Объем сточных вод, отводимых на очистку, составляет 950,04 м3 

Склад топлива  
Объем дождевого стока от расчетного дождя W, м³, отводимого с обвалованной территории склада 
топлива, определяется по формуле: 
W = 10 ha Ψmid F 
где F – 0,049 га, площадь стока; 
ha = 48 мм - максимальный слой осадков за дождь, сток от которого собирается в резервуар в полном 
объеме, в соответствии с СП 131.13330.2012 [14]; 
Ψmid - средний коэффициент стока для расчетного дождя (определяется как средневзвешенная 
величина в зависимости от постоянных значений коэффициента стока Ψi для разного вида 
поверхностей); 

160



W = 10 × 48 × 0,4 × 0,049 = 9,40 м³ 

Таблица 3 – Средний коэффициент стока для расчетного дождя со склада топлива 

Поверхность бассейна стока 
Площадь 

F, Га 

Доля покрытия 
от общей 

площади стока, а 

Коэффициент 
покрытия, Ψᵢ а x Ψᵢ 

Обвалованная территория (за 
вычетом баков)  

695,0 - ((3,0 × 34,96) - (3 × 
31,23)) = 496,42 м2 

 

0,049 1,0 0,4 0,4 

Итого: 0,049 1,0 - Ψmid = 0,4 

 
Объем стоков, который требуется отвести при пожаротушении и охлаждение склада топлива 
составляет 247,25 м³  
Расход стоков от дождя для подбора оборудования принять 1,4 л/с, расход стоков от системы 
пожаротушения принять 52,3 л/с; 
Общий расход воды на пожаротушение и охлаждение склада топлива составит: 

Q = 42,3+10,0 =52,3 л/с; 
Объем воды требуемый на пожаротушение и охлаждение склада топлива составит: 

Q1= 52,3 л/с  х 10 мин  =31,25 м³ 
Q2= 10,0 л/с  х 3,6 х 6 ч =  216,0 м³ 
Qтр. =   Q1 +  Q2 = 31,25 +  216,0 = 247,25 м³  

161



Расчет среднегодовых объемов поверхностных сточных вод с 
промплощадки 7-бис 

Расчет среднегодовых объемов поверхностных сточных вод 

 

Таблица 4 - Технико-экономические показатели земельного участка 7 бис 

Наименование 
Величина показателя 

Площадь, га % 

1 Площадь территории в условных границах 
проектирования:  2,51 100 

2 Площадь застройки 0,15 6 

3 Площадь автодорог с щебеночным покрытием 0,31 13 

4 Площадь откосов 1,21 48 

5 Площадь используемой территории 1,67 67 

6 Коэффициент использования территории 0,67 

  
Согласно «Рекомендациям по расчету систем сбора, отведения и очистки поверхностного стока…» 
среднегодовой объем поверхностных сточных вод Wr, образующихся в период выпадения дождей, 
таяния снега и поливки дорожных покрытий, определяется по формуле: 

Wr = Wд + Wт + Wм, где 
Wд – среднегодовой объем дождевых вод, м³ 
Wт – среднегодовой объем талых вод, м³ 
Wм – среднегодовой объем поливомоечных вод, м³ 
Среднегодовой объем поливомоечных вод Wм=0 на площадке 7 бис в проекте не предусмотрен 
(автодороги с щебеночным покрытием). 

Wд = 10·hд·ψд·F 
Wт = 10·hт·ψт·F·Ку, где: 

hд – слой осадков, мм, за теплый период года, hд =201 мм (таблица 4.4, том РЗ-КОМ-ИГИ.Т); 
hт – слой осадков, мм, за холодный период года, hт = 268 мм (таблица 4.4, том РЗ-КОМ-ИГИ.Т); 
ψд и ψт – общий коэффициент стока дождевых и талых вод соответственно; 
Ку – коэффициент, учитывающий частичный вывоз и уборку снега, Ку = 0,5; 
F – общая площадь стока, га 
 

ψд= (0,6× (0,15+0,31) +0,2×1,21)/1,67=0,310 
 
ψт = 0,5; 

Wд = 10 х 201 х 0,310 х 1,67 = 1041,2 м³/год 
Wт = 10 х 268 х 0,5 х 1,67 х 0,5 = 1118,9 м³/год   

Wr =1041,2+1118,9+0 = 2160,1 м³/год – средний годовой объем поверхностных сточных вод 
 
Определение расчётных объёмов дождевых сточных вод, отводимых на очистку 
Объём стоков от расчётного дождя Wос.д, м3, который полностью направляется на очистные 
сооружения, определяется по формуле: 
 

Wос.д = 10·hа·ψmid·F 
где: 
hа - максимальный суточный слой осадков, мм, образующихся за дождь, сток от которого подвергается 
очистке в полном объёме (расчётный дождь), hа=48,0 мм согласно таблице 4.1 СП 131.13330.2012 [14]. 
ψmid - средний коэффициент стока для расчётного дождя; 
F – общая площадь стока, га. 

162



 

Таблица 5 - Средний коэффициент стока для расчетного дождя 

Поверхность бассейна 
стока 

Площадь 
F, Га 

Доля 
покрытия от 

общей 
площади 
стока, а 

Коэффициент 
покрытия, Ψmid 

а x Ψmid 

Площадь застройки без 
площади кровель, с 

которых вода 
собирается внутри 

зданий и откачивается в 
резервуары. 

Площадь автодорог, 
площадок и тротуаров. 
Площадь водоотводных 

сооружений. 
Га 

0,15 0,09 0,95 0,0855 

Щебеночные покрытия, 
не обработанные 

вяжущим материалом 
0,31 0,18 0,4 0,072 

Площадь грунтовых 
покрытий. 

Площадь, занятая 
железнодорожными 

путями. 
Площадь коридора 

инженерных 
коммуникаций. 

Га 

1,21 0,72 0,2 0,144 

Итого: 1,67 0,99 - Ψmid= 0,3015 

 
Wос.д = 10×48×0,3015×1,67=241,68 м3. 

 
 
 
 
 
 
 

163



 
 
 
 

164



 
 

165



Расчет среднегодового объема стоков с площадки 

Узла первичного дробления (УПД) рудника «Заполярный» 

 

Расчет среднегодового объема стоков с площадки Узла первичного дробления 
(УПД) производится согласно СП 32.13330.2018 «Канализация. Наружные сети и 
сооружения» [1]. 

Характеристика климатических условий района приведена по материалам 
наблюдений МС на метеостанции Норильск, расположенной в 8 км севернее 
месторождения (Технический отчет по результатам инженерно-гидрометеорологических 
изысканий РЗ-КОМ-ИГМИ1, ООО «Автомост», Пермь, 2019 г.) [2]. Годовая норма 
атмосферных осадков по данным многолетних наблюдений на МС Норильск составляет 
461  мм, из которых 203 мм выпадает в виде дождя в теплый период продолжительностью 
в среднем 121 день (с июня по сентябрь), 258 мм - в виде твердых и смешанных осадков в 
холодный период года. В течение приблизительно 36 дней происходит полное разрушение 
снегового покрова. 

 
Проектная площадь поверхности площадки составляет 29,04 га, в том числе: 

- щебеночное покрытие автодороги– 3,4 га; 

- грунтовое покрытие берм – 2,04 га; 

- естественное грунтовое покрытие – 23,6 га. 

Расчет среднегодовых объемов стоков с площадки УПД 

Среднегодовой объем, Wг, м3, определяется по формуле: 

Wг = Wд + Wт + Wм     (1) 

где: Wд, Wт, Wм – среднегодовой объем дождевых, талых, поливомоечных вод. 

Среднегодовой объем дождевых вод, Wд, м3, определяется по формуле: 

Wд = 10 · hд · Ψд.ср · F    (2) 

где 10 – переводной коэффициент [1]; 
hд = 203 мм – среднегодовой слой осадков за теплый период года [2]; 
Ψд.ср. = 0,2 – коэффициент стока дождевых вод [1], 
F = 29,04 га –площадь УПД, га. 
 

Wд = 10*203*0,2*29,04 

 

Wд= 11 790 м3/год. 
 
Среднегодовой объем талых вод, Wт, м3, определяется по формуле: 

 

Wт= 10 · hт · Ψм · F · Kу    (3) 

где 10 – переводной коэффициент [1]; 
hт = 258 мм – среднегодовой слой осадков за холодный период года [2]; 
Ψт = 0,5 – общий коэффициент стока талых вод; 

166



F = 29,04 га – площадь УПД; 
Ку – коэффициент, учитывающий частичный вывоз и уборку снега, Ку = 0,8; 

Wт= 10*258*0,5*29,04*0,8 
 

Wт= 29 969 м3/год. 
Общий годовой объем поливомоечных вод Wм определяется по формуле: 

Wм = 10*m*k*Fм*ψм, где: 
m – удельный расход воды на механизированную поливку дорожных покрытий,  
m = 0,4 л/м²; 
k – среднее количество поливок в году, k = 50; 
Fм = 3,4 га – площадь твердых покрытий, подвергающихся поливке; 
ψм – коэффициент стока для поливомоечных стоков, принимается равным 0,5. 
 

Wм = 10*0,4*50*3,4*0,5 

Wм = 340 м3/год. 

Среднегодовой объем поверхностных стоков с площадки Узла предварительного 
дробления – 42 099 м3/год. (115,3 м3/сут, 4,8 м3/ч). 

Определение расчётных объёмов дождевых сточных вод с площадки УПД, 

отводимых на очистку 

Объём стоков от расчётного дождя Wос.д, м3/сут, который полностью направляется на 
очистные сооружения, определяется по формуле: 
 

Wос.д = 10*hа*ψmid *F 
где: 
hа = 29,8 мм – максимальный суточный слой осадков, мм, образующихся за дождь, сток от 
которого подвергается очистке в полном объёме (расчётный максимальный дождь 
обеспеченностью 20 %) [2]; 
ψmid  – средний коэффициент стока для расчётного дождя; 
 
ψ1 = 0,6 – коэффициент поверхностного дождевого стока для щебеночных покрытий – 
автодороги, площадью поверхности F1 = 3,4 га; 
ψ2 = 0,2 – коэффициент поверхностного дождевого стока для грунтовых покрытий, 

площадью F2 = 25,64 га; 

F = 29,04 га – общая поверхность площадки УПД. 𝛹𝑚𝑖𝑑 =  0,6  · 3,4 + 0,2 · 25,6429,04  

Ψmid = 0,247 

Wос.д = 10 · 29.8 · 0,247 · 29,04 

Wос.д = 2 137,5 м3/сут 

Объём стоков от расчётного дождя, Wос.д, м3/сут, который полностью направляется 
на очистные сооружения с площадки Узла предварительного дробления, составляет  
2 137,5 м3/сут. 

167



  

Приложение 6 

Расчет водопритоков в карьер и подземные горные выработки 

Прогнозный приток карьерных и шахтных вод определяется проектной 
документацией на основе:  

– архивной и фондовой литературы; 
– полевых гидрогеологических работ, проведенных в период разведки 
месторождения; 
– Технического отчета о выполнении гидрогеологических работ на объекте: 
«Участок охранный целик месторождения «Норильск-1»; 
– информации о развитии зон сдвижения на поверхности; 
– климатических характеристик; 
– геолого-структурной модели месторождения; 
– фактического положения горных выработок; 
– знаний, опыта и наблюдений, собранных в процессе отработки месторождения; 
– общих представлений о гидрогеологических особенностях территории. 

Расчет водопритоков в карьер 

При расчете водопритоков в карьер приняты следующие условия: 
– абсолютная отметка залегания нижней границы мерзлоты плюс 200,0 м; 

– распределение фильтрационных свойств пород определяется следующими условиями: 
1. По результатам гидрогеологических работ 2019 года коэффициент фильтрации 

коренных пород существенно изменяется с глубиной: на глубине до 100 м 
средневзвешенный коэффициент фильтрации составляет 0,238 м/сут, в зоне 
отработки запасов (на глубине свыше 100 м) – 0,007 м/сут. 

2. Высокая анизотропия определена угольными пластами. 
3. Водоприток в карьер формируется за счет поверхностного стока атмосферных 

осадков и бокового дренирования подземных вод в процессе отработки 
запасов. 

4. В восточную чашу карьера попадают поверхностные дождевые и талые стоки 
с существующего Восточного отвала. Самостоятельный сбор поверхностного 
стока Восточного отвала не эффективен ввиду пересеченности рельефа 
поверхности и отсутствия перехватывающей нагорной канавы. 

5. На конец отработки карьер состоит из двух чаш. Площадь восточной чаши по 
поверхности, Fвод.вост., м2, составляет 2 948 100 м2. Абсолютная отметка дна 
восточной чаши карьера плюс 37,0 м. Площадь западной чаши карьера, 
Fвод.зап., м2, по поверхности 537 000 м2. Абсолютная отметка дна чаши 
карьера плюс 15,0 м.  

6. Прогнозные водопритоки в восточную и западную чаши карьера формируют 
единый объем карьерных вод. 

168



  

Расчет водопритоков в карьер за счет подземных вод 

Расчет водопритока за счет подземных вод в восточную чашу 
карьера 

Исходные данные для расчета водопритока: 
Fвост. = 825 000 м2 – площадь участка карьера на отметке высачивания подземных 

вод, на нижней границы вечной мерзлоты; 
k = 0,007 м/сут – коэффициент фильтрации пород на глубине свыше 100 м; 
H= 200,0 − 37,0; H = 163,0 м – вскрываемая карьером мощность водоносного 

горизонта подмерзлотных подземных вод; 
S = H = 163,0 м – понижение уровня подземных вод при достижении карьером 

проектной глубины. 
Водоприток в невытянутый разрез (отношение длины выработки к ширине ≤10), 

QП, м3/сут, определяется по формуле [8]: 𝑄п = 1,366 × 𝑘 × 𝐻2𝑙𝑔𝑅−𝑙𝑔𝑟     (1) 

Приведенный радиус карьера («большого колодца»), r, м, вычисляется по формуле 
[8]: 𝑟 = √𝐹вод𝜋      (2) 𝑟вост = √825 000 𝜋  ≈ 513 м 

R – приведенный радиус воронки осушения, определяется по формуле Кусакина 
И.П. [9]: 𝑅 = 𝑟 + 2 × 𝑆0 × √𝑘 × 𝐻    (3) 𝑅вост = 513 + 2 × 163 × √0,007 × 163 ≈ 862м 

Водоприток по формуле (1): 𝑄п.вост = 1,366×0,007×1632𝑙𝑔862−𝑙𝑔513 = 1129,1 м3/сут (47,0 м3/ч) 

Расчет водопритока за счет подземных вод в западную чашу карьера 

Исходные данные для расчета водопритока в западную чашу карьера: 
Fзап. = 206 000 м2 – площадь карьера на отметке высачивания подземных вод, 

принята равной абсолютной отметке нижней границы вечной мерзлоты; 
k = 0,007 м/сут – коэффициент фильтрации пород на глубине свыше 100 м; 
H = 200 − 15,0 = 185,0 м – вскрываемая карьером мощность водоносного горизонта 

подмерзлотных подземных вод; 
S = H = 185,0 м – понижение уровня подземных вод при достижении карьером 

проектной глубины. 
Приведенный радиус карьера («большого колодца») рассчитывается по формуле 

(2): 𝑟зап. = √206 000 𝜋  ≈ 257 м 

R – приведенный радиус воронки осушения (3): 𝑅зап. = 257 + 2 × 185 × √0,007 × 185 ≈ 679 м 

Водоприток по формуле (1): 

169



  

 𝑄п.зап. = 1,366×0,007×185,02𝑙𝑔679−𝑙𝑔257 = 775,5 м3/сут (32,3 м3/ч). 

Расчет водопритока в карьер за счет поверхностного стока 

Атмосферные осадки обуславливают поступление в карьер поверхностного стока 
талых, ливневых и дождевых вод.  

Прогнозная величина водопритоков в карьер за счет атмосферных осадков 
рассчитана по СП 32.13303.2018 «Канализация. Наружные сети и сооружения». 
Характеристика климатических условий района приведена по материалам наблюдений МС 
на метеостанции Норильск, расположенной в 8 км севернее месторождения (Технический 
отчет по результатам инженерно-гидрометеорологических изысканий РЗ-КОМ-ИГМИ, 
ООО «Автомост», Пермь, 2019). Годовая норма атмосферных осадков составляет 461 мм, 
из которых 203 мм выпадает в виде дождя в теплый период продолжительностью в среднем 
121 день (с июня по сентябрь), 258 мм – в виде твердых и смешанных осадков в холодный 
период года. В течение приблизительно 36 дней происходит полное разрушение снегового 
покрова. В период снеготаяния наблюдаются периоды снижения температуры (особенно 
часто в ночное время), заморозки и полное прекращение снеготаяния. Продолжительность 
безморозного периода 85 суток. На последние пять – семь суток периода снеготаяния в 
середине июня приходятся максимальные водопритоки в карьер за счет поверхностного 
стока.  

Максимальные водопритоки наблюдаются в июне. Водоприток за счет 
поверхностных стоков 18.06.2018 представлен на ситуационном плане карьера рудника 
«Заполярный» на 18.06.2018 (Рисунок 1). 

170



  

 
Рисунок 1– Ситуационный план карьера рудника «Заполярный» на 18.06.2018 
 

171



  

Водопритоки в карьер существенно изменяются не только посезонно, но и от года к 
году. В таблице (Таблица 1) приведены для сопоставления объемы водопритоков в карьер 
на 18.06.2018, 17.06.2019 и 05.11.2019. 
 
Таблица 1 – Объемы водопритоков в карьер на 18.06.2018, 17.06.2019 и 05.11.2019 

Точки наблюдения 
Единицы 
измерения 

Дата наблюдения 

18.06.2018* 17.06.2019 05.11.2019 

т.н. 1 л/с 15 15  

т.н  2 л/с 5 5  

т.н. 3 л/с 20 20  

т.н. 4 л/с 40 40  

т.н. 5 л/с 65 68  

т.н. 6 л/с 45 45  

т.н. 7 л/с 1 1  

т.н. 8 л/с 7 7  

т.н.9 л/с 4 4  

т.н. 10 л/с 2 2  

т.н. 11 л/с 3 2  

т.н. 12 л/с 2 2  

т.н. 13 л/с 7 7  
т.н. 14 л/с 1   

т.н. 15 л/с 7 7  
ручей с северного борта л/с   70 

ручей с южного борта л/с   80 

суммарно в карьер 

л/с 224 225 150 

м3/ч 806,4 810 540 

м3/сут 19 353,6 19 440 12 960 

*Данные по замерам 18.06.2018 представлены по Отчету «Технико-экономическое 
обоснование постоянных разведочных кондиций для условий комбинированной отработки 
запасов сульфидных медно-никелевых руд месторождения Норильск-1 (Северная часть) и 
составление отчета с подсчетом запасов полезных компонентов,» ООО «Институт 
Гипроникель», Санкт-Петербург, 2018 [24]. 
 

Учитывая климатические характеристики района [11], [12], пересеченность 
местности месторождения, крайне неравномерное разрушение снежного покрова, 
особенности разработки карьера и поступление поверхностных дождевых и талых стоков с 
существующего Восточного отвала в восточную чашу карьера, принято: 

– в западную чашу карьера в весенний период продолжительностью 36 суток 
происходит разрушение снежного покрова, в карьер интенсивно поступают талые стоки; в 
летний период продолжительностью 84 суток происходит поступление среднесуточного 
летнего водопритока и одни сутки повышенной интенсивности (всего 85 суток); в зимний 
период в течение 244 суток происходит поступление нормального водопритока подземных 
вод. 

– в восточную чашу карьера в весенний период продолжительностью 
приблизительно 36 суток происходит разрушение снежного покрова, в карьер интенсивно 
поступают талые стоки от выпавших в карьер за зиму твердых осадков, в летний период 
продолжительностью 84 суток происходит поступление среднесуточного летнего 
водопритока в саму чашу и одни сутки с повышенной интенсивностью (всего 85 суток), в 
зимний период в течение 244 суток поступает нормальный водоприток подземных вод. 

Так же в весенний и летний период в восточную чашу поступают талые и дождевые 
воды в максимально замеренном объеме 19 440 м3/сут. 

172



  

 
 

При расчете поверхностного стока в соответствии с СП 32.13330.2018 (раздел 7) для 
карьера приняты следующие коэффициенты: 

Дождевого: Ψд = 0,7 (0,6–0,8 для слабопроницаемых поверхностей в соответствии с 
п. 7.2.4 СП 32.13330.2018); 

Талого: Ψт = 0,7 (в соответствии с п.7.2.5 СП 32.13330.2018). 
 
Среднегодовой приток дождевых вод в карьер, WД м3/сут, определяют по формуле:  
 

WД = 10 × hД ×ΨД × F      (4) 
  

гд 
10 – переводной коэффициент (здесь и далее); 
hД = 203 мм – среднегодовое количество осадков в теплый период года мм [11], [12]; 
F – площадь водосбора, равная площади карьера по поверхности, га; 

Среднесуточный приток дождевых вод в карьер, Qд, м3/сут, определяем, исходя из 
периода положительных температур по формуле: 

 
Qд = Wд / 85       (5) 
 

Приток поверхностных вод во время ливневых осадков в соответствии с п. 8.5  
СП 32.13330.2018 определяется по формуле (4), исходя из суточного слоя осадков  
Hp = 29,8 мм при периоде его однократного превышения 5 лет (при 20 %-ой 
обеспеченности).. 

 
Среднегодовой объем талых вод, WТ, м3, определяется по формуле: 

 
WТ = 10 × hт × Ψт × Kу × F      (6) 

где 
Ψт = 0,7 – общий коэффициент поверхностного стока талых вод; 
Kу = 0,8 – коэффициент, учитывающий частичное разрушение снежного покрова при работе 
механизмов и ведении буровзрывных работ в карьере в зимний период; 
hт = 258 мм – среднегодовой слой твердых осадков [11], [12]. 

Среднесуточный водоприток в карьер талых вод, QТ, м3/сут, определяем, исходя из 
периода интенсивного снеготаяния, равного 36 суток: 

 
QТ = WТ / 36       (7) 

 
На 36 суток периода снеготаяния в мае-июне приходятся максимальные 

водопритоки в карьер за счет поверхностного стока. Максимальный водоприток в карьер 
равен сумме поверхностного стока для определения вместимости водосборников и 
суточных притоков подземных и талых вод: 

 
Qmax = Qлив + QП + QТ     (8) 

 
Подставив исходные данные в формулы (4), (5), (6), (7), (8) получаем расчетные 

водопритоки в восточную и западную чаши карьера, приведенные в таблице (Таблица 2). 

173



  

Таблица 2 – Расчетные водопритоки в восточную и западную чаши карьера  

Параметры 

Карьер 
(восточная чаша) 

с учетом 
прилегающей 

площади 
Восточного 

отвала 

Карьер  
(западная чаша) 

Площадь карьера по поверхности, га 294,81 53,7 

Среднесуточный приток дождевых вод, Qд, 

м3/сут от осадков в зумпф чаши карьера  
(84 суток) 

4 928,5 897,7 

Суточный максимум осадков 20 %-ной 
обеспеченности, мм [11] 

29,8 29,8 

Среднесуточный сток талых вод, 𝑄т , м3/сут, от 
зимнего слоя осадков в зумпф чаши карьера 
 (36 суток) 

11 831,7 2 155,2 

Суточный сток талых и дождевых вод с 
Восточного отвала, Qт.-отвал, м3/сут 

19 440 ––– 

Зимний период продолжительностью 244 
суток – приток подземных вод, QП, м3/сут 

1 129,1 775,5 

Весенний период продолжительностью 36 
суток Wв. = QП.+ QТ + Qт.-отвал, м3/сут 

32 400,8 2 930,7 

Летний период, продолжительностью 84 суток 

Wл = Qп.+ Qд  + Qт.-отвал, м3/сут  
25 497,6 1 673,2 

Суточный приток ливневых вод в карьер,  
Qлив, м3/сут 

61 497,4 11 201,8 

Суммарный расчетный суточный приток в 
карьере для определения вместимости 
водосборника и для подбора оборудования 
насосной станции QП + Qлив + Qт.-отвал, м3/сут 

82 066,5 11 977,3 

Суммарный расчетный часовой приток, в 
карьере для определения вместимости 
водосборника и для подбора оборудования 
насосной станции QП+ Qлив + Qт.-отвал., м3/ч 

3 419,4 499,1 

Технологическая вода, Wтех, м3/г. в том числе: 26 119,1 80 263,9 

Технологическая вода на орошение  при 
выемочно-погрузочных работах, м3/г. 8 421,3 75 791,7 

Технологическая вода на орошение  дорог в 
карьере и на отвалах, м3/г. 17 415,9 1 935,1 

Технологическая вода на пылеподавление на 
буровых работах, м3/г. 281,9 2 537,1 

 

Таким образом, нормальный зимний прогнозный водоприток в карьер составляет: 
– в восточный зумпф карьера 1 129,1 м3/сут, или 47,0 м3/ч; 
– в западный зумпф – 775,5 м3/сут, или 32,3 м3/ч; 

– всего в карьер 1 904,6 м3/сут, или 79,3 м3/ч. 
Максимальный водоприток в карьер составляет: 

– в восточный зумпф карьера: 

174



  

61 497,4 +1 129,1+19 440,0 = 82 066,5 м3/сут, или  
82 066,5 / 24 = 3 419,4 м3/ч; 

– в западный зумпф карьера: 
11 201,8 + 775,5 = 11 977,3 м3/сут, или  
11 977,3 / 24 = 499,1 м3/ч; 

– всего в карьер: 
82 066,5 +11 977,3 = 94 043,8 м3/сут, или 
94 043,8 / 24 = 3 918,5 м3/ч. 

Годовые притоки в карьер определяются продолжительностью весеннего периода 36 
суток, летнего периода 84 сутки, одних суток максимального водопритока, 244 суток 
зимнего периода года и объёмов технологической воды. 

Таким образом, прогнозный среднегодовой водоприток в карьер, Wср.год, м3/г., можно 
выразить формулой: 

     Wср.год. = 36 × W в + 244 × 𝑄п + 84 × Wл + Wmax + Wтех    (9) 
Прогнозные среднегодовые водопритоки в карьер по формуле (9) составляют: 

 в восточный зумпф:  
     Wср.год. = 36 × 32 400,8 + 244 × 1 129,1 + 84 × 25 497,6 + 82 066,5 + 26 119,1 

Wср.год. = 3 691 913,2 м3/г. 
 в западный зумпф:  

Wср.год. = 36 × 2 930,7 + 244 × 775,5 + 84 × 1 673,2 + 11 977,3+ 80 263,9  
Wср.год. = 527 517,2 м3/г. 

 
Прогнозный среднегодовой водоприток поверхностных и подземных вод в общий 

карьер на конец отработки составляет: 4 219 430,4 м3/г.  

Расчет водопритоков в подземные горные выработки 

При расчете водопритоков в подземные горные выработки принимаются следующие 
условия: 

1. Абсолютная отметка залегания нижней границей мерзлоты плюс 200,0 м. 
2. Водоприток в подземные горные выработки формируется за счет 

поверхностного стока водосборной площади отработанного пространства и, в значительно 
меньшей степени, путем дренирования подземных вод подмерзлотного горизонта в горные 
выработки. 

3. Площадь водосбора поля «Прирезка к руднику 7» принята по поверхности  
315 000 м2, участка «Охранный целик» – 399 000 м2. 

4. Абсолютная отметка самой глубокой выработки – минус 65,0 м в поле 
«Прирезка к руднику 7»; на участке «Охранный целик» – минус 30,0 м. 

5. Согласно существующему плану отработки месторождения, планируется 
производить добычу руды в следующей последовательности: подземными горными 
выработками производится отработка запасов поля «Прирезка к руднику 7», в этот же 
промежуток времени открытыми горными работами отрабатывается западная часть участка 
«Медвежий ручей» и карьер встает на конечный контур, затем подземными горными 
выработками отрабатывается участок «Охранный целик». 

6. Фактический среднегодовой водоприток в существующие подземные горные 
выработки, с максимальным зафиксированным значением 9 375 411,3 м3/год, обусловлен, 
главным образом, гидрогеологическими, мерзлотными и тектоническими условиями района 
месторождения. Месторождение находится в зоне распространения верхнепермской-
нижнетриасовой водоносной вулканогенной пластовой зоны, сложенной базальтами, 
туфами, туффитами, туфопесчаниками, туфоалевролитами. Направление водотока данной 

175



  

водоносной зоны с юго-запада на северо-восток по азимуту в среднем 15–20°. Воды 
водоносной зоны P2-T1 имеют свободный водообмен. Пьезометрический уровень залегает 
на глубине от 10 до 250 м. Участок месторождения расположен в краевой части данной зоны 
по направлению водопритока. Таким образом, подземные водопритоки приходят с 
территории площадью, превышающей площадь подземного рудника в несколько раз. 

7. В районе месторождения геологоразведочными работами подсечена серия 
тектонических нарушений, которые также, в свою очередь, являются водопроводящими 
зонами, коллекторами подмерзлотных вод. 

8. Практически вся территория участков существующей отработки является 
изрытой поверхностью с многочисленными проявлениями деформаций на поверхности. Для 
подземных горных выработок проектируемых участков поля «Прирезка к руднику 7» и 
участка «Охранный целик» площадь водосбора будет увеличиваться по мере продвижения 
фронта работ, достигнет максимальных размеров над площадью горных выработок в их 
предельном положении. 

Водоприток в подземные горные выработки за счет подземных вод 

Водопритоки в подземные горные выработки за счет подземных вод определяются 
по известным аналитическим зависимостям – методом «Большого колодца», формулы (1) – 
(3). 

Поле «Прирезка к руднику 7» 

Исходные данные для расчета водопритока: 
F = 315 000 м2 – площадь водосбора; 
k = 0,007 м/сут – коэффициент фильтрации пород на глубине свыше 100 м; 
H = 200 - (-65,0); H = 265,0 м – максимальная вскрываемая мощность водоносного 

горизонта подмерзлотных подземных вод; 
S = H = 265,0 м – понижение уровня подземных вод при разработке на всю 

проектную глубину. 
Приведенный радиус поля («большого колодца»), r, м, при неправильной, но 

близкой к круговой форме, вычисляемый по формуле (2): 𝑟 = √315 000 𝜋  ≈ 317 м     

R – приведенный радиус воронки осушения, определяется по формуле Кусакина И.П. 
(3): 𝑅прирез = 317 + 2 × 265 × √0,007 × 265 ≈ 1 039,0 м 

Водоприток по формуле (1): 
 𝑄п.прирез = 1,366×0,007×265.02𝑙𝑔1039−𝑙𝑔317 = 1 301,3 м3/сут (54,2 м3/ч) 
 

Участок «Охранный целик» 

Исходные данные для расчета водопритока: 
F = 399 000 м2 – площадь водосбора; 
k = 0,007 м/сут – коэффициент фильтрации пород на глубине свыше 100 м; 

176



  

H = 200 - (-30,0); H = 230,0 м – максимальная вскрываемая мощность водоносного 
горизонта подмерзлотных подземных вод; 

S = H = 230,0 м – понижение уровня подземных вод при разработке на всю 
проектную глубину. 

Приведенный радиус поля («большого колодца»), r, м, при неправильной, но 
близкой к круговой форме, вычисляемый по формуле (2): 𝑟 = √399 000 𝜋  ≈ 357 м 

R – приведенный радиус воронки осушения, определяется по формуле Кусакина И.П. 
(3): 𝑅вост = 357 + 2 × 230 × √0,007 × 230 ≈ 941 м 

Водоприток по формуле (1): 𝑄п.вост = 1,366×0,007×230.02𝑙𝑔941−𝑙𝑔357 = 1 201,5 м3/сут (50,1 м3/ч) 

Водоприток в подземные горные выработки за счет инфильтрации 
поверхностных вод 

Учитывая характер инфильтрации, принимаем условие весьма затрудненного 
поступления поверхностных стоков в подземные горные выработки с коэффициентом 
поверхностного стока по СП 32.13330.2018 «Канализация. Наружные сети и сооружения»:  

дождевых вод Ψд = 0,2 – для грунтовых поверхностей (п. 7.2.4 СП 32.13330.2018);  
талых вод Ψт = 0,7 (п. 7.2.5 СП 32.13330.2018). 
 При расчетах принимаем коэффициент Кy = 0,8 учитывающий неравномерность 

снеготаяния (п. 7.2.2 СП 32.13330.2018). Для расчетов прогнозных водопритоков 
используем ранее представленные формулы (4) – (8). 

Расчетные водопритоки в подземные выработки поля «Прирезка к руднику 7» и 
участка «Охранный целик» приведены в таблице (Таблица 3). 

Таблица 3 – Расчетные водопритоки в подземные выработки  

Параметры 
Поле  

«Прирезка к 
руднику 7» 

Участок 
«Охранный 

целик» 

Площадь водосбора, га 31,5 39,9 

Суточный приток дождевых вод, Qд, м3/сут 150,5 190,6 

Среднесуточный приток талых вод, 𝑄т, м3/сут  1 264,2 1 601,3 

Суточный максимум осадков 20 %-ной 
обеспеченности, мм 

29,8 29,8 

Зимний период продолжительностью 244 
суток (нормальный приток подземных вод),  
QП, м3/сут 

1 301,3 1 201,5 

Весенний период, продолжительностью           
36 суток, Wв. = QП.+ Qт, м3/сут  2 565,5 2 802,8 

Летний период, продолжительностью 84 
суток, Wл = QП.+ Qд , м3/сут 

1 451,8 1 392,1 

Суточный приток ливневых вод в шахту,  
Qл, м3/сут  

1 877,4 2 378,0 

177



  

Параметры 
Поле  

«Прирезка к 
руднику 7» 

Участок 
«Охранный 

целик» 

Суммарный расчетный суточный сток  
QП.+ Qл, м3/сут  

3 178,7 3 579,5 

Суммарный расчетный часовой сток  
 QП.+ Qл, м3/сут м3/ч 

132,4 149,1 

Технологическая вода, Wтех, м3/г. 367 920,0 367 920,0 

Технологическая вода, Wтех, м3/сут 1 008,0 1 008,0 

 

 
Нормальный зимний водоприток составит: 

– в поле «Прирезка к руднику 7» – 1 301,3 + 1 008,0 = 2 309,3 м3/сут, или 96,2 м3/ч; 
– на участок «Охранный целик» – 1 201,5 + 1 008,0 = 2 209,5м3/сут, или 92,1 м3/ч; 
– суммарно в проектируемые подземные выработки – 4 518,8 м3/сут, или 188,3 

м3/ч. 
Максимальный водоприток в шахту составляет: 

– в поле «Прирезка к руднику 7»: 
1 877,4 + 1 301,3 +1 008,0 = 4 186,7 м3/сут, или 4 186,7 / 24 = 174,4 м3/ч; 

– на участок «Охранный целик»: 
2 378,0 + 1 201,5 + 1 008,0 = 4 587,5 м3/сут, или 4 587,5 / 24 = 191,1 м3/ч; 

– суммарно в проектируемые подземные выработки: 
4 186,7 + 4 587,5 = 8 774,2 м3/сут, или 8 774,2 / 24 = 365,6 м3/ч. 

При подборе насосного оборудования учитывается необходимость перекачки воды 
из карьера в очистные сооружения объёмом до 20 000 м3/сут (833,4 м3/ч); применяется 
производительность насосов: в поле «Прирезка к руднику 7» – 1 007,8 м3/ч; в поле 
«Охранный целик» – 1 024,5 м3/ч. 

Годовые притоки в подземные горные выработки определяются 
продолжительностью сезонных периодов. В весенний период продолжительностью 36 
суток происходит разрушение снежного покрова, в выработки интенсивно поступают талые 
стоки. В летний период продолжительностью 84 происходит поступление среднесуточного 
летнего водопритока и одни сутки с повышенной интенсивностью (всего 85 суток), в 
течение 244 суток зимой – нормального водопритока. 

Таким образом, прогнозный среднегодовой водоприток в подземные горные 
выработки, Wср.год, м3/г., можно выразить формулой: 

Wср.год. = 36 × W в + 244 × 𝑊п + 84 × Wл + Wmax + Wтех 
Прогнозный среднегодовой водоприток в поле «Прирезка к руднику 7» составляет: 
Wср.год. = 36 × 2 565,5 + 244 × 1 301,3 + 84 × 1 451,8 + 3 178,7 + 367 920,0 
Wср.год. = 902 925,1 м3/г. 
Прогнозный среднегодовой водоприток на участке «Охранный целик» составляет: 
Wср.год. = 36 × 2 802,8 + 244 × 1 201,5 + 84 × 1 392,1 + 3 579,5 + 367 920,0 
Wср.год. = 882 502,7 м3/г. 
Общий прогнозный среднегодовой водоприток в подземные выработки с учетом 

водопритока в существующие горные выработки, составит 10 893 728,1 м3/г. 
При расчете суммарного среднегодового водопритока в подземные горные 

выработки учтено увеличение водопритока в насосную горизонта минус 63 м с 267 111,0 
м3/г. до 902 925,1 м3/г. за счет того, что основной водоприток будет поступать из 
проектируемых выработок поля «Прирезки к руднику 7». 

Общий прогнозный среднегодовой водоприток во все подземные выработки и 
карьер на конец отработки определен в сумме 15 113 158,5 м3/г. 

178



  

 Для оценки максимального водопритока в существующие выработки 
приняты значения за июнь 2021 года, как водоприток, максимально зафиксированный за 
весь период эксплуатации рудника. Сводные данные максимального водопритока, м3/ч, 
сведены в таблицу ( 

 
Таблица 4). 

 
Таблица 4 – Прогнозные и фактические максимальные  водопритоки  

Максимальные водопритоки м3/сут м3/ч 

В западную чашу (расчетный) 11 977,3 499,1 

В восточную чашу (расчетный) 82 066,5 3419,4 

Всего в карьер  3 918,5 

В насосную горизонта плюс 45 м (фактический) в том 
числе: 

77 751,5 3 239,6 

Центральная насосная горизонта плюс 45 47 804,0 1991,8 

Промежуточная насосная горизонта плюс 45 14 647,5 610,3 

Насосная ОШ-9 (бис) и варман 15 300,0 637,5 

В насосную горизонта плюс 140 м (фактический) 18 937,5 789,1 

В насосную горизонта плюс 201 м (фактический) 75 512,5 3 146,4 

В насосную горизонта минус 13 м (фактический) 2 046,0 85,3 

В поле «Прирезка к руднику 7» (расчетный) 4 186,7 174,4 

На участок «Охранный целик» (расчетный) 4 587,5 191,1 

Всего в подземные горные выработки  7 625,9 

Общий максимальный водоприток, м3/ч 11 544,4 

 
Нормальный водоприток формируется за счет подземных вод в зимний период. Для 

оценки нормального водопритока в существующие подземные  горные выработки были 
выбраны  минимальные значения в зимний период 2021 года ( 

 
Таблица 5). 

 
Таблица 5 – Прогнозные и фактические нормальные часовые водопритоки  

Нормальные водопритоки м3/сут м3/ч 

В западную чашу (расчетный) 775,5 32,3 

В восточную чашу (расчетный) 1 129,1 47,0 

Всего в карьер  79,3 

В насосную горизонта плюс 45 м сумарно (фактический) 1 328,3 55,4 

В насосную горизонта плюс 140 м (фактический) 1 260,9 52,5 

В насосную горизонта плюс 201 м (фактический) 4 837,6 201,6 

В насосную горизонта минус 13 м (фактический) 793,7 33,1 

В поле «Прирезка к руднику 7» (расчетный) 2 309,3 96,2 

На участок «Охранный целик» (расчетный) 2 209,5 92,1 

Всего в подземные горные выработки 530,9 

Общий нормальный водоприток, м3/ч 610,2 

 

Результаты расчетов сводятся к следующему: 
 

1.  Среднегодовой водоприток в карьер составляет 4 219 430,4 м3/г.,  
в том числе: 

179



  

– в восточную чашу –  3 691 913,2 м3/г.; 
– западную чашу – 527 517,2 м3/г. 

2. Среднегодовой водоприток в подземные горные выработки составляет  
10 893 728,1 м3/г., в том числе: 

– на существующем горизонте плюс 201 м (фактический) – 5 834 171,0 м3/г.; 
– на существующем горизонте плюс 140 м (фактический) – 823 728,5 м3/г.; 
– на существующем горизонте плюс 45 м (фактический) – 2 049 408,1 м3/г. 
– на существующем горизонте минус 13 м (фактический) – 400 992,7 м3/г. 
– в проектируемые выработки поля «Прирезка к руднику 7» (расчетный) – 902 925,1 м3/г. 
– на проектируемых выработках участка «Охранный целик» (расчетный) – 882 502,7 м3/г. 

3. Водопритоки в карьер: 
3.1 Нормальный водоприток: 
– в восточную чашу – 47,0 м3/ч; 
– западную чашу – 32,3 м3/ч. 
3.2 Максимальный водоприток: 
– в восточную чашу – 3 419,4 м3/ч; 
– западную чашу – 499,1 м3/ч. 
4. Водопритоки в подземные горные выработки: 
4.1 Нормальные водопритоки: 
– в насосную горизонта плюс 201 м (фактический) – 201,6 м3/ч; 
– в насосную горизонта плюс 140 м (фактический) – 52,5 м3/ч; 
– в насосные горизонта плюс 45 м (фактический суммарно) – 55,4 м3/ч; 
– в насосную горизонта минус 13 м (фактический) – 33,1 м3/ч; 
– в проектируемые выработки поля «Прирезка к руднику 7» (расчетный) – 96,2 м3/ч; 
– в проектируемые выработки участка «Охранный целик» (расчетный) – 92,1 м3/ч. 
4.2 Максимальные водопритоки: 
– в насосную горизонта плюс 201 м (фактический) – 3 146,4 м3/ч; 
– в насосную горизонта плюс 140 м (фактический) – 789,1 м3/ч; 
– в насосную горизонта плюс 45 м  (фактический) – 3 239,6 м3/ч; в том числе: 
 – Центральная насосная горизонта плюс 45 – 1991,8 м3/ч; 
 – Промежуточная насосная горизонта плюс 45 – 610,3 м3/ч; 
 – Насосная ОШ-9 (бис) и варман – 637,5 м3/ч; 
– в насосную горизонта минус 13 м (фактический) – 85,3 м3/ч; 
– в проектируемые выработки поля «Прирезка к руднику 7» (расчетный) – 174,4 м3/ч; 
– в проектируемые выработки участка «Охранный целик» (расчетный) – 191,1м3/ч. 

 
На стадии ПД 2541.21.1 предусматривается использовать восточную чашу карьера в 

качестве аккумулирующей емкости для накопления максимальных водопритоков в период 
повышенных водопритоков в весенне-летний период.  

Химический состав шахтных и карьерных вод характеризуется результатами 
определений лабораторных проб №№ 2023, 2024, «Протокол аналитических работ № 602 
от 14 октября 2019 г.». 

Шахтные воды (Проба № 2023) гидрокарбонатно-сульфатные кальциевые, пресные, 
с минерализацией 121 мг/дм3, мягкие, кислые, pH = 5,6. 

Карьерные воды (Проба № 2024) гидрокарбонатно-сульфатные кальциевые, 
пресные, с минерализацией 331 мг/дм3, мягкие, кислые, pH = 6,5. 

180



181

fadina_yv
Текст
Приложение 7Решение о предоставлении водного объекта в пользование, нормативы допустимых сбросов, разрешение на сброс загрязняющих веществ по выпуску № 8



182



183



184



185



186



187



188



189



190



191



192



193



194

fadina_yv
Текст
Приложение 8Решение о предоставлении водного объекта в пользование, нормативы допустимых сбросов, разрешение на сброс загрязняющих веществ по выпуску № 9



195



196



197



198



199



200



201



202



203



204



205



206



207



208



Приложение 9 

Протоколы лабораторных исследований шахтных вод 

 

209



 

210



 

211



 

212



 

213



 

214



 

215



 

216



 

217



 

218



 

219



 

220



 

 

221



 

222



 

223



 

224



 

225



 

226



 

227



 

228



 

229



 

230



 

 

231



 

232



233



 

234



 

235



236



237



238



239



240



241



242



243



244



245



246



247



248



249



250



251



252



253



254



 

255



Приложение 5.1 333.4

332.4256

mikova_ae
Текст
Приложение 10Характеристика объекта размещения отходов



333.5

332.5
257



333.6

332.6258



333.7

332.7259



Приложение 3 
Расчёт класса опасности отхода 

Расчет проведен программой ’Расчет класса опасности отходов’ (Версия 4.0)    (c) ИНТЕГРАЛ 2001-2017 
в соответствии с "Критерии отнесения отходов к I - V классу опасности по степени негативного воздействия на 

окружающую среду", Утверждены приказом № 536 МПР России от 04 декабря 2014 года. 

Организация: ОАО "Уралмеханобр"_   Регистрационный номер: 03-11-0145 

Код отхода: 7 21 100 02 39 5 
Название отхода: Осадок очистных сооружений дождевой (ливневой) 
канализации практически неопасный 
Состав отхода: 
N Название компонента Ci [мг/кг] Wi [мг/кг] Ki 

1. Вода (п. 11 критериев, утвержденных приказом МПР 
№536)   

600000.000 1000000.0000
0 

0.60000 

2. Взвешенные вешенные вещества /п.11 Критериев/ 366800.000 1000000.0000
0 

0.36680 

3. Нефть+ и нефтепродукты в растворенном и 
эмульгированном состоянии   

24500.000 7196.85700 3.40426 

ИТОГО: 991300.000 4.37106 
Состав отхода определен не полностью. 
Примечание: 

1. Ci - концентрация i-го компонента в отходе.
2. Wi - коэффициент степени опасности i-го компонента опасного отхода для ОПС.
3. Ki = Ci/Wi - показатель степени опасности i-го компонента опасного отхода для ОПС.
4. Информация о свойствах компонентов отходов относится к исходным данным
пользователя. Ответственность за их полноту и актуальность несет пользователь 
программы. 

Ki = 4.371. 
Ki <= 10. 

Класс опасности отхода: 5. 

Расчёт коэффициентов степени опасности для окружающей 
природной среды (Wi). 

1. Вода (п. 11 критериев, утвержденных приказом МПР №536)  (W =
1000000.00000). 

Информация о расчете W отсутствует. 

2. Взвешенные вешенные вещества /п.11 Критериев/  (W =
1000000.00000). 

Информация о расчете W отсутствует. 

3. Нефть+ и нефтепродукты в растворенном и эмульгированном
состоянии  (W = 7196.85700). 

Уровни экологической опасности для различных природных сред: 
1. ПДКв (ОДУ, ОБУВ) [мг/л]:  0.01-0.1 (2 балла) ([3])
2. Класс опасности в воде хозяйственно-питьевого использования:  4 (4 балла)
([3]) 

3. ПДКр.х. (ОБУВ) [мг/л]: 0.011-0.1 (3 балла) ([90])
4. Класс опасности в воде рыбохозяйственного использования: 3 (3 балла) ([90])
5. Lg (S[мг/л]/ПДКв [мг/л]): <1 (4 балла) ([8])
6. LC50 [мг/м3]: >50000 (4 балла) ([7])

4

3260

mikova_ae
Текст
Приложение 11



7. Показатель информационного обеспечения: 2 балла

Относительный параметр опасности компонента для ОПС (X). 
X = (Сумма баллов)/7 = 3.143 
Lg(W) = Z = 3.857         , где Z=4*X/3-1/3=3.857 

Коэффициент степени опасности для окружающей природной среды (W). 
W = 10**Lg(W) = 7196.857 

Литература: 
3. В ГН 2.1.5.1315-03 предельно допустимые концентрации (ПДК) химических веществ в воде
водных объектов хозяйственно-питьевого и культурно-бытового водопользования 
7. Беспамятнов Г.П., Кротов Ю.А. Предельно допустимые концентрации химических веществ
в окружающей среде. Справочник, Л., Химия, 1985,; Вредные вещества в промышленности. 
под ред. Лазарева В.С., т. 1-3, Л., Химия, 1977 
8. Новый справочник химика и технолога. Основные свойства неорганических, органических
и элементорганических соединений. СПб, АНО НПО "Мир и семья",  2002 г.; Справочник 
химика, Л., Химия, 1971 год 
90. Приказ от 18.01.10г. №20. Об утверждении нормативов качества воды водных объектов
р/х назначения, в т.ч. нормативов ПДК вредных веществ в водах водных объектов р/х 
назначения. 

5

4261



Расчёт класса опасности отхода. 

Расчет проведен программой ’Расчет класса опасности отходов’ (Версия 4.0)    (c) ИНТЕГРАЛ 2001-2017 
в соответствии с "Критерии отнесения отходов к I - V классу опасности по степени негативного воздействия на 

окружающую среду", Утверждены приказом № 536 МПР России от 04 декабря 2014 года. 

Организация: ОАО "Уралмеханобр"_   Регистрационный номер: 03-11-0145 

Код отхода: 7 29 010 12 39 5 
Название отхода: Осадок механической очистки смеси ливневых и 
производственных сточных вод, не содержащих специфические загрязнители, 
практически неопасный 
Состав отхода: 
N Название компонента Ci [мг/кг] Wi [мг/кг] Ki 

1. Марганец (согласно Приложения 4 приказа МПР 
России от 04.12.2014 № 536)   

0.003 7356.42000 0.00000 

2. Никель (согласно Приложения 4 приказа МПР 
России от 04.12.2014 № 536)   

0.003 1536.97000 0.00000 

3. Цинк (согласно Приложения 4 приказа МПР России 
от 04.12.2014 № 536)   

0.003 2511.89000 0.00000 

4. Вода /п.11 Критериев..., утв. приказом №536 
Минприроды России от 04.12.2014г./   

600000.000 1000000.0000
0 

0.60000 

5. Железо /п.11 Критериев..., утв. приказом №536 
Минприроды России от 04.12.2014г./   

0.020 1000000.0000
0 

0.00000 

6. Взвешенные вешенные вещества /п.11 Критериев..., 
утв. приказом №536 Минприроды России от 
04.12.2014г./   

399953.720 1000000.0000
0 

0.39995 

7. Кальций /п.11 Критериев..., утв. приказом №536 
Минприроды России от 04.12.2014г./   

9.000 1000000.0000
0 

0.00001 

8. Натрий /п.11 Критериев..., утв. приказом №536 
Минприроды России от 04.12.2014г./   

0.700 1000000.0000
0 

0.00000 

9. Магний /п.11 Критериев..., утв. приказом №536 
Минприроды России от 04.12.2014г./   

2.000 1000000.0000
0 

0.00000 

10. Нитрат-анион (NO3-) 0.300 13111.33900 0.00002 

11. Нитрит-анион (NO2-) 0.007 2511.88600 0.00000 

12. Сульфат (анион) по (SO4)2- 30.000 10000.00000 0.00300 

ИТОГО: 999995.756 1.00299 
Состав отхода определен не полностью. 
Примечание: 

1. Ci - концентрация i-го компонента в отходе.
2. Wi - коэффициент степени опасности i-го компонента опасного отхода для ОПС.
3. Ki = Ci/Wi - показатель степени опасности i-го компонента опасного отхода для ОПС.
4. Информация о свойствах компонентов отходов относится к исходным данным
пользователя. Ответственность за их полноту и актуальность несет пользователь 
программы. 

Ki = 1.003. 
Ki <= 10. 

Класс опасности отхода: 5. 

Расчёт коэффициентов степени опасности для окружающей 
природной среды (Wi). 

1. Марганец (согласно Приложения 4 приказа МПР России от 04.12.2014
№ 536)  (W = 7356.42000). 

6

5262



Информация о расчете W отсутствует. 
 

2. Никель (согласно Приложения 4 приказа МПР России от 04.12.2014 
№ 536)  (W = 1536.97000). 

Информация о расчете W отсутствует. 
 

3. Цинк (согласно Приложения 4 приказа МПР России от 04.12.2014 
№ 536)  (W = 2511.89000). 

Информация о расчете W отсутствует. 
 

4. Вода /п.11 Критериев..., утв. приказом №536 Минприроды России 
от 04.12.2014г./  (W = 1000000.00000). 

Информация о расчете W отсутствует. 
 

5. Железо /п.11 Критериев..., утв. приказом №536 Минприроды России 
от 04.12.2014г./  (W = 1000000.00000). 

Информация о расчете W отсутствует. 
 

6. Взвешенные вешенные вещества /п.11 Критериев..., утв. приказом 
№536 Минприроды России от 04.12.2014г./  (W = 1000000.00000). 

Информация о расчете W отсутствует. 
 

7. Кальций /п.11 Критериев..., утв. приказом №536 Минприроды 
России от 04.12.2014г./  (W = 1000000.00000). 

Информация о расчете W отсутствует. 
 

8. Натрий /п.11 Критериев..., утв. приказом №536 Минприроды России 
от 04.12.2014г./  (W = 1000000.00000). 

Информация о расчете W отсутствует. 
 

9. Магний /п.11 Критериев..., утв. приказом №536 Минприроды России 
от 04.12.2014г./  (W = 1000000.00000). 

Информация о расчете W отсутствует. 
 

10. Нитрат-анион (NO3-)  (W = 13111.33900). 
Уровни экологической опасности для различных природных сред: 
1. ПДКп (ОДК) [мг/кг]:  >100 (4 балла) ([5]) 
2. ПДКв (ОДУ, ОБУВ) [мг/л]:  >1 (4 балла) ([3]) 
3. Класс опасности в воде хозяйственно-питьевого использования:  3 (3 балла) 
([3]) 

4. ПДКр.х. (ОБУВ) [мг/л]: >0.1 (4 балла) ([90]) 
5. Класс опасности в воде рыбохозяйственного использования: 4 (4 балла) ([90]) 
6. Показатель информационного обеспечения: 1 балл 

 

Относительный параметр опасности компонента для ОПС (X). 
X = (Сумма баллов)/6 = 3.333 
Lg(W) = 2 + 4/(6-Z) = 4.118         , где Z=4*X/3-1/3=4.111 

Коэффициент степени опасности для окружающей природной среды (W). 
W = 10**Lg(W) = 13111.339 
 

Литература: 
3. В ГН 2.1.5.1315-03 предельно допустимые концентрации (ПДК) химических веществ в воде 
водных объектов хозяйственно-питьевого и культурно-бытового водопользования 
5. Контроль химических и биологических параметров ОС. П./ред. Л.К. Исаева, СПб, 1998 
год;  ГН 2.1.7.020-94. ОДК тяжелых металлов и мышьяка в почвах (дополнение № 1 к перечню 
ПДК и ОДК № 6229-91) 
90. Приказ от 18.01.10г. №20. Об утверждении нормативов качества воды водных объектов 
р/х назначения, в т.ч. нормативов ПДК вредных веществ в водах водных объектов р/х 
назначения. 

 

11. Нитрит-анион (NO2-)  (W = 2511.88600). 

7

6263



Уровни экологической опасности для различных природных сред: 
1. ПДКв (ОДУ, ОБУВ) [мг/л]:  >1 (4 балла) ([3])
2. Класс опасности в воде хозяйственно-питьевого использования:  2 (2 балла)
([3]) 

3. ПДКр.х. (ОБУВ) [мг/л]: 0.011-0.1 (3 балла) ([90])
4. Класс опасности в воде рыбохозяйственного использования: 4 (4 балла) ([90])
5. Показатель информационного обеспечения: 1 балл

Относительный параметр опасности компонента для ОПС (X). 
X = (Сумма баллов)/5 = 2.800 
Lg(W) = Z = 3.400         , где Z=4*X/3-1/3=3.400 

Коэффициент степени опасности для окружающей природной среды (W). 
W = 10**Lg(W) = 2511.886 

Литература: 
3. В ГН 2.1.5.1315-03 предельно допустимые концентрации (ПДК) химических веществ в воде
водных объектов хозяйственно-питьевого и культурно-бытового водопользования 
90. Приказ от 18.01.10г. №20. Об утверждении нормативов качества воды водных объектов
р/х назначения, в т.ч. нормативов ПДК вредных веществ в водах водных объектов р/х 
назначения. 

12. Сульфат (анион) по (SO4)2-  (W = 10000.00000).
Уровни экологической опасности для различных природных сред: 
1. ПДКв (ОДУ, ОБУВ) [мг/л]:  >1 (4 балла) ([3])
2. Класс опасности в воде хозяйственно-питьевого использования:  4 (4 балла)
([3]) 

3. ПДКр.х. (ОБУВ) [мг/л]: >0.1 (4 балла) ([90])
4. Показатель информационного обеспечения: 1 балл

Относительный параметр опасности компонента для ОПС (X). 
X = (Сумма баллов)/4 = 3.250 
Lg(W) = 2 + 4/(6-Z) = 4.000         , где Z=4*X/3-1/3=4.000 

Коэффициент степени опасности для окружающей природной среды (W). 
W = 10**Lg(W) = 10000.000 

Литература: 
3. В ГН 2.1.5.1315-03 предельно допустимые концентрации (ПДК) химических веществ в воде
водных объектов хозяйственно-питьевого и культурно-бытового водопользования 
90. Приказ от 18.01.10г. №20. Об утверждении нормативов качества воды водных объектов
р/х назначения, в т.ч. нормативов ПДК вредных веществ в водах водных объектов р/х 
назначения. 

8

7264



 
 

Приложение 12 

Расчет количества образующихся отходов  
 

Расчет количества отходов, образующихся в период эксплуатации 

1. Эксплуатация и ремонт оборудования и спецтехники 

1. Лом и отходы, содержащие незагрязненные черные металлы в виде изделий, кус-
ков, несортированные, код 4 61 010 01 20 5 

2. Лом и отходы меди несортированные незагрязненные, код 4 62 110 99 20 3 

Данные виды отхода образуются при ремонте транспортных средств и оборудования. 
Количество лома черных и цветных металлов рассчитывается по формуле: 
N=n x α x M, 
где n – число единиц транспорта конкретного вида; 
α – нормативный коэффициент образования лома; 
M – масса металла на единицу автотранспорта, т. 

Таблица 1 - Удельные нормативы образования отхода 

Вид транспорта 
α 

(Лом черных металлов) 
α 

(Лом цветных металлов) М 

Легковой 0,016 0,0002 1,33 

Грузовой 0,016 0,0002 4,74 

Строительный 0,0174 0,00065 11,6 

Количество лома черных и цветных металлов представлено в таблице (Таблица 2). 

Таблица 2 - Расчет образования лома черных и цветных металлов 

Наименование техники 
Кол-

во 

Норма-
тивный 
коэф. 

образо-
вания 
лома 
(лом 

черных 
мет.), α 

Норма-
тивный 
коэф. 

образо-
вания 
лома 
(лом 

цветных 
мет.), α 

Масса ме-
талла на 
единицу 

авто-
транс-

порта, т 

Количество 
лома черных 

металлов, 
т/год 

Количе-
ство лома 
цветных 

металлов, т 
/год 

ОГР 

Буровой станок Sandvik 
D75 

4 0,0174 0,00065 11,6 0,80736 0,03016 

Буровой станок Sandvik 
D50 

1 0,0174 0,00065 11,6 0,20184 0,00754 

Экскаватор Komatsu 
PC3000 

1 0,0174 0,00065 11,6 0,20184 0,00754 

Экскаватор Komatsu 
PC4000 

4 0,0174 0,00065 11,6 0,80736 0,03016 

Автосамосвал Cat 777E 6 0,016 0,0002 4,74 0,45504 0,005688 

Автосамосвал Cat 785D 40 0,016 0,0002 4,74 3,0336 0,03792 

265



 
 

Наименование техники 
Кол-

во 

Норма-
тивный 
коэф. 

образо-
вания 
лома 
(лом 

черных 
мет.), α 

Норма-
тивный 
коэф. 

образо-
вания 
лома 
(лом 

цветных 
мет.), α 

Масса ме-
талла на 
единицу 

авто-
транс-

порта, т 

Количество 
лома черных 

металлов, 
т/год 

Количе-
ство лома 
цветных 

металлов, т 
/год 

Гусеничный бульдозер 
Cat D10T2 

4 0,0174 0,00065 11,6 0,80736 0,03016 

Гусеничный бульдозер 
Liebherr PR764 

1 0,0174 0,00065 11,6 0,20184 0,00754 

Комбинированная до-
рожная машина ДМК-
50 

1 0,016 0,0002 4,74 0,07584 0,000948 

Грейдер Cat 16M 1 0,0174 0,00065 11,6 0,20184 0,00754 

Тягач-буксировщик БЕ-
ЛАЗ-7413 

1 0,016 0,0002 4,74 0,07584 0,000948 

Мобильная столовая 
УСТ 5453 на шасси Ка-
маз 43118 

3 0,0174 0,00065 11,6 0,60552 0,02262 

Ремонтная машина 
ПАРМ на шасси Ка-
мАЗ-43118 Макар 

1 0,0174 0,00065 11,6 0,20184 0,00754 

Экскаватор Komatsu 
PC1250 

3 0,0174 0,00065 11,6 0,60552 0,02262 

Водовозка, поливооро-
сительная машина Бе-
лАЗ-76473 

1 0,016 0,0002 4,74 0,07584 0,000948 

Гидромолот Sandvik 
BR3288 

1 0,0174 0,00065 11,6 0,20184 0,00754 

Зарядная машина МЗ-
ЗБ на базе КамАЗ 6522 

3 0,0174 0,00065 11,6 0,60552 0,02262 

Забоечная машина ЗС-
2М на базе КамАЗ 6522 

2 0,0174 0,00065 11,6 0,40368 0,01508 

Перевозка средств ини-
циирования КамАЗ 
53215N 

1 0,016 0,0002 4,74 0,07584 0,000948 

Перевозка людей НЕ-
ФАЗ - 4208-24 

5 0,016 0,0002 4,74 0,3792 0,00474 

Автосамосвал Scania 
HAGEN XL 

21 0,016 0,0002 4,74 1,59264 0,019908 

Перфоратор с компрес-
сорной установкой ПП-
36 В2 с ЗИФ-ПВ-6/0,7 

1 0,0174 0,00065 11,6 0,20184 0,00754 

266



 
 

Наименование техники 
Кол-

во 

Норма-
тивный 
коэф. 

образо-
вания 
лома 
(лом 

черных 
мет.), α 

Норма-
тивный 
коэф. 

образо-
вания 
лома 
(лом 

цветных 
мет.), α 

Масса ме-
талла на 
единицу 

авто-
транс-

порта, т 

Количество 
лома черных 

металлов, 
т/год 

Количе-
ство лома 
цветных 

металлов, т 
/год 

ПГР 

ПДМ (LH514E) очист-
ные 

4 0,0174 0,00065 11,6 0,80736 0,03016 

ПДМ (LH514 либо 
CAT1700) НР 

1 0,0174 0,00065 11,6 0,20184 0,00754 

ПДМ (CAT1600) ГПР 1 0,0174 0,00065 11,6 0,20184 0,00754 

ШАС (TH545i) 7 0,0174 0,00065 11,6 1,41288 0,05278 

СБУ (DD422 стреловая) 
проходка 

2 0,0174 0,00065 11,6 0,40368 0,01508 

СБУ (DL421 веерная) 
очистные   

3 0,0174 0,00065 11,6 0,60552 0,02262 

САУ (DS411 штанга) 
проходка 

2 0,0174 0,00065 11,6 0,40368 0,01508 

Гидромолот Sandvik 
BR2577 на базе ПДМ 
LH410 очистные 

1 0,0174 0,00065 11,6 0,20184 0,00754 

Зарядная машина 
Normet Charmek MF 
605DA (очистные) 

2 0,0174 0,00065 11,6 0,40368 0,01508 

Кровлеоборщик Normet 
Scamec 2000S проходка 

2 0,0174 0,00065 11,6 0,40368 0,01508 

Торкрет-установка 
Normet Spraymec LF 
050 DC проходка 

1 0,0174 0,00065 11,6 0,20184 0,00754 

Миксер Normet Utimec 
LF 600 проходка 

1 0,0174 0,00065 11,6 0,20184 0,00754 

Зарядная машина 
Normet Charmek SF 405 
(проходка) 

2 0,0174 0,00065 11,6 0,40368 0,01508 

Подъемник монтажный 
Normet Utilift MF 540 
Tier 4f проходка 

2 0,0174 0,00065 11,6 0,40368 0,01508 

Шасси Normet 
Multimec MF100  

2 0,0174 0,00065 11,6 0,40368 0,01508 

Кассета топливная 
Normet С350 

1 0,0174 0,00065 11,6 0,20184 0,00754 

Кассета ГСМ Normet 
С350 

1 0,0174 0,00065 11,6 0,20184 0,00754 

267



 
 

Наименование техники 
Кол-

во 

Норма-
тивный 
коэф. 

образо-
вания 
лома 
(лом 

черных 
мет.), α 

Норма-
тивный 
коэф. 

образо-
вания 
лома 
(лом 

цветных 
мет.), α 

Масса ме-
талла на 
единицу 

авто-
транс-

порта, т 

Количество 
лома черных 

металлов, 
т/год 

Количе-
ство лома 
цветных 

металлов, т 
/год 

Самоходная платформа 
Normet Utimec SF 060 
Material 

2 0,0174 0,00065 11,6 0,40368 0,01508 

Установка для бурения 
восстающих Epiroc 
Easer L 

1 0,0174 0,00065 11,6 0,20184 0,00754 

Автобус Normet Utimec 
SF 205 Per 

4 0,016 0,0002 4,74 0,30336 0,003792 

Дежурная машина Paus 
Minca 5.1 

1 0,0174 0,00065 11,6 0,20184 0,00754 

Санитарная машина 
Paus Minca 

1 0,0174 0,00065 11,6 0,20184 0,00754 

Дежурный автомобиль 
Toyota Land Cruser 

1 0,016 0,0002 1,33 0,02128 0,000266 

ПДМ CAT R1600  (об-
служивание шахтных 
дорог) 

1 0,0174 0,00065 11,6 0,20184 0,00754 

ШАС CAT AD30 (с вы-
талкивателем)  (обслу-
живание шахтных до-
рог) 

1 0,0174 0,00065 11,6 0,20184 0,00754 

Атогрейдер CAT 
R120HLP (обслужива-
ние шахтных дорог) 

1 0,0174 0,00065 11,6 0,20184 0,00754 

Бульдозер подземный 
CAT D5K  (обслужива-
ние шахтных дорог) 

1 0,0174 0,00065 11,6 0,20184 0,00754 

Виброкаток PAUS 
PRW13  (обслуживание 
шахтных дорог) 

1 0,0174 0,00065 11,6 0,20184 0,00754 

Гидромолот Normet 
Scamec 2000 breaker  
(обслуживание шахт-
ных дорог) 

1 0,0174 0,00065 11,6 0,20184 0,00754 

Всего: 21,42832 0,649146 

Количество образовавшегося лома и отходов черных металлов составит 21,428 т/год, лома 
и отходов меди – 0,649 т/год. 

Расчет проведен на основании нормативно-методических документов:  
- Методические рекомендации по разработке проекта нормативов предельного размещения 

268



 
 
отходов для теплоэлектростанций, теплоэлектроцентралей, промышленных и отопительных ко-
тельных, СПб. 1998 

 

3. Отработанные фильтры горнодобывающего оборудования, горной техники, погру-
зочно-доставочных и транспортных машин, со слитыми нефтепродуктами, код 9 27 
499 12 52 4 

Расчет образования отработанных фильтров, образующихся при эксплуатации оборудо-
вания, производится по формуле:  

М = Ni x ni x mi x Li/Lнi х 10-3, т/год 
где Ni - количество автомашин i-й марки, шт.; 
ni - количество фильтров, установленных на оборудовании i-ой марки, шт.; 
mi - вес одного фильтра на оборудовании i-ой марки, кг; 
Li - средний годовой пробег оборудовании i-ой марки, тыс. км/год; 
Lнi - норма пробега подвижного состава i-ой марки до замены фильтровальных элементов, 

тыс. км;  
Замена воздушных фильтров производится через 20 тыс. км пробега или 200 моточасов; 

замена масляных и топливных фильтров производится через 10 тыс. км пробега или 100 мото-
часов.  

Результаты расчета образования отработанных фильтров представлены в таблице             
(Таблица 3).

269



 
 

Таблица 3 - Расчет образования отработанных фильтров 

Наименование 
Кол-

во 

Вес 
возд. 
филь-
тра, кг 

Вес 
масл. 
филь-
тра, кг 

Вес 
топл. 
филь-
тра, кг 

Кол-во 
воздуш-

ных 
филь-

тров в 1 
ед. тех-
ники, 
шт. 

Кол-во 
масля-

ных 
филь-

тров в 1 
ед. тех-

ники, шт 

Кол-во 
топл.  
филь-

тров в 1 
ед. тех-
ники, 

шт 

Среднего-
довой 

пробег, 
км/ сум-
марное 

время ра-
боты, мо-

точасы 

Вес отрабо-
танных воз-

душных 
фильтров, т 

Вес отрабо-
танных мас-
ляных филь-

тров, т 

Вес отрабо-
танных топ-
лив. филь-

тров, т 

ОГР 

Буровой станок 
Sandvik D75 

4 0,8 1,949 0,21 2 2 2 23989,9 0,191919 0,935126 0,100758 

Буровой станок 
Sandvik D50 

1 0,8 1,949 0,21 2 2 2 5636,1 0,045089 0,219695 0,023672 

Экскаватор Komatsu 
PC3000 

1 2,88 1,02 0,36 2 2 2 3678 0,105926 0,075031 0,026482 

Экскаватор Komatsu 
PC4000 

4 3,275 0,87 0,36 2 2 2 14428 0,472517 0,251047 0,103882 

Автосамосвал Cat 
777E 

6 2,81 2,31 0,613 2 2 2 771029 км 0,216659 0,356215 0,094528 

Автосамосвал Cat 
785D 

40 3,21 2,31 0,308 2 2 2 
5922827 

км 
1,901227 2,736346 0,364846 

Гусеничный бульдо-
зер Cat D10T2 

4 5,62 2,31 1,1 2 2 2 13545 0,761229 0,625779 0,29799 

Гусеничный бульдо-
зер Liebherr PR764 

1 5,62 2,31 1,1 2 2 2 740 0,041588 0,034188 0,01628 

Комбинированная 
дорожная машина 
ДМК-50 

1 2,481 0,354 0,1 1 2 2 14224 км 0,001764 0,001007 0,000284 

Грейдер Cat 16M 1 0,74 1,8 0,64 2 2 2 7805,2 0,057758 0,280987 0,099907 

Тягач-буксировщик 
БЕЛАЗ-7413 

1 0,88 0,9 0,5 1 2 2 259,6 км 0,000011 0,000047 0,000026 

270



 
 

Наименование 
Кол-

во 

Вес 
возд. 
филь-
тра, кг 

Вес 
масл. 
филь-
тра, кг 

Вес 
топл. 
филь-
тра, кг 

Кол-во 
воздуш-

ных 
филь-

тров в 1 
ед. тех-
ники, 
шт. 

Кол-во 
масля-

ных 
филь-

тров в 1 
ед. тех-

ники, шт 

Кол-во 
топл.  
филь-

тров в 1 
ед. тех-
ники, 

шт 

Среднего-
довой 

пробег, 
км/ сум-
марное 

время ра-
боты, мо-

точасы 

Вес отрабо-
танных воз-

душных 
фильтров, т 

Вес отрабо-
танных мас-
ляных филь-

тров, т 

Вес отрабо-
танных топ-
лив. филь-

тров, т 

Мобильная столовая 
УСТ 5453 на шасси 
Камаз 43118 

3 1,5 0,5 0,1 1 2 2 22438 0,168285 0,22438 0,044876 

Ремонтная машина 
ПАРМ на шасси Ка-
мАЗ-43118 Макар 

1 1,5 0,5 0,1 1 2 2 311,5 км 0,000023 0,000031 0,000006 

Экскаватор Komatsu 
PC1250 

3 1,5 1,603 0,6 2 2 2 7692 0,11538 0,246606 0,092304 

Водовозка, поливо-
оросительная ма-
шина БелАЗ-76473 

1 0,88 0,9 0,5 2 2 2 10007 км 0,000881 0,001801 0,001001 

Гидромолот Sandvik 
BR3288 

1 0,770 0,957 1,83 2 2 2 1296,3 0,009982 0,024811 0,047445 

Зарядная машина 
МЗ-ЗБ на базе Ка-
мАЗ 6522 

3 1 0,764 1,035 2 2 2 12041,2 0,120412 0,18399 0,249253 

Забоечная машина 
ЗС-2М на базе Ка-
мАЗ 6522 

2 2,481 0,354 0,1 2 2 2 4379 0,108643 0,031003 0,008758 

Перевозка средств 
инициирования Ка-
мАЗ 53215N 

1 1,5 0,5 0,1 1 2 2 4004,0 км 0,0003 0,0004 0,00008 

Перевозка людей 
НЕФАЗ - 4208-24 

5 1,5 0,5 0,1 1 2 2 44850 км 0,003364 0,004485 0,000897 

271



 
 

Наименование 
Кол-

во 

Вес 
возд. 
филь-
тра, кг 

Вес 
масл. 
филь-
тра, кг 

Вес 
топл. 
филь-
тра, кг 

Кол-во 
воздуш-

ных 
филь-

тров в 1 
ед. тех-
ники, 
шт. 

Кол-во 
масля-

ных 
филь-

тров в 1 
ед. тех-

ники, шт 

Кол-во 
топл.  
филь-

тров в 1 
ед. тех-
ники, 

шт 

Среднего-
довой 

пробег, 
км/ сум-
марное 

время ра-
боты, мо-

точасы 

Вес отрабо-
танных воз-

душных 
фильтров, т 

Вес отрабо-
танных мас-
ляных филь-

тров, т 

Вес отрабо-
танных топ-
лив. филь-

тров, т 

Автосамосвал Scania 
HAGEN XL 

21 4,09 2,31 0,308 1 2 2 
4767062 

км 
0,974864 2,202383 0,293651 

ПГР 

ПДМ (LH514E) 
очистные 

4 4,07 2,31 1,1 2 2 2 9670 0,393569 0,446754 0,21274 

ПДМ (LH514 либо 
CAT1700) НР 

1 4,07 2,31 1,1 2 2 2 1435 0,058405 0,066297 0,03157 

ПДМ (CAT1600) 
ГПР 

1 4,07 2,31 1,1 2 2 2 220 0,008954 0,010164 0,00484 

ШАС (TH545i) 7 4,07 2,31 1,1 2 2 2 1215 0,049451 0,056133 0,02673 

СБУ (DD422 стрело-
вая) проходка 

2 0,8 1,949 0,308 2 2 2 6446 0,051568 0,251265 0,039707 

СБУ (DL421 веер-
ная) очистные 
  

3 0,8 1,949 0,308 2 2 2 12945 0,10356 0,504596 0,079741 

САУ (DS411 штанга) 
проходка 

2 4,09 2,31 0,308 2 2 2 8394 0,343315 0,387803 0,051707 

Гидромолот Sandvik 
BR2577 на базе 
ПДМ LH410 очист-
ные 

1 1,83 0,957 0,770 2 2 2 2117 0,038741 0,040519 0,032602 

Зарядная машина 
Normet Charmek MF 
605DA (очистные) 

2 1 0,764 1,035 2 2 2 6729 0,06729 0,102819 0,13929 

272



 
 

Наименование 
Кол-

во 

Вес 
возд. 
филь-
тра, кг 

Вес 
масл. 
филь-
тра, кг 

Вес 
топл. 
филь-
тра, кг 

Кол-во 
воздуш-

ных 
филь-

тров в 1 
ед. тех-
ники, 
шт. 

Кол-во 
масля-

ных 
филь-

тров в 1 
ед. тех-

ники, шт 

Кол-во 
топл.  
филь-

тров в 1 
ед. тех-
ники, 

шт 

Среднего-
довой 

пробег, 
км/ сум-
марное 

время ра-
боты, мо-

точасы 

Вес отрабо-
танных воз-

душных 
фильтров, т 

Вес отрабо-
танных мас-
ляных филь-

тров, т 

Вес отрабо-
танных топ-
лив. филь-

тров, т 

Кровлеоборщик 
Normet Scamec 
2000S проходка 

2 1 0,764 1,035 2 2 2 5117 0,05117 0,078188 0,105922 

Торкрет-установка 
Normet Spraymec LF 
050 DC проходка 

1 1 0,764 1,035 2 2 2 3290 0,0329 0,050271 0,068103 

Миксер Normet 
Utimec LF 600 про-
ходка 

1 1 0,764 1,035 2 2 2 8760 0,0876 0,133853 0,181332 

Зарядная машина 
Normet Charmek SF 
405 (проходка) 

2 1 0,764 1,035 2 2 2 11895 0,11895 0,181756 0,246227 

Подъемник монтаж-
ный Normet Utilift 
MF 540 Tier 4f про-
ходка 

2 1 0,764 1,035 2 2 2 10965 0,10965 0,167545 0,226976 

Шасси Normet 
Multimec MF100  

2 1 0,764 1,035 2 2 2 17520 0,1752 0,267706 0,362664 

Самоходная 
платформа Normet 
Utimec SF 060 Mate-
rial 

2 1 0,764 1,035 2 2 2 17520 0,1752 0,267706 0,362664 

Установка для буре-
ния восстающих 
Epiroc Easer L 

1 0,8 1,949 0,21 2 2 2 8760 0,07008 0,341465 0,036792 

273



 
 

Наименование 
Кол-

во 

Вес 
возд. 
филь-
тра, кг 

Вес 
масл. 
филь-
тра, кг 

Вес 
топл. 
филь-
тра, кг 

Кол-во 
воздуш-

ных 
филь-

тров в 1 
ед. тех-
ники, 
шт. 

Кол-во 
масля-

ных 
филь-

тров в 1 
ед. тех-

ники, шт 

Кол-во 
топл.  
филь-

тров в 1 
ед. тех-
ники, 

шт 

Среднего-
довой 

пробег, 
км/ сум-
марное 

время ра-
боты, мо-

точасы 

Вес отрабо-
танных воз-

душных 
фильтров, т 

Вес отрабо-
танных мас-
ляных филь-

тров, т 

Вес отрабо-
танных топ-
лив. филь-

тров, т 

Автобус Normet 
Utimec SF 205 Per 

4 1,5 0,5 1,1 1 2 2 35040 0,2628 0,3504 0,77088 

Дежурная машина 
Paus Minca 5.1 

1 0,644 0,764 0,638 2 2 2 8760 0,056414 0,133853 0,111778 

Санитарная машина 
Paus Minca 

1 0,644 0,764 0,638 2 2 2 8760 0,056414 0,133853 0,111778 

Дежурный автомо-
биль Toyota Land 
Cruser 

1 0,78 0,3 0,3 1 2 2 37380 км  0,001458 0,002243 0,002243 

ПДМ CAT R1600  
(обслуживание 
шахтных дорог) 

1 4,07 2,31 1,1 2 2 2 8760 0,356532 0,404712 0,19272 

ШАС CAT AD30 (с 
выталкивателем)  
(обслуживание 
шахтных дорог) 

1 4,07 2,31 1,1 2 2 2 8760 0,356532 0,404712 0,19272 

Атогрейдер CAT 
R120HLP (обслужи-
вание шахтных до-
рог) 

1 3,32 0,812 0,56 2 2 2 8760 0,290832 0,142262 0,098112 

Бульдозер подзем-
ный CAT D5K  (об-
служивание шахт-
ных дорог) 

1 2,33 0,5 0,770 2 2 2 8760 0,204108 0,0876 0,134904 

274



 
 

Наименование 
Кол-

во 

Вес 
возд. 
филь-
тра, кг 

Вес 
масл. 
филь-
тра, кг 

Вес 
топл. 
филь-
тра, кг 

Кол-во 
воздуш-

ных 
филь-

тров в 1 
ед. тех-
ники, 
шт. 

Кол-во 
масля-

ных 
филь-

тров в 1 
ед. тех-

ники, шт 

Кол-во 
топл.  
филь-

тров в 1 
ед. тех-
ники, 

шт 

Среднего-
довой 

пробег, 
км/ сум-
марное 

время ра-
боты, мо-

точасы 

Вес отрабо-
танных воз-

душных 
фильтров, т 

Вес отрабо-
танных мас-
ляных филь-

тров, т 

Вес отрабо-
танных топ-
лив. филь-

тров, т 

Виброкаток PAUS 
PRW13  (обслужива-
ние шахтных дорог) 

1 0,644 0,764 0,638 2 2 2 8760 0,056414 0,133853 0,111778 

Гидромолот Normet 
Scamec 2000 breaker  
(обслуживание 
шахтных дорог) 

1 1,00 0,764 1,035 2 2 2 8760 0,0876 0,133853 0,181332 

Всего: 
8,96253 13,71754 5,98477 

28,66484 

 
Согласно паспорту отхода, масса нефтепродуктов/механических примесей в отходе составляет 20,7%. 
Итого количество отходов отработанных фильтров составит: М = 28,665 + 20,7% = 34,599 т/год. 
 
Расчет проведен на основании нормативно-методических документов:  
- Методические рекомендации по расчету нормативов образования отходов для автотранспортных предприятий, НИИ Атмосфера, 2003; 
- Положение о техническом обслуживании и ремонте подвижного состава автомобильного транспорта. М., Транспорт, 1986. 

275



 
 

4. Кислота аккумуляторная серная отработанная, код 9 20 210 01 10 2 
5. Аккумуляторы свинцовые отработанные в сборе, без электролита, код 9 20 110 02 

52 3 

Масса отработанных свинцовых аккумуляторов и отработанного электролита, образую-
щихся при тех.обслуживании и ремонте техники, рассчитывается по формуле, т/год: 

 


 310
i

ii

T

mn
M

, 
где: ni - количество отработанных аккумуляторов i-ой марки, шт/год; 
mi - вес одного аккумулятора i-ой марки без электролита (вес отработанного электролита), 

кг; 
Тi - эксплуатационный срок службы аккумуляторов i-ой марки, ч. 
Расчет количества образующихся отработанных аккумуляторов и отработанного электро-

лита приведен в таблице (Таблица 4). 

Таблица 4 - Расчет количества отработанных свинцовых аккумуляторов и отработанного электролита 

Наименование Кол-во 

Кол-во 
акку-
муля-
торов, 

шт. 

Экспл. 
срок 

служб
ы, год 

Масса 
аккуму-
лятора 

без 
электро-
лита, кг 

Масса 
электро-
лита в 

аккуму-
ляторе, 

кг 

Масса от-
работан-

ных акку-
мулято-
ров, т 

Масса 
отрабо-
танного 
электро-
лита, т 

ОГР 

Буровой станок Sandvik D75 4 2 2 48,9 1,2 0,1956 0,0048 

Буровой станок Sandvik D50 1 2 2 48,9 1,2 0,0489 0,0012 

Экскаватор Komatsu PC3000 1 2 2 21,7 2,8 0,0217 0,0028 

Экскаватор Komatsu PC4000 4 2 2 21,7 2,8 0,0868 0,0112 

Автосамосвал Cat 777E 6 2 4 48,9 1,2 0,1467 0,0036 

Автосамосвал Cat 785D 40 2 2 21,7 2,8 0,868 0,112 

Гусеничный бульдозер Cat 
D10T2 

4 2 2 12,2 1,7 0,0488 0,0068 

Гусеничный бульдозер 
Liebherr PR764 

1 2 2 12,2 1,7 0,0122 0,0017 

Комбинированная дорожная 
машина ДМК-50 

1 2 2 69,7 3,6 0,0697 0,0036 

Грейдер Cat 16M 1 2 2 48,9 1,2 0,0489 0,0012 

Тягач-буксировщик БЕЛАЗ-
7413 

1 2 2 48,9 1,2 0,0489 0,0012 

Мобильная столовая УСТ 
5453 на шасси Камаз 43118 

3 2 2 21,8 3,6 0,0654 0,0108 

Ремонтная машина ПАРМ на 
шасси КамАЗ-43118 Макар 

1 2 2 21,8 3,6 0,0218 0,0036 

Экскаватор Komatsu PC1250 3 2 2 48,9 1,2 0,1467 0,0036 

276



 
 

Наименование Кол-во 

Кол-во 
акку-
муля-
торов, 

шт. 

Экспл. 
срок 

служб
ы, год 

Масса 
аккуму-
лятора 

без 
электро-
лита, кг 

Масса 
электро-
лита в 

аккуму-
ляторе, 

кг 

Масса от-
работан-

ных акку-
мулято-
ров, т 

Масса 
отрабо-
танного 
электро-
лита, т 

Водовозка, поливоороситель-
ная машина БелАЗ-76473 

1 2 2 48,9 1,2 0,0489 0,0012 

Гидромолот Sandvik BR3288 1 2 2 48,9 1,2 0,0489 0,0012 

Зарядная машина МЗ-ЗБ на 
базе КамАЗ 6522 

3 2 2 48,9 1,2 0,1467 0,0036 

Забоечная машина ЗС-2М на 
базе КамАЗ 6522 

2 2 2 48,9 1,2 0,0978 0,0024 

Перевозка средств иниции-
рования КамАЗ 53215N 

1 2 2 21,8 3,6 0,0218 0,0036 

Перевозка людей НЕФАЗ - 
4208-24 

5 1 2 48,9 1,2 0,12225 0,003 

Автосамосвал Scania 
HAGEN XL 

21 2 4 48,9 1,2 0,51345 0,0126 

ПГР 

ПДМ (LH514E) очистные 4 2 2 48,9 1,2 0,1956 0,0048 

ПДМ (LH514 либо CAT1700) 
НР 

1 2 2 48,9 1,2 0,0489 0,0012 

ПДМ (CAT1600) ГПР 1 2 2 48,9 1,2 0,0489 0,0012 

ШАС (TH545i) 7 2 2 48,9 1,2 0,3423 0,0084 

СБУ (DD422 стреловая) про-
ходка 

2 2 2 48,9 1,2 0,0978 0,0024 

СБУ (DL421 веерная) очист-
ные   

3 2 2 48,9 1,2 0,1467 0,0036 

САУ (DS411 штанга) про-
ходка 

2 2 2 48,9 1,2 0,0978 0,0024 

Гидромолот Sandvik BR2577 
на базе ПДМ LH410 очист-
ные 

1 2 2 48,9 1,2 0,0489 0,0012 

Зарядная машина Normet 
Charmek MF 605DA (очист-
ные) 

2 2 2 48,9 1,2 0,0978 0,0024 

Кровлеоборщик Normet 
Scamec 2000S проходка 

2 2 2 48,9 1,2 0,0978 0,0024 

Торкрет-установка Normet 
Spraymec LF 050 DC про-
ходка 

1 2 2 48,9 1,2 0,0489 0,0012 

Миксер Normet Utimec LF 
600 проходка 

1 2 2 48,9 1,2 0,0489 0,0012 

277



 
 

Наименование Кол-во 

Кол-во 
акку-
муля-
торов, 

шт. 

Экспл. 
срок 

служб
ы, год 

Масса 
аккуму-
лятора 

без 
электро-
лита, кг 

Масса 
электро-
лита в 

аккуму-
ляторе, 

кг 

Масса от-
работан-

ных акку-
мулято-
ров, т 

Масса 
отрабо-
танного 
электро-
лита, т 

Зарядная машина Normet 
Charmek SF 405 (проходка) 2 2 2 48,9 1,2 0,0978 0,0024 

Подъемник монтажный 
Normet Utilift MF 540 Tier 4f 
проходка 

2 2 2 48,9 1,2 0,0978 0,0024 

Шасси Normet Multimec 
MF100 

2 2 2 48,9 1,2 0,0978 0,0024 

Самоходная платформа Nor-
met Utimec SF 060 Material 

2 2 2 48,9 1,2 0,0978 0,0024 

Установка для бурения вос-
стающих Epiroc Easer L 

1 2 2 48,9 1,2 0,0489 0,0012 

Автобус Normet Utimec SF 
205 Per 

4 2 2 48,9 1,2 0,1956 0,0048 

Дежурная машина Paus 
Minca 5.1 

1 2 2 48,9 1,2 0,0489 0,0012 

Санитарная машина Paus 
Minca 

1 2 2 48,9 1,2 0,0489 0,0012 

Дежурный автомобиль 
Toyota Land Cruser 

1 2 2 15,75 1,75 0,01575 
0,0017

5 

ПДМ CAT R1600  (обслужи-
вание шахтных дорог) 1 2 2 48,9 1,2 0,0489 0,0012 

ШАС CAT AD30 (с выталки-
вателем)  (обслуживание 
шахтных дорог) 

1 2 2 48,9 1,2 0,0489 0,0012 

Атогрейдер CAT R120HLP 
(обслуживание шахтных до-
рог) 

1 2 2 48,9 1,2 0,0489 0,0012 

Бульдозер подземный CAT 
D5K  (обслуживание шахт-
ных дорог) 

1 2 2 48,9 1,2 0,0489 0,0012 

Виброкаток PAUS PRW13  
(обслуживание шахтных до-
рог) 

1 2 2 48,9 1,2 0,0489 0,0012 

Гидромолот Normet Scamec 
2000 breaker  (обслуживание 
шахтных дорог) 

1 2 2 48,9 1,2 0,0489 0,0012 

Всего:      5,19285 0,2551 

278



 
 

Количество отработанных свинцовых аккумуляторов без электролита составит 5,193 т/год, 
масса отработанного электролита – 0,255 т/год. 

Расчет проведен на основании нормативно-методических документов: 
- Сборник методик по расчету объемов образования отходов, С-Пб., 2000. 
- Краткий автомобильный справочник, М., Транспорт, 1985. 
- Сборник удельных показателей образования отходов производства и потребления, М, 

1999. 

6. Отходы минеральных масел моторных, 4 06 110 01 31 3 

По справочным данным нормативы расходов масел для дизельного двигателя состав-
ляет: 

- моторных – 3,2 л на100 л топлива; 
- трансмиссионных – 0,4 л на100 л топлива; 
- гидравлических – 0,1 л на100 л топлива;. 
Годовая потребность в топливе для спец. техники определена параметрами технологиче-

ского процесса и составляет 42498982,8 литров дизельного топлива. 
Коэффициент сбора отработанных масел от исходного количества составляет: 
- моторных – 26%; 
- трансмиссионных – 13%; 
- гидравлических – 60%. 
Плотность моторного масла pм = 0,9 кг/л. 
Плотность трансмиссионного масла pм = 0,885 кг/л. 
Плотность индустриального масла pм = 0,88 кг/л. 
Расчет количества отработанных масел представлен в таблице (Таблица 5). 

Таблица 5 - Расчет отработанного моторного масла 

Тип масла 
Кол-во 

топлива, 
л/год 

Норматив обра-
зования масел, 

л/100 л 

Коэф. сбора от-
работанных 

нефтепродуктов 

Кол-во отра-
ботанного 
масла, л 

Кол-во отра-
ботанного 
масла, т 

Моторное 

42498982,8 

3,2 0,26 353591,537 318,232 

Трансмиссион-
ное 

0,4 0,13 22099,471 19,558 

Гидравлическое 0,1 0,6 25499,39 22,439 

Итого  360,229 

Расчет проведен на основании нормативно-методических документов:  
- Сборник удельных показателей образования отходов производства и потребления, М., 

1999. 
- Методические указания по нормированию сбора отработанных масел в автотранспорт-

ных предприятиях Министерства автомобильного транспорта РСФСР. МУ-200-РСФСР-12-
0207-83. М., 1894. 

 

7. Покрышки пневматических шин с металлическим кордом отработанные, код 9 21 
130 02 50 4  

Данный вид отходов образуются при замене пришедших в негодность покрышек шин, 
установленных на автотранспортных средствах и спецтехнике. 

Расчет годового норматива образования покрышек осуществляется по формуле: 
Vo = n * m * L / Lн  / 103, т/год 

279



 
 

где: n - количество автомашин i-той марки, шт; 
m - вес одной изношенной шины данного вида, кг; 
L - средний годовой пробег а/м, тыс. км/год или время работы, машино-часы/год; 
Lн - норма пробега подвижного состава i-той марки до замены шин, тыс. км или время ра-

боты, машино-часы/год; 
В соответствии с методическими рекомендациями по оценке объемов образования отхо-

дов производства и потребления, коэффициент износа шин результате эксплуатации составляет 
0,75-0,93 от первоначальной массы шин. В расчетах принято среднее значение 0,84. 

Результат расчета образования отходов покрышек пневматических шин с металлическим 
кордом представлен в таблице (Таблица 6). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

280



 
 

Таблица 6 - Расчет образования отработанных шин 

Наименование Кол-во 

Количество шин, 
установленных 
на автомашине, 

шт, n 

Вес ед. изно-
шенной шины, 

m, кг 

Среднегодовой 
пробег, км/ суммар-
ное время работы, 

мчас/год 

Нормативный про-
бег (км)/время ра-

боты (мчас/год),  до 
замены шин, Lн 

Нормативный про-
бег (км) до замены 

шин, Lн 

ОГР 

Автосамосвал Cat 777E 6 4 1159,2 771029 км 40000 89,37768 

Автосамосвал Cat 785D 40 4 1932 5922827 км 40000 1144,29 

Комбинированная дорож-
ная машина ДМК-50 

1 6 60 14224 км 18000 0,28448 

Грейдер Cat 16M 1 6 268,8 7805,2 2000 6,294113 

Тягач-буксировщик БЕ-
ЛАЗ-7413 

1 8 1923,6 259,6 км 18000 0,221941 

Мобильная столовая УСТ 
5453 на шасси Камаз 
43118 

3 6 109,2 22438 18000 0,816743 

Ремонтная машина ПАРМ 
на шасси КамАЗ-43118 
Макар 

1 6 109,2 311,5 км 18000 0,011339 

Водовозка, поливоороси-
тельная машина БелАЗ-
76473 

1 6 538,6 10007 км 18000 1,79659 

Зарядная машина МЗ-ЗБ 
на базе КамАЗ 6522 

3 6 60,1 12041,2 2000 2,171028 

Забоечная машина ЗС-2М 
на базе КамАЗ 6522 

2 6 60,1 4379 2000 0,789534 

Перевозка средств иници-
ирования КамАЗ 53215N 

1 6 60,1 4004,0 км 18000 0,080213 

281



 
 

Наименование Кол-во 

Количество шин, 
установленных 
на автомашине, 

шт, n 

Вес ед. изно-
шенной шины, 

m, кг 

Среднегодовой 
пробег, км/ суммар-
ное время работы, 

мчас/год 

Нормативный про-
бег (км)/время ра-

боты (мчас/год),  до 
замены шин, Lн 

Нормативный про-
бег (км) до замены 

шин, Lн 

Перевозка людей НЕФАЗ 
- 4208-24 

5 6 83,2 44850 км 35000 0,639689 

Автосамосвал Scania 
HAGEN XL 

21 12 83,2 4767062 км 40000 118,9859 

ПГР 

ПДМ (LH514E) очистные 4 4 310,8 9670 2000 6,010872 

ПДМ (LH514 либо 
CAT1700) НР 

1 4 310,8 1435 2000 0,891996 

ПДМ (CAT1600) ГПР 1 4 294 220 2000 0,12936 

ШАС (TH545i) 7 4 352,8 1215 2000 0,857304 

СБУ (DD422 стреловая) 
проходка 

2 4 60,1 6446 2000 0,774809 

СБУ (DL421 веерная) 
очистные 

3 4 87,1 12945 2000 2,255019 

САУ (DS411 штанга) про-
ходка 

2 4 60,1 8394 2000 1,008959 

Гидромолот Sandvik 
BR2577 на базе ПДМ 
LH410 очистные 

1 4 294 2117 2000 1,244796 

Зарядная машина Normet 
Charmek MF 605DA 
(очистные) 

2 4 60,1 6729 2000 0,808826 

Кровлеоборщик Normet 
Scamec 2000S проходка 

2 4 60,1 5117 2000 0,615063 

Торкрет-установка Normet 
Spraymec LF 050 DC про-
ходка 

1 4 60,1 3290 2000 0,395458 

282



 
 

Наименование Кол-во 

Количество шин, 
установленных 
на автомашине, 

шт, n 

Вес ед. изно-
шенной шины, 

m, кг 

Среднегодовой 
пробег, км/ суммар-
ное время работы, 

мчас/год 

Нормативный про-
бег (км)/время ра-

боты (мчас/год),  до 
замены шин, Lн 

Нормативный про-
бег (км) до замены 

шин, Lн 

Миксер Normet Utimec LF 
600 проходка 

1 4 60,1 8760 2000 1,052952 

Зарядная машина Normet 
Charmek SF 405 (про-
ходка) 

2 4 60,1 11895 2000 1,429779 

Подъемник монтажный 
Normet Utilift MF 540 Tier 
4f проходка 

2 4 60,1 10965 2000 1,317993 

Шасси Normet Multimec 
MF100 

2 4 60,1 17520 2000 2,105904 

Самоходная платформа 
Normet Utimec SF 060 Ma-
terial 

2 4 30,2 17520 2000 1,058208 

Автобус Normet Utimec SF 
205 Per 

4 4 48 35040 2000 3,36384 

Дежурная машина Paus 
Minca 5.1 

1 4 60,1 8760 2000 1,052952 

Санитарная машина Paus 
Minca 

1 4 60,1 8760 2000 1,052952 

Дежурный автомобиль 
Toyota Land Cruser 

1 4 15,5 37380 км 50000 0,046351 

ПДМ CAT R1600  (обслу-
живание шахтных дорог) 1 4 294 8760 2000 5,15088 

ШАС CAT AD30 (с вытал-
кивателем)  (обслужива-
ние шахтных дорог) 

1 4 352,8 8760 2000 6,181056 

Атогрейдер CAT 
R120HLP (обслуживание 
шахтных дорог) 

1 6 60,1 8760 2000 1,579428 

283



 
 

Наименование Кол-во 

Количество шин, 
установленных 
на автомашине, 

шт, n 

Вес ед. изно-
шенной шины, 

m, кг 

Среднегодовой 
пробег, км/ суммар-
ное время работы, 

мчас/год 

Нормативный про-
бег (км)/время ра-

боты (мчас/год),  до 
замены шин, Lн 

Нормативный про-
бег (км) до замены 

шин, Lн 

Гидромолот Normet 
Scamec 2000 breaker  (об-
служивание шахтных до-
рог) 

1 4 60,1 8760 2000 1,052952 

      1407,2 

Количество отходов отработанных покрышек составит 1407,2 т/год.  
Расчет проведен на основании нормативно-методических документов: 
- Сборник удельных показателей образования отходов производства и потребления. М., 1999; 
- Методические рекомендации по оценке объемов образования отходов производства и потребления. ГУ НИЦПУРО, М., 2003; 
- Методика расчета объемов образования отходов. МРО-8-99. 
 

284



 
 

8. Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание 
нефти или нефтепродуктов менее 15%), код 9 19 204 02 60 4  

 
Расчет выполнен исходя из нормативов образования ветоши на одного работающего, ко-

личеством работающих и фондом рабочего времени. 

Расчет выполнен по формуле: 
M = Q × N ×С /103, т 
где Q – среднегодовая норма образования на одного человека (0,1 кг/сут); 
N – количество работающих в данный период; 
С – продолжительность проводимых работ. 
Результаты расчёта количества отходов приведены в таблице (Таблица 7). 

Таблица 7 - Расчёт количества образования обтирочного материала, загрязненного нефтепродуктами 

Наименование  
Количе-
ство рабо-
чих, чел 

Уд. норматив ве-
тоши на 1 рабо-
чего, кг/сут 

Продолжитель-
ность работ, 
дней в году 

Кол-во 
отходов, 
т/год 

Обтирочный материал, загряз-
ненный нефтью или нефтепро-
дуктами (содержание нефти или 
нефтепродуктов менее 15%)  

1503 0,1 365 54,86 

Расчет проведен на основании нормативно-методических документов: 
- Оценка количеств образующихся отходов производства и потребления. Методическая 

разработка Спб. 1997 г. 

2. Технологический процесс 

9. Вскрышные, скальные породы, отсев песчаника при добыче медно-никелевых 
сульфидных руд полуострова Таймыр практически неопасные, код 2 22 211 99 20 5 

Максимальная производительность по скальной вскрыше достигается на 2024 г. 20042,9 
тыс. мз или 56120,2 тыс. тонн. Из них: 

- 20000 тыс. мз или 56000 тыс. тонн – от открытых горных работ; 
- 42,9 тыс. мз или 120,2 тыс. тонн – от подземных горных работ. 
Из всего количества вскрышных пород 1125 тыс. мз или 3150 тыс. тонн – используется для 

рекультивации выработанного пространства карьера. Остальное количество вскрышных пород 
размещаются на проектируемых отвалах. 

10. Ленты конвейерные, приводные ремни, утратившие потребительские свойства, не-
загрязненные, код 4 31 120 01 51 5 

Данный отход образуется на предприятии в результате замены отработанной конвейерной 
ленты.  

Расчет количества данного вида отхода производится по формуле: 
Мл.к =  mi × Тiф / Нi,  
где Мл.к – масса образовавшихся лент конвейерных, приводных ремней, утративших по-

требительские свойства, т; 
mi – масса используемой конвейерной ленты, т;  
Тiф – фактическое время нахождения в эксплуатации изделия i-того вида, ч; 

285

http://www.fkko.ru/91920401603
http://www.fkko.ru/91920401603
http://fkko.ru/91920401603
http://fkko.ru/91920401603
http://fkko.ru/91920401603
http://fkko.ru/91920401603


 
 

Нi – нормативное время эксплуатации изделий i-того вида, ч;  
Количество используемой конвейерной ленты Ш-1400-5-ЕР-400-8-6 составляет 20 т. 
Годовое время работы конвейеров 8760 часов в год. 
Срок службы лент при трехсменной работе без учета вторичного использования составляет 

4 года, или 35040 ч. 
Таким образом, масса отхода составит:  
Мл.к = 20 х 8760/35040 = 5 т/год 
 
Расчет проведен на основании нормативно-методических документов:  
- ГОСТ 20-85 Ленты конвейерные резинотканевые. Технические условия. 

3. Отходы освещения 

11. Светодиодные лампы, утратившие потребительские свойства, код 4 82 415 01 52 4  

Расчет количества отработанных ламп проводится по формулам: 
N =  ni х Тi х ti / ki х mi т/год,  где:  
ni – количество установленных ламп i–той марки, шт. 
Тi – количество рабочих дней в году 
ti – среднее время работы одной лампы i–той марки в сутки, час 
ki – эксплуатационный срок службы ламп i–той марки лампы, час 
mi – вес одной лампы i–той марки, т 

Таблица 8 - Расчет количества отходов светодиодных ламп 

Тип лампы 

Количе-
ство 

ламп, 
шт. 

Вес одной 
лампы, т 

Количество 
часов работы 

в год, час 

Эксплуатаци-
онный срок 
службы, час 

Масса 
отхода, 

т/год 

SLICK.PRS ECO LED 30 

5000K 
94 0,0022 8760 50000 0,036 

STAR NBT LED 18 4000K 15 0,0018 8760 50000 0,005 

РИСТ-21-70Вт-«УС»-IP65-

УХЛ1 
6 0,0025 8760 50000 0,003 

SLICK.PRS ECO LED 45 

5000K 
54 0,0022 8760 50000 0,021 

РИСТ-21-100Вт-«УС»-

IP65-УХЛ1 
20 0,0030 8760 50000 0,011 

РИСТ-21-150Вт-«УС»-

IP65-УХЛ1 
69 0,0061 8760 50000 0,074 

РИСТ-25-10000Вт-«УС»-

IP66-УХЛ1 
32 0,0021 8760 50000 0,012 

Итого     0,162 

Всего отходов светодиодных ламп образуется 0,162 т/год. 

Расчет проведен на основании нормативно-методических документов:  

286



 
 

- Методика расчета объёмов образования отходов. Отработанные ртутьсодержащие лампы, 
С-Петербург, 2000 г. 

4. Хозяйственно-бытовая деятельность 

12. Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный (исклю-
чая крупногабаритный), код 7 33 100 01 72 4 

 
Количество мусора от офисных и бытовых помещений определяется с учетом удельных по-

казателей образования бытовых отходов на предприятии и количеством работающих по формуле: 
М = N х d, т/год,  
где N – суточное количество работников на данном участке (737 человек);  
d - норматив образования бытовых отходов на одного работника (равен 0,07 т/год); 
Количество отхода составляет: 
М = 737 х 0,07 = 51,59 т/год. 

Расчет проведен на основании нормативно-методических документов:  
- Сборник удельных показателей образования отходов производства и потребления, М., 

1999. 

13. Спецодежда из натуральных волокон, утратившая потребительские свойства, при-
годная для изготовления ветоши, код 4 02 131 01 62 5 

Расчёт количества образования изношенной спецодежды производится по формуле:  
М = n х m х 10-3/k, т/год; 
где: n – количество изделий, шт; 
m – вес одного комплекта, кг (костюм защитный – 2кг); 
k – период замены (1 раз в год). 
Таким образом, количество образования отходов спецодежды составляет: 

М = 1675 х 2 х10−3 /1 = 3,35 т/год. 

Расчет проведен на основании нормативно-методических документов:  
- Государственное учреждение Научно-исследовательский центр по проблемам управления 

ресурсосбережением и отходами (ГУ НИЦПУРО), Москва, 2003 г.  

14. Обувь кожаная рабочая, утратившая потребительские свойства, код 4 03 101 00 52 
4 

Расчёт количества образования изношенной обуви производится по формуле: 
М = n х m х 10-3/k, т/год; 
где: n – количество изделий, шт; 
m – вес одной пары обуви, кг (сапоги кожаные – 3кг); 
k – период замены (1 раз в год). 
Таким образом, количество образования отходов спецодежды составляет: 
М = 1675 х 3 х10−3 /1 = 5,025 т/год 

Расчет проведен на основании нормативно-методических документов: 
- Государственное учреждение Научно-исследовательский центр по проблемам управления 

ресурсосбережением и отходами (ГУ НИЦПУРО), Москва, 2003 г. 

15. Каски защитные пластмассовые, утратившие потребительские свойства, код 4 91 
101 01 52 5 

287



 
 

Расчёт количества образования защитных касок производится по формуле: 
М = n х m х 10-3/k, т/год; 
где: n – количество изделий, шт; 
m – вес одной каски, кг (костюм защитный – 0,4 кг); 
k – период замены (1 раз в 3 года). 
Таким образом, количество образования отходов спецодежды составляет: 
М = 1675 х 0,4 х10−3 /3 = 0,223 т/год. 

Расчет проведен на основании нормативно-методических документов: 
- Государственное учреждение Научно-исследовательский центр по проблемам управления 

ресурсосбережением и отходами (ГУ НИЦПУРО), Москва, 2003 г. 
 

16. Средства индивидуальной защиты глаз, рук, органов слуха в смеси, утратившие 
потребительские свойства, код 4 91 105 11 52 4 

Использование средств индивидуальной защиты рабочими сопровождается образова-
нием отходов СИЗ. 

Расчёт количества образования отходов производится по формуле:  
М = N х q х 10−3 / t, т/год 
где N – количество рабочих, шт; 
q – средний вес СИЗ, т; 
t – период замены, год. 

Результаты расчёта количества отходов приведены в таблице (Таблица 9). 

Таблица 9 - Расчёт количества образования отходов СИЗ 

СИЗ 
Количество 

рабочих 
Масса СИЗ, 

кг 
Период замены, год 

Количество от-
хода, т 

Очки 

1675 

0,110 2 0,092 

Перчатки 0,150 0,5 0,503 

Беруши 0,005 0,08 (1 раз в месяц) 0,105 

Респираторы  0,045 0,5 0,151 

Итого    0,851 

Расчет проведен на основании нормативно-методических документов:  
- Государственное учреждение Научно-исследовательский центр по проблемам управле-

ния ресурсосбережением и отходами (ГУ НИЦПУРО), Москва, 2003 г.  

4. Отходы от эксплуатации очистных сооружений 

17. Осадок механической очистки смеси ливневых и производственных сточных вод, 
не содержащих специфические загрязнители, практически неопасный, код 7 29 010 
12 39 5 

Предусматривается очистка подотвальных сточных вод отстаиванием в прудах-накопите-
лях перед выпуском в водный объект.  Количество осадка, образующегося в прудах-накопителях, 
составляет 25,2 т/год.  

Уловленный в прудах-накопителях осадок вывозится на размещение по договору. 

18. Осадок очистных сооружений дождевой (ливневой) канализации практически не-
опасный, код 7 21 100 02 39 5 

288



Проектом предусмотрена очистка ливневых, талых и поливомоечных сточных вод на 
блочно-модульных очистных сооружениях (БМОС). Количество образующегося осадка 36,8 т/год. 

19. Уголь, активированный отработанный, загрязненный оксидами железа и нефте-
продуктами (суммарное содержание менее 15%), код 4 42 504 03 20 4

Количество отходов в соответствии с томом МР-770.19/2177.19.4-ИОС7-ТЧ составляет 44 
т. 

20. Бон сорбирующий сетчатый из полимерных материалов, загрязненный нефтепро-
дуктами (содержание нефтепродуктов менее 15%), код 4 43 611 15 61 4

Для удаления всплывающей пленки нефтепродуктов в блочно-модульных очистных соору-
жениях предусматривается использование сорбирующих бонов. Вес отработанных нефтесодержа-
щих бонов составит 1,22 т/год. 

21. Ткань фильтровальная из полимерных волокон, загрязненная малорастворимыми
неорганическими соединениями кальция, код 4 43 221 03 62 4

Отход образуется на этапе очистки воды методом обратного осмоса при замене (1 раза в 3 
года) мембранных рулонных элементов в обратноосмотических модулях.  

Количество отходов в соответствии с томом МР-770.19/2177.19.4-ИОС7-ТЧ составляет 336 
штук или 12,84 т. 

22. Фильтры волокнистые на основе полипропиленовых волокон, загрязненные
нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов менее 15%), код 4 43 511 02 61 4

Количество отходов в соответствии с томом МР-770.19/2177.19.4-ИОС7-ТЧ составляет 24 
штуки или 0,024 т/год. 

23. Ленты конвейерные, приводные ремни, утратившие потребительские свойства, не-
загрязненные, код 4 31 120 01 51 5

На фильтр-прессе используются 2 транспортерные ленты габаритами ДхШхВ 
4300х3550х2850 мм, вес 1 ленты - 3600 кг. Срок службы лент при непрерывной работе составляет 
4 года, или 35040 ч.  

Данный отход образуется на предприятии в результате замены отработанной конвейерной 
ленты на ОС.  

Расчет количества данного вида отхода производится по формуле: 
Мл.к = ∑ mi × Тiф / Нi,  
где Мл.к – масса образовавшихся лент конвейерных, приводных ремней, утративших по-

требительские свойства, т; 
mi – масса используемой конвейерной ленты, т;  
Тiф – фактическое время нахождения в эксплуатации изделия i-того вида, ч; 
Нi – нормативное время эксплуатации изделий i-того вида, ч;  
На фильтр-прессе используются 2 транспортерные ленты, вес 1 ленты – 3,6 т.  
Годовое время работы конвейеров 8760 часов в год. 
Срок службы лент при трехсменной работе без учета вторичного использования составляет 

4 года, или 35040 ч. 
Таким образом, масса отхода составит: 
Мл.к = 7,2 х 8760/35040 = 1,8 т/год 

289

После исчерпания сорбционной емкости (ориентировочно 1 раза в 3 года) активирован-
ный уголь подлежит замене и передаче на размещение специализированной организации. 



Расчет проведен на основании нормативно-методических документов: 
- ГОСТ 20-85 Ленты конвейерные резинотканевые. Технические условия.

290



ОАО «УРАЛМЕХАНОБР» МР-770.19/2177.19-ОВОС2.3 

Оценка воздействия на окружающую среду. 
Часть 2. Приложения. Книга 1. Продолжение 

Версия 
2 

Лист 
291 

Таблица регистрации изменений 

Изм. Номера листов (страниц) Всего листов (страниц) в до-
кументе 

Номер доку-
мента 

Подпись Дата измененных замененных новых аннулированных 

1 - все - - 222 06-20 19.08.20 

2 - все - - 291 191-22 28.06.22 


	_Приложение Ш
	1_Протокол фон
	2_Протокол при взрыве

	_Приложение Щ
	1_Проникающий, вентиляция
	2_Проезд автомобильного транспорта
	3_Результаты расчета. Эксплуатация

	_Приложение Э_Графика. Эксплуатация _ 12 л
	Приложение 1
	1. Выпуск_7 № 24-03805
	2. приказ вып 7
	3. Разрешение № 05_1_31_039 выпуск № 7

	Приложение 2 Расчет_подотвальных_вод_25.03.2022_8.48.02_2 л
	Приложение 3
	1.___протоколы
	2__RA.RU.21НР39 от 20.02.2020 (002)
	3__протокол 2-21 (002) фенолы
	4.__Карта-схема точек отбора подот воды

	Приложение 4   фоновые Мевежий (новое)_1 л
	Приложение 5
	1__ Ливневка площадки
	2__Расчет_ливневки с дробилки

	Приложение 6 v1 расчет_водопритоков_13 л
	Приложение 7_
	1. Выпуск_8 № 24-03804
	2. приказ выып 8

	Приложение 8
	1. Выпуск_9 № 24-03803
	2. приказ вып 9

	Приложение 9 протоклы шахта 47 л
	Приложение 10 характеристика ОРО_4 л
	Приложение
	Приложение
	1
	2



	Приложение 11 расчет класса опасности_5 л
	Приложение 3
	Приложение 3

	Приложение
	Приложение


	Приложение 12 РКО_26 л

